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COMPANIA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO METROPOLITANO DE
SANTA MARTA S.A. E.S.P.

ANALISIS ANO 2015

1. DESCRIPCION GENERAL DE LA EMPRESA

La prestacion de los servicios de acueducto y alcantarillado de acuerdo con el Registro
Unico de Prestacidn de Servicios, RUPS, estd a cargo de la Compafiia de Acueducto y
Alcantarillado Metropolitano de Santa Marta S.A. ESP - METROAGUA S.A. E.S.P.

Tabla 1. Datos principales METROAGUA S.A. E.S.P.

Razén social

COMPANIA DEL ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO
METROPOLITANO DE SANTA MARTA S.A. ESP

Sigla

METROAGUA S.A. ESP

Tipo de Sociedad

SOCIEDAD ANONIMA PRIVADA

Representante legal

LUIS JOSE LONDONO ARANGO

Gerente general Suplente

JOHANA MARIA SEGRERA

Fecha de constitucion

14-11-1989

Inicio de operaciones

14 de Noviembre de 1989

Servicios prestados

ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO

Municipios atendidos

DISTRITO TURISTICO, CULTURAL E HISTORICO DE
SANTA MARTA

Tipo de contrato y objeto

ARRENDAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA.

Nombre AEGR

COOPERATIVA DE CONTADORES PUBLICOS LTDA

Numero de Suscriptores AC: 90.770 ALC: 80.673
Vigencia  2012: Certificado  (Resolucion  SSPD
Estado de la certificacion del municipio en la SGP | 20134010053145). Vigencia 2013: Certificado
(Resolucién SSPD 20144010054715)
Fecha de registro en RUPS 06-10-2006
Fecha Ultima actualizaciéon RUPS 07/05/2015

Fuente: Informacion reportada al SUI por la empresa, RUPS.

La empresa inici6 la prestacion de los servicios de acueducto y alcantarillado el 14 de
noviembre de 1989, luego de suscribirse el Contrato 074 del 17 de noviembre 1989
por medio del cual “(...) el Municipio da en arrendamiento a METROAGUA S.A., los
sistemas de acueducto y alcantarillado descritos en la anterior clausula, para que los
destine exclusivamente a la prestaciéon de los servicios publicos de acueducto y
alcantarillado en el Municipio de Santa Marta, ya sea por si misma o0 por ministerio de
terceras personas naturales o juridicas, procurando siempre no sélo el mantenimiento
de la continuidad del servicio sino su mayor eficiencia (...)".

El mencionado contrato fue modificado por el Contrato de arrendamiento del 17 de
abril de 1991, a través del cual “(...) El Distrito de Santa Marta entrega y da en
arrendamiento a la Entidad descentralizada Distrital Metroagua S.A.; los sistemas de
Acueducto y Alcantarillado descritos en la clausula primera, para que los destine en
forma exclusiva a la prestacion del servicio publico primario de Acueducto y
Alcantarillado en el Distrito de Santa Marta, ya sea en forma prestacional directa, o por
interpuestas personas naturales o Juridicas de derecho privado o publico, pero
velando siempre, tanto por la continuidad del servicio como por su eficiencia y
constante optimizacion”.

Adicionalmente, a la fecha ha sido objeto de modificaciones a través del Otro si del 2
de abril de 2000, Otro si del 13 de septiembre de 2002 y Acuerdo 003 del 11 de agosto
de 2006
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De acuerdo con lo definido en el Acuerdo 003 del 11 de agosto de 2006, la vigencia
del contrato es hasta el 17 de abril de 2017.

1.1 INDICADORES DE PRESTACION DE LOS SERVICIOS

A continuacioén se presenta el diagnostico realizado, y las principales dificultades en la
prestacion de los servicios de acueducto y alcantarillado evidenciadas en el desarrollo
de las diferentes actividades de vigilancia que realiza esta superintendencia:

SERVICIO | SUSCRIPTORES [ COBERTURA [ CONTINUIDAD [IRCA (%) [ IANC [ MICROMEDICION
1) (2 @) 2 1) 1)
Acueducto 87.765 93% 6.3
Alcantarillado 77.925 80% 20.57 55.2 72,64

Fuente: (1) SUI 2014; (2) SIVICAP

2. ASPECTOS FINANCIEROS - ADMINISTRATIVOS
2.1 ASPECTOS FINANCIEROS

La COMPANIA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO METROPOLITANO DE
SANTA MARTA S.A. ESP., se constituyé de acuerdo con las leyes colombianas el 14
de noviembre de 1989 y tiene por objeto social la prestacion de los servicios publicos
de acueducto y alcantarillado en el Distrito Turistico de Santa Marta departamento de
Magdalena.

De acuerdo con las notas a los estados financieros la empresa, para poder cumplir con
su objeto social el dia 14 de noviembre de 1989, suscribié con el municipio de Santa
Marta un contrato de arrendamiento sobre la infraestructura de acueducto y
alcantarillado de la ciudad, el cual ha sido objeto de algunas modificaciones
efectuadas a través de Otrosi en los afios 1991, 1996, 1997 2000, 2002 y 2006.

Dentro del contrato se establece que METROAGUA S.A. ESP, podré realizar mejoras
sobre los sistemas de acueducto y alcantarillado, incluida la construccién de obras y la
adquisicion de bienes, pero deberan ser transferidas al Distrito una vez finalice el
contrato, debiendo pagar este ultimo la diferencia entre el valor comercial que tengan
las mejoras y el valor histérico de las mismas.

Es relevante considerar que no necesariamente al final del contrato existira diferencia
comercial a favor del prestador, toda vez que el desgaste que sufren los bienes
durante la prestacion del servicio a la hora de ser avaluados podrian llegar a estar por
debajo del valor histérico incluso no solo por su estado sino ademas por su
obsolescencia.

El contrato exige la existencia de una interventoria que es contratada por el Distrito de
Santa Marta, pero pagada por METROAGUA S.A E.S.P., con la funcién de ejercer
control y vigilancia a través de la comprobacién de las mejoras que haya ejecutado la
companiia sobre los sistemas de acueducto y alcantarillado, asi como la verificacion de
las inversiones realizadas a las mismas. Esta interventoria es adelantada por la firma
Decolda S.A.

A la terminacién del contrato por vencimiento del plazo, el cual culmina en el afio 2017,
la compafiia entregara al arrendador la informacion historica de los usuarios y asi
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como, la relacionada con aspectos operativos, comerciales y financieros de los
servicios.

Si bien es cierto la empresa allegé los estados financieros del afio 2014 debidamente
firmados y aprobados con sus respectivos anexos, a la fecha estos no han sido
cargados en el SUI, aun cuando el plazo para hacerlo vencio el dia 5 de abril de 2015.

Respecto a las NIIF, en las notas a los estados financieros el prestador no dio
explicaciones acerca del avance de los estados financieros de apertura (ESFA), y
tampoco inform6 el grupo en que quedo clasificado por norma o en el que
voluntariamente decidan ubicarse.

No obstante lo anterior, el prestador dio cumplimiento a la publicacion de los ESFA
que establece la normatividad correspondiente al grupo 1.

2.2.1 ESTADO DE RESULTADO

Los Ingresos Operacionales de la empresa en el afio 2014 presentan un
comportamiento descendente con respecto al afio anterior del 11,30%. El mencionado
descenso esta representado en los conceptos de acueducto, alcantarillado y otros
servicios con el 9,92%; 7,76% y 65,22%, respectivamente.

En valores absolutos la disminucion esta representada en $3.072 millones para el
servicio de acueducto, $1.482 millones para el servicio de alcantarillado y $1.556
millones para otros servicios.

La disminucién de los ingresos para los servicios de acueducto y alcantarillado no se
pueden atribuir a los suscriptores, toda vez que estos aumentaron en 3.580 usuarios
para el servicio de acueducto y 4.314 para el servicio de alcantarillado, mientras que
el comportamiento observado en los registros publicados por el prestador en el SUI,
relacionados con el consumo y la facturacion, presentaron una disminucion en el afio
2014 con respecto al 2013, lo que deja claro que el factor que mayor injerencia tuvo en
la disminucion fue el consumo, tal como se muestra a continuacion:

Tabla 2 Promedio Consumo y Facturacion METROAGUA S.A. ESP

Promedio de

Agua consumida por
suscriptor residencial
(m3/(suscriptor/dia))

Agua consumida por
suscriptor no residencial
(m3/(suscriptor/dia))

Promedio de facturacién
mensual por consumo
residencial por suscriptor

facturacién mensual
por consumo no
residencial por

($/suscriptor) suscriptor ($/suscriptor)
Afo 2013 | Aflo 2014 | Afio 2013 | Afio 2014 | Afo 2013 | Afio 2014 | Afo 2013 | Afio 2014
0,37 0,33 1,47 1,29 15.420,69 | 13.410,08 | 61.295,56 |55.030,26
Porcentaje Variacion Porcentaje Variacion Porcentaje Variacion Porcentaje Variacion
-11,6% -12,1% -13,0% -10,2%
Fuente SUI

Respecto a los ingresos operacionales especificamente en el concepto de “Otros
Servicios”, en las notas a los estados financieros del afio 2013 se describen $2.052
millones en ingresos por multas y recargos, $224 millones por reconexiéon y $4.696 por
otros, mientras que en el afio 2014 se describen $1.302.2 millones por multas $185

millones por reconexiones y por otros $2.505.4 millones.
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Tabla 3 Diferencias entre Plan Contable y Notas a los Estados Financieros METROAGUA S.A.

ESP
VALOR VALOR
- < VALOR DIFERENCIA| VALOR DIFERENCIA
CODIGO | DESCRIPCION CONCEPTO PUC 2013 ANEXOS 2013 PUC 2014 ANEXOS 2014
2013 2014
43 Venta de servicios 51.006.689 | 51.006.689 -| 45.243.021 | 45.243.023 2)
4321 Servicio de acueducto 30.955.713 | 27.679.367 3.276.346 | 27.883.596 | 25.743.677 2.139.919
4322 Servicio de alcantarillado 19.093.100 | 17.782.915 1.310.185| 17.610.900 | 16.588.174 1.022.726
4390 Otros servicios 2.386.982 2.386.982 830.142 830.142
Multas, sanciones y
recargos 2.052.695| (2.052.695) 1.302.213 | (1.302.213)
Reconexiones 224.382 (224.382) 185.098 (185.098)
Otros 4.696.437 (4.696.437) 2.505.479 (2.505.479)
Devoluciones, rebajas y
4395 descuentos en venta de (1.429.107) | (1.429.107) -| (1.081.618) | (1.081.618) -
servicios (db)

Fuente SUI, METROAGUA S.A. ESP

Tal como se muestra en la tabla anterior, si bien es cierto las cifras en el plan contable
de la cuenta 43 “Venta de Servicios”, coinciden con lo descrito en los estados
financieros aprobados y firmados, la distribucion de las sub-cuentas que la componen
son diferentes, ejemplo de ello se puede apreciar con las ventas por concepto de
acueducto que en el plan de cuentas corresponde a $30.955 millones, mientras que en
los anexos se presentan $27.679 millones lo que arroja una diferencia de $3.276

millones.
Tabla 4 Estado de Resultado METROAGUA S.A. ESP
CODIGO DENOMINACION 2013 % 2014 % Variacion % Var.
4 INGRESOS 52.647.292.088 | 100,00% | 46.807.562.919 | 100,00% | (5.839.729.169) | _-11,09%
43 VENTA DE SERVICIOS 51.006.689.066 | 96,88% | 45.243.021.879 |  96,66% | (5.763.667.187) | -11,30%
4321 SERVICIO DE ACUEDUCTO | 30.955.713.922 | 58,80% | 27.883.596.578 | 59,57% | (3.072.117.344) | -9,92%
SERVICIO DE
4322 S LADO 10.093.100.107 | 36,27% | 17.610.900.998 | 37,62% | (1.482.199.109)|  -7,76%
4390 OTROS SERVICIOS 2.386.982.147 | 453%| 830142578 |  1,77% | (L.556.839.569) | -65.22%
DEVOLUCIONES, REBAJAS
4395 Y DESCUENTOS EN VENTA | (1.429.107.110) | -2,71% | (1.081.618.275)| -2,31% |  347.488.835| -24,32%
DE SERVICIOS (DB)
COSTOS DE VENTAS Y
6 o 28.812.846.312 | 56,49% | 27.356.842.372| 60,47% | (1.456.003.940)|  -5,05%
63 o o VENTAS DE| 58812846.312 | 54.73% | 27.356.842.372 | 5845% | (1.456.003.940)|  -5,05%
6360 SERVICIOS PUBLICOS 28.812.846.312 | 54,73% | 27.356.842.372 | 58,45% | (L456.003.940)|  -5.05%
636001 | Servicios PUblicos 28.812.846.312 | 54,73% | 27.356.842.372 | 58,45% | (L.456.003.940) |  -5,05%
UB Utilidad Bruta 22.103.842.754 | 42,16% | 17.886.179.507 |  38,21% | (4.307.663.247) | -19,41%
5 GASTOS 23.441.318.066 | 44,53% | 18.970.587.699 | 40,53% | (4.470.730.367) | _-19,07%
51 ADMINISTRACION 10.761.452.772 | 20,44% | 10.199.721.786 | 21,79% |  (561.730.986) | _ -5,22%
5101 SUELDOS Y SALARIOS 4.771.405.023| 9,06% | 4503.785.261|  9.62% | (267.619.762)| _ -5,61%
CONTRIBUCIONES
5102 CONTRIBUC 46343713 | 0,09%| 113.827.290 |  0,24% 67.483.577 | 145,62%
CONTRIBUCIONES
5103 o R 765.331.697 | 1,45% | 520.817.485|  1,13%| (235514.212)| -30,77%
5104 RRORIES  SOBRE LA 65.389.122 | 0,12% 27.601.970|  0,06% | (37.787.152)| -57,79%
5111 GENERALES 4.245499.923| 8.06% | 4.167.293.971|  890% |  (18.205.952)|  -1,84%
IMPUESTOS,
5120 CONTRIBUCIONES y| 867.483294| 165%| 857.395.809| 1,83%|  (10.087.485)|  -1,16%
TASAS
PROVISIONES,
AGOTAMIENTO,
53 A e | 8984518027 | 1707%| 5.045.428242| 10,78% | (3.930.000.685)| -43,84%
AMORTIZACIONES
PROVISION PARA
5304 PROVSION 8.012.250.896 | 15,22% | 4.418.000.000|  9,44% | (3.504.250.896)| -44,86%
IN-F-003 V.1
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CODIGO DENOMINACION 2013 % 2014 % Variacion % Var.
PROVISION’ PARA
PROTECCION DE
5307 PROPIEDADES, PLANTA Y 119.495.579 0,23% - 0,00% (119.495.579) -100,00%
EQUIPO
PROVISION PARA
5313 OBLIGACIONES FISCALES 615.304.006 1,17% 399.941.953 0,85% (215.362.053) -35,00%
PROVISION PARA
5314 CONTINGENCIAS 10.000.000 0,02% 20.000.000 0,04% 10.000.000 100,00%
DEPRECIACION DE
5330 PROPIEDADES, PLANTA Y 102.996.658 0,20% 90.750.706 0,19% (12.245.952) -11,89%
EQUIPO
AMORTIZACION DE
5345 INTANGIBLES 124.471.788 0,24% 116.735.583 0,25% (7.736.205) -6,22%
GO Gastos Operacionales 19.745.971.699 37,51% 15.245.150.028- 0,00% (19.745.971.699) -100,00%
uo Utilidad Operacional 2.447.871.055 4,65% 2.641.029.479 5,64% 193.158.424 7,89%
48 OTROS INGRESOS 1.640.603.022 3,12% 1.564.541.040 3,34% (76.061.982) -4,64%
4805 FINANCIEROS 9.492.634 0,02% 2.900.324 0,01% (6.592.310) -69,45%
AJUSTE POR DIFERENCIA
4806 EN CAMBIO 49.066.433 0,09% 183.252.869 0,39% 134.186.436 273,48%
UTILIDAD POR EL METODO
4807 DE PARTICIPACION 6.233.383 0,01% 154.688.248 0,33% 148.454.865 | 2381,61%
PATRIMONIAL
4810 EXTRAORDINARIOS 521.394.164 0,99% 523.182.235 1,12% 1.788.071 0,34%
AJUSTE DE EJERCICIOS
4815 ANTERIORES 1.054.416.408 2,00% 700.517.364 1,50% (353.899.044) -33,56%
58 OTROS GASTOS 3.695.346.367 7,02% 3.725.437.671 7,96% 30.091.304 0,81%
5801 INTERESES 1.965.986.086 3,73% 1.992.617.033 4,26% 26.630.947 1,35%
5802 COMISIONES 332.396.124 0,63% 294.790.565 0,63% (37.605.559) -11,31%
5803 A s DIFERENCIA 31.472.950 | 0,06% 56.272.431|  0,12% 24.799.481|  78,80%
5805 FINANCIEROS 336.068.136 0,64% 283.304.584 0,61% (52.763.552) -15,70%
PERDIDA POR EL METODO
5806 DE LA PARTICIPACION - 0,00% 30.041.822 0,06% 30.041.822 100,00%
PATRIMONIAL
5810 EXTRAORDINARIOS 1.028.311.223 1,95% 923.001.951 1,97% (105.309.272) -10,24%
AJUSTE DE EJERCICIOS
5815 ANTERIORES 1.111.848 0,00% 145.409.285 0,31% 144.297.437 | 12978,16%
UAI Utilidad Antes de Impuestos 393.127.710 0,75% 480.132.848 1,03% 87.005.138 22,13%
UN Utilidad Neta 393.127.710 0,75% 480.132.848 1,03% 87.005.138 22,13%
Fuente SUI
Figura 1 Estado de Resultado 2013 — 2014 METROAGUA S.A. ESP
- Gastos Utilidad Gastos de -
Ingresos Costos Utilidad Bruta Operacionales| Operacional Admon Utilidad Neta
| 112013 52.647.292 28.812.846 22.193.843 19.745.972 2.447 871 10.761.453 393.128
| 2014 A46.807.563 27.356.842 17.886.180 15.245.150 2.641.029 10.199.722 480.133
12013 m2014
Fuente SUI
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Respecto a los costos en el afio 2014, estos disminuyeron en 5% con relacién al afio
2013, que en valor absoluto equivale a $1.456 millones. En ese orden de ideas y con
el fin de identificar los conceptos que mayor injerencia tuvieron en la disminucion de
los costos, en la tabla siguiente se describen los valores y las variaciones que se
presentaron en los conceptos de mayor nivel durante los periodos analizados:

Tabla 5 Comportamiento de los costos en METROAGUA S.A. ESP afos 2013 - 2014

VARIACION
VALOR
ABSOLUTO

%

CODIGO DESCRIPCION 2013 2014 VARIACION

ORDENES Y CONTRATOS POR
7570 OTROS SERVICIOS 5.400.633.286 | 4.705.867.642 -12,9% -694.765.644

MATERIALES Y OTROS COSTOS

7550 DE OPERACION 1.788.480.806 | 1.242.094.982 -30,6% -546.385.824

7510 GENERALES 1.869.577.105 | 1.436.256.354 -23,2% -433.320.751
CONSUMO DE INSUMOS 0

7537 DIRECTOS 3.951.159.039 | 3.564.548.417 -9,8% -386.610.622
LICENCIAS CONTRIBUCIONES Y

7535 REGALIAS 495.951.618 | 127.925.929 -74,2% -368.025.689

7542 HONORARIOS 3.309.276.399 | 2.999.923.599 -9,3% -309.352.800

COSTO DE BIENES Y SERVICIOS

7530 PUBLICOS PARA LA VENTA 827.758.610 | 748.473.022 -9,6% -79.285.588

7560 SEGUROS 185.429.445 | 132.477.176 -28,6% -52.952.269

7565 IMPUESTOS Y TASAS 622.221.826 | 571.761.725 -8,1% -50.460.101

7545 SERVICIOS PUBLICOS 142.486.631 | 123.235.714 -13,5% -19.250.917

7515 DEPRECIACIONES 683.698.616 | 741.094.044 8,4% 57.395.428

7517 ARRENDAMIENTOS 1.820.683.926 | 1.892.756.388 4,0% 72.072.462
ORDENES Y CONTRATOS DE

7540 MANTENIMIENTO Y | 1.014.019.936 | 1.091.553.212 7,6% 77.533.276
REPARACIONES

7520 AMORTIZACIONES 2.194.408.971 | 2.460.763.381 12,1% 266.354.410

7505 SERVICIOS PERSONALES 4.507.060.098 | 5.518.110.787 22,4% 1.011.050.689

Fuente: Sistema Unico de Informacién SUI

La tabla anterior muestra claramente en orden ascendente el comportamiento que
presentaron los conceptos de un afio a otro, en donde se puede observar que el
concepto de “Ordenes y Contratos por Otros Servicios”, es el que present6 la mayor
disminucién en valores absolutos, seguida del concepto de “Materiales y Costos de
Operacion” con $694.7 millones y $546.3 millones.

Los costos generales presentaron una disminucion de $433.3 millones siendo el
concepto de “Estudios y Proyectos” el que generé mayor impacto en dicho
comportamiento, registrando un menor costo en el 2014 equivalente a $1.107.4
millones.

Para precisar el comportamiento de los conceptos que hacen parte de los costos

generales a continuacion se describen las variaciones que presentaron cada uno de
ellos:

Tabla 6 Comportamiento de los Costos Generales en METROAGUA S.A. ESP afios 2013 -

2014
CODIGO DESCRIPCION 2013 2014 % ALOR
VARIACION |, M#LOR
751006 | ESTUDIOS Y PROYECTOS 1.661.844.191,00 | 554.368.291,00 266,6% | (1.107.475.900,00)
751013 | SooCRIPCIONES Y| 188400000  133.332,00 92,9%|  (1.750.668,00)
IN-F-003 V.1
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CODIGO DESCRIPCION 2013 2014 % VALOR

VARIACION |, LOR
751025 |EQIOCOPMAS  UMLES =~ DE| 15:816.43500 | 20.136.608,00 27,3% 4.320.173,00
751046 | EREMENTOS @ o ERAC -| 11.701.822,00 100,0% |  11.701.822,00
751037 | ;RARSPORTE  FLETES Y1 7.160.606,00| 41.700.362,00 481,6% 34.530.756,00
751090 | OTROS COSTOS GENERALES | 182.862.873,00 | 808.215.939,00 342,0% | 625.353.066,00
Fuente SUI

Por otro lado, el concepto que mayor crecimiento presentd en el afio 2014 con
respecto al 2013 fue “Servicios Personales” con un incremento en valor absoluto de
$1.011 millones. A su vez el costo que mayor proporcionalidad presentd dentro de este
concepto es “Contratos Personal Temporal’, con un aumento de $662 millones
seguido de “Sueldos de Personal” con un incremento de $302.9 millones.

Tabla 7 Comportamiento de los Costos relacionados con Servicios Personales en
METROAGUA S.A. ESP afios 2013 - 2014

' ' " VARIACION
CODIGO DESCRIPCION 2013 2014 ) VALOR
VARIACION |, VALOR

750546 ;:é)&lggé;(gs PERSONAL | 5 632494.568,00 | 3.294.546.692,00 25.1% | 662.052.124,00

750501 | SUELDOS DE PERSONAL 649.008.865,00 | 951.973.959,00 46.7% | 302.965.094,00

750545 | SALARIO INTEGRAL 122.758.342.00 | 223.328.352.00 81,9% | 100.570.010,00

750504 | INCAPACIDADES 736.153,00 29.565.415.00 3916,2% | 28.829.262,00

750518 | VACACIONES 33.879.918.00 62.462.456.00 84.4% | 28.582.538,00
COTIZACION ___ENTIDAD

750567 | ADMINISTRADORA 19.000.139,00 45.816.220,00 141,1% |  26.816.081,00
REGIMEN PRIMA MEDIA

750524 | CESANTIAS 67.571.754,00 93.239.610,00 38.0% | 25.667.856,00

750552 | PRIMA DE SERVICIOS 67.571.757.00 92.736.166,00 37.2% | 25.164.409,00
COTIZACION SOCIEDADES
ADMINISTRADORAS

750568 | ADMINST S ORRO 85.932.21500 |  104.522.570,00 21,6% | 18.590.355,00
INDIVIDUAL

750543 | OTROS AUXILIOS 97.010.370,00 | 113.220.760,00 16,7% | 16.210.390,00
APORTES A CAJAS DE

750535 | R A 36.304.265,00 50.443.704,00 38,9% | 14.139.439,00

750544 | RIESGOS PROFESIONALES 21.002.627,00 25.063.776,00 10.3% | 4.061.149,00

750523 | AUXILIO DE TRANSPORTE 8.280.189,00 11.673.600.00 41.0% | 3.393.411.00
INTERESES A LAS

750525 | MOCRESES 8.111.893,00 11.017.757,00 358%|  2.905.864,00

750503 ESSRTAI\S/OS EXTRAS ¥ 37.625.334,00 40.412.833,00 7.4% |  2.787.499,00

750538 | APORTES AL SENA 5.902.456,00 2.108.200,00 64.3% | (3.794.256,00)

750536 | APORTES AL ICBE 8.852.720,00 3.163.400,00 64.3% | (5.689.320,00)
BONIFICACION POR

750572 | SO O e s TADOS 70.197.634,00 13.952.887,00 -80,1% | (56.244.747,00)

750537 éggfjfs A SEGURIDAD 66.965.030,00 -2.080.902,00 -103,1% | (69.045.932,00)
DOTACION Y SUMINISTRO

750531 | DO OO e 467.733.569,00 |  350.943.332,00 -25,0% | (116.790.237,00)

Fuente SUI

Tal como se observa en la tabla anterior el concepto de “Dotacién y Suministro a
Trabajadores” disminuyé $116.7 millones en el 2014, siendo la disminucion mas
representativa dentro de los costos de servicios personales.
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Tabla 8 Comportamiento de los Costos relacionados con Insumos Indirectos en METROAGUA
S.A. ESP afios 2013 - 2014

] ] % VARIACION
cODIGO DESCRIPCION 2013 2014 . VALOR
VARIACION ABSOLUTO
753701 PRODUCTOS QUIMICOS 704.127.001 549.475.377 -22,0% | (154.651.624)
753704 ENERGIA 3.247.032.038 3.015.073.040 -7,1% | (231.958.998)
Fuente SUI

En los costos directamente relacionados con la operacion de los servicios, se observo
una disminuciéon en los productos quimicos y en el consumo de energia, que en
valores absolutos equivalen a $154.6 millones y $231.9 millones, valores poco
representativos si se tiene en cuenta que se dejé de percibir con respecto al afio
anterior $4.554 millones de ingresos por concepto de prestacion.

Tabla 9 Comportamiento de los Costos relacionados con Honorarios en METROAGUA S.A.

ESP afios 2013 - 2014

] ] % VARIACION
CODIGO DESCRIPCION 2013 2014 . VALOR
VARIACION ABSOLUTO
754207 ASESORIAS TECNICAS 2.625.672.555 2.309.167.102 -12,1% | (316.505.453)
754290 OTROS HONORARIOS 659.315.818 690.756.497 4,8% 31.440.679
Fuente SUI

Los costos por Honorarios en el concepto de “Asesorias Técnicas” disminuyeron en
$316.5 millones, mientras que por Otros Honorarios aumentaron en $31.4 millones
generando una reduccion neta de $285 millones. Dentro del concepto de Otros
Honorarios se contemplan los costos por la interventoria la cual aumenté de un afio a
otro en 2%, tal como lo establece el otrosi del contrato relacionado con este concepto.

Tabla 10 Comportamiento de los Costos relacionados con Materiales y otros Costos de
Operacion en METROAGUA S.A. ESP afios 2013 - 2014

] ] % VARIACION
CcODIGO DESCRIPCION 2013 2014 - VALOR
VARIACION | o e 5 UTO
ELEMENTOS Y ACCESORIOS DE
755010 | »~UEDUCTO 1.244.645.257 | 501.937.980 -59,7% | (742.707.277)
755006 | MATERIALES PARA LABORATORIO 1.726.467 | 11.097.446 542,8% 9.370.979
755004 | COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 542.109.082 [ 729.059.556 34,5% | 186.950.474
Fuente SUI

En cuanto a los costos relacionados con los materiales utilizados en la operacion, se
presentd una disminucion considerable en elementos y accesorios de acueducto de
$742.7 millones mientras que Combustibles y Lubricantes presentaron un
comportamiento contrario con un incremento de $186.9 millones.

Tabla 11 Comportamiento de los Costos relacionados con Ordenes y Contratos por Otros
Servicios en METROAGUA S.A. ESP afios 2013 - 2014

CODIGO DESCRIPCION 2013 2014 % VA\?AI’ITS::\’ON
VARIACION ABSOLUTO
757002 VIGILANCIA Y SEGURIDAD 359.343.186 379.538.721 5,6% 20.195.535
757003 CASINO Y CAFETERIA 334.226.280 139.866.737 -58,2% (194.359.543)
757004 TOMA DE LECTURA 735.525.059 1.052.196.436 43,1% 316.671.377
757005 ENTREGA DE FACTURAS 48.753.078 81.264.143 66,7% 32.511.065
SERVICIOS DE INSTALACION Y
75700901 | DESINSTALACION (Contratos de | 3.214.332.749 789.253.725 -75,4% | (2.425.079.024)
Corte, Reconexion, IANC)
75700902 | PERSONAL TEMPORAL CORTE Y 708.452.934 2.263.747.880 219,5% | 1.555.294.946
IN-F-003 V.1

Pagina 14 de 75




CODIGO DESCRIPCION 2013 2014 % VAVl_\Xﬁ(c)::?C)N
VARIACION ABSOLUTO
RECONEXION (Parafiscales,
prestaciones sociales, otros contratos
corte)
Fuente SUI

El comportamiento de los costos relacionados con la suscripcion de contratos que han
de apoyar la operacion de los servicios, presentaron en su gran mayoria un
incremento con excepcién de la cuenta de casino y cafeteria y los servicios de
instalacion y desinstalacion.

Si bien es cierto los costos generados por los contratos que involucran actividades de
instalacion, corte y reconexion, disminuyeron en valores absolutos para el 2014 en
$2.425 millones, los costos que acarrea la planta temporal aumentaron
considerablemente en $1.555 millones, con lo que se prevé un presunto cambio de la
modalidad utilizada para la ejecucién de actividades comerciales - operativas de corte,
reconexion y IANC, pasando de un contrato a través del cual se tenian tercerizadas las
actividades mencionadas a la contratacion directa del personal .

En definitiva y a pesar de haber disminuido los costos en el afio 2014, la utilidad bruta
present6 un descenso con respecto al 2013, toda vez que paso de $22.193.8 millones
a $17.886 millones en el 2014, lo que equivale a $4.307.6 millones menos que en la
vigencia anterior.

Para el caso de los gastos de administracion, estos disminuyeron en el 2014 en un
5,21%, que en valor absoluto equivale a $561.7 millones. El concepto que presento la
mayor disminucion fue “Sueldos y Salarios” con $267.6 millones, seguido de
“Contribuciones Efectivas” y “Gastos Generales” con un ahorro de $235.5 millones y

$78.2 millones respectivamente.

Tabla 12 Comportamiento de los Gastos Generales en METROAGUA S.A. ESP afios 2013 -

2014
] ] % VARIACION
cODIGO DESCRIPCION 2013 2014 - VALOR
VARIACION | \oonUTo
SERVICIOS DE ASEO CAFETERIA
511149 | BESTAURANTE Y LAVANDERIA 416.871.128 204.765.687 | (212.105.441) -51%
511115 | MANTENIMIENTO 512.423.867 434.658.065 | (77.765.802) -15%
511117 | SERVICIOS PUBLICOS 477.392.713 446.907.149 | (30.485.564) -6%
511146 | COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 218.196.659 189.221.337 | (28.975.322) -13%
511114 | MATERIALES Y SUMINISTROS 66.347.674 37.616.382 | (28.731.292) -43%
511159 [ LICENCIAS Y SALVOCONDUCTOS 47.944.417 25.298.719 | (22.645.698) -47%
511118 | ARRENDAMIENTO 720.259.194 705.106.947 | (15.152.247) -2%
511120 [ PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 383.158.520 374.680.676 |  (8.477.844) -2%
511125 | SEGUROS GENERALES 48.894.904 44.716.314 |  (4.178.590) -9%
511133 | SEGURIDAD INDUSTRIAL - 60.000 60.000 100%
511122 | FOTOCOPIAS - 1.017.550 1.017.550 100%
511190 | OTROS GASTOS GENERALES 143.099.888 152.449.842 9.349.954 7%
IMPRESOS PUBLICACIONES
511121 | 5USCRIPCIONES Y AFILIACIONES 115.866.416 128.232.126 12.365.710 11%
511113 [ VIGILANCIA Y SEGURIDAD 146.569.869 176.295.389 29.725.520 20%
511123 | COMUNICACIONES Y TRANSPORTE | 135.085.215 170.113.916 35.028.701 26%
511119 [ VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 232.850.876 312.529.048 79.678.172 34%
COMISIONES ~ HONORARIOS Y
511111 | SERVICIOS 580.538.583 763.624.824 | 183.086.241 32%
Fuente SUI
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Tal como se muestra en la tabla anterior, los gastos generales para el afio 2014,
presentaron disminucion en conceptos tales como: Servicios de Aseo, Cafeteria,
Mantenimiento, Servicios Publicos, Combustibles, Arrendamientos, Materiales y
Suministros, entre otros.

En cuanto al concepto de “Provisiones; Depreciaciones y Amortizaciones”, se presento
una disminucion del 43,8%, que en términos absolutos equivale a una provisién
disminuida en $3.939.9 millones para el afio 2014. El concepto con mayor
representacion frente al comportamiento de las provisiones es la cuenta Deudores, la
cual disminuy6 en el 2014 en $3.594 millones.

Es asi que al existir un manejo eficiente de los gastos del afio 2014, fue posible
obtener una disminucion de $4.500.8 millones en los gastos operacionales, cifra que
igualmente jugo un factor preponderante frente al mejoramiento obtenido en la utilidad
operacional del afio 2014, la cual aument6 en 7,89% que equivale a $193 millones.

La cuenta de “Otros Ingresos” disminuyé en el 2014 con respecto al 2013 en $76
millones, representada en la obtencion de menos rendimientos financieros y una
reduccion en la recuperacion de la cartera castigada.

Diferente a lo anterior, la cuenta de “Otros Gastos” incrementd en el 2014 en $30
millones, basicamente por el incremento registrado en cuentas como: gastos
financieros y pérdidas generadas en la aplicacion del método de participacion
patrimonial presuntamente en acciones de alguna inversion, sin que se pueda
establecer con claridad, toda vez que las notas a los estados financieros no describen
el detalle de ese registro.

Asi las cosas, el prestador obtuvo en el 2014 una utilidad neta de $480 millones, cifra
gue representd un incremento con respecto al afio anterior de $87 millones, con lo que
se puede inferir que la empresa implementd acciones tendientes a mejorar la
efectividad de la operaciéon y sus ingresos, aunado al control eficiente de los gastos,
con lo cual podria obtener mejores resultados en el ejercicio de su operacion.

2.5.2 BALANCE GENERAL

Las cuentas de Balance indican que el prestador presenté aumento en la estructura
del activo corriente, toda vez que se incrementd el 7% que en términos absolutos
equivale a $3.502 millones de pesos.

Tabla 13 Cuentas de Balance

CODIGO DENOMINACION 2013 % 2014 % Variacion % Var.
11 EFECTIVO 578.161.404 | 0,61% | 475400722 | 0,48%| (102.751.682)| -17,77%
1105 | CAJA 134.496.193 | 0.14% |  141.128.792| 0.14% 6.632.500]  4.93%
1110 BANCOS Y CORPORACIONES | 307.514.338| 0.32% |  198.131.654 | 0,20% | (109.382.684)| -35.57%
1125 FONDOS ESPECIALES 136.150.873 | 0.14% |  136.149.276 | 0.14% (1597)]  0.00%
12 INVERSIONES 132.008.381 | 0.14% |  304.741.234| 031%|  172.732.853| 130.85%
INVERSIONES
1202 | ADMINISTRACION DE 73.274.998 | 0,08% | 304.741.234| 031%| 231.466.236 | 315.89%
LIQUIDEZ - RENTA VARIABLE
INVERSIONES
1208 PATRIMONIALES 58.733.383 |  0,06% .| 000%| (58.733.383) | -100,00%
CONTROLANTES
12 DEUDORES 48.322.996.973 | 50,00% | 51.813.190.245 | 52.63% | 3.490.193.272|  7.22%
1408 | SERVICIOS PUBLICOS 50.403.366.407 | 53.09% | 55.554.259.266 | 56.43% | 5.150.892.859 | _10,22%
1420 é\@gggig&m'c‘ms 131.974.975 | 0,14% | 104.023213| 011%| (27.951.762)| -21,18%
1422 | ANTICIPOS O SALDOS A 994.061.256 | 1.05% | 2.018.834.253 | 2.25% | 1.223.872.997 | 123.01%
IN-F-003 V.1
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CODIGO DENOMINACION 2013 % 2014 % Variacion % Var,
FAVOR POR IMPUESTOS Y
CONTRIBUCIONES

1470 | OTROS DEUDORES 26683682643 | 2,81% | 2.349.717.391| 2,39% | (318.665.252) | -11,94%

1480 | PROVISION PARA (5.875.688.308) | -6,19% | (8.413.643.878) | -8,55% | (2.537.955.570) | 43,19%
DEUDORES (CR) -875.688. ’ 413.643. ’ -537.955. ’

15 INVENTARIOS 548.882.065| 0,58%| 383331160 0,39%| (165.550.896)| -30,16%
MATERIALES PARA LA

1518 L PR oS 548.882.065| 0,58% | 492.786.054| 050% | (56.096.011) | -10,22%

1525 EN TRANSITO | 0,00%| (109.454.885)| -0,11%| (109.454.885)|  0,00%

19 OTROS ACTIVOS 110517563 | 0.12% |  217.836.300| 022%|  107.318.737| 97.11%

1905 EQ%L?PSAPD%GADOS POR 110517.563 | 0,12% | 133.866.753| 0,14% 23.349.190 | 21,13%

1910 | CARGOS DIFERIDOS T 0.00% 83.960.547 | 0,09% 83.969.547 |  0.00%

AC Total Activo Corriente 29.692.566.386  52,34% 53.104.508.670 54,04% _ 3.501.042.284 __ 7,05%

12 INVERSIONES 8.367.720] 0,01% |  191.747.528] 0,19% | _ 183.379.808 | 2191,51%
INVERSIONES

1207 PATRIMONIALES NO 8.367.720 | 0,01% 8.367.720| 0,01% | 000%
CONTROLANTES
INVERSIONES

1208 PATRIMONIALES .| o000%| 183.379.808| 019%| 183.379.808|  0,00%
CONTROLANTES

12 DEUDORES 399.941.053| 0.42% |  399.041.953 | 0.41% T 0,00%

1470 | OTROS DEUDORES 399.041.953| 0,42% |  399.941.953| 0.41% T 0.00%

16 ESS:E(EDDADES' PLANTA Y 4554.953.075 | 4,.80% | 3.994.715.477| 4,06%| (560.237.598)| -12,30%

1605 | TERRENOS 576.241.022| 061%| 576.241.022| 0,59% T 0,00%

1615 gSgggRUCC'ONES EN 2.150.490.387 | 2,27% | 1.980.175.688| 2,01% | (179.314.699)| -8,30%

1640 EDIFICACIONES 878.850.450 | 0,03% |  878.850.459 | 0.89% T 0,00%

1655 MAQUINARIA Y EQUIPO 1857.523.817| 1.96% | 1.857.523.817 | 1.89% T 0.00%
EQUIPO MEDICO Y

1660 | EdAts 306.982.091| 0,32% | 306.982.091| 0,31% -l 000%
MUEBLES, ENSERES Y

1665 E OUIPOS DE OFIGINA 955.745.026 | 1,01% | 958.582.527 | 0,97% 2.837.501|  0,30%
EQUIPOS DE COMUNICACION

1670 | SLIPOS DECO! 1.052.113521 | 1,11%| 1.059.289.323| 1,08% 7.175.802|  0,68%
EQUIPO DE TRANSPORTE,

1675 | E O O o 156.877.819 | 017% | 156.877.819| 0,16% | 000%

1685 (DCERP)REC'AC'ON ACUMULADA | (3 264.488.341) | -3,44% | (3.686.836.001) | -3,75% | (422.347.750) | 12,94%
PROVISIONES PARA
PROTECCION DE

1695 PROPIEDADES PLANTA Y (124.382.726) | -0.13% |  (92.971.178)| -0,09% 31.411.548 | -25.25%
EQUIPO (CR)

19 OTROS ACTIVOS 40.284.065.205 | 42,43% | 40.660.028.181 | 41,30% |  375.762.976|  0,93%

1010 | CARGOS DIFERIDOS 558.506.254 |  0,59% |  171.613.160| 0.17%| (386.893.104)| -69.27%

1915 SES’SISEB /QADE'JA?S\’TAS EN 35.989.218.630 | 37.91% | 36.672.563.234 | 37.25% |  683.344.604|  1,90%
BIENES ENTREGADOS A

1020 | PERES EN 2.570.880 | 0,00% 2.570.880| 0,00% -l 0,00%
BIENES ADQUIRIDOS EN

1941 | ENGING FNANGIERG: 3.000.000.000 | 3,16% | 3.321.258.210| 3,37%| 321.258.210| 10,71%
DEPRECIACION DE BIENES

1942 | ADQUIRIDOS EN “LEASING - | (1.112.493.066) | -1,17% | (1.521.990.064) | -1,55% | (409.496.998)| 36,81%
FINANCIERO'(CR)

1970 INTANGIBLES 1.036.638.388 | 2,04% | 1.969.234.182|  2,00% 32595794 1.68%
AMORTIZACION ACUMULADA

1975 DE N TANGIBLES (CR) (1.550.223.605) | -1,63% | (1.666.959.188) | -1,69% | (116.735.583)|  7,53%

1999 | VALORIZACIONES 1.460.047.724 | 154% | 1.711.737.777| 1.74%|  251.690.053 | 17.04%

1 Total ACtivos 94.940.004.339 100,00% 98.440.941.809 100,00% _ 3.500.847.470 __ 3,69%

23 EI?\ILA'EQICE'SX'SES 5.830.212.417 | 6,14% | 11.425.955519 | 11,61%| 5.595.743.102| 95,98%

2302 FINANCIAMIENTO INTERNO 5.798.034.568 | 6.11% | 11.291.279.341| 11.47% | 5.492.344.773 | 94.71%
INTERESES, COMISIONES Y

2322 | OTROS GASTOS DE 31.277.849| 003% | 134.676.178| 014%| 103.398.329 | 330,58%
FINANCIAMIENTO INTERNO

24 CUENTAS POR PAGAR 17.525.015.371 | 18.46% | 10.887.515.856 | 20,20% | 2.362.500.485 | 13,48%
ADQUISICION DE BIENES Y

2401 | APRUSICION DF BENES 1.387.207.566 | 1,46%| 825.314.638| 0,84% | (561.892.928)| -40,51%

2425 | ACREEDORES 12.220.466.152 | 12.87% | 13.153.202.785 | 13.36% |  932.736.633 | 7.63%
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CODIGO DENOMINACION 2013 % 2014 % Variacion % Var,
RETENCION EN LA FUENTE E . . e

2436 R RO EN LA P 231.382.924 | 0,24% | 204.881.024| 021%| (26.501.900)| -11,45%
RETENCION DE IMPUESTO

2437 DE INDUSTRIA Y COMERCIO 5624377 001%| 114581.789| 012% | 108.957.412 | 1937,24%
POR PAGAR - ICA
IMPUESTOS,

2440 | CONTRIBUCIONES Y TASAS | 1.514.141.721| 159% | 236.561.659| 0,24% | (1.277.580.062) | -84,38%
POR PAGAR

2445 | IMPUESTO AL VALOR 11.002.629 |  0,01% 9.910.176| 0,01% (1.182.453) | -10,66%

2455 .?Egggggss RECIBIDOS DE -| 000%| 136.341.252| 014%| 136.341.252|  0,00%

2400 | JIRAS CUENTAS POR 2155100002 | 2.27% | 5.206.722533| 529% | 3.051.622.531| 141,60%
OBLIGACIONES LABORALES

25 Y DE SEGURIDAD SOCIAL 682.187.086 | 0,72% | 651.457.400| 0,66% | (30.729.686) | -4,50%
INTEGRAL

2505 | SALRIDS Y PRESTACIONES 682.187.086 | 0,72% | 651.457.400| 0,66%| (30.729.686)| -4,50%

27 D ESTIMADOS ¥ 1.066.887.180 | 1,12% | 778.435.204| 079% | (288.451.976)| -27,04%
PROVISION PARA

2705 | oo O R S CALES 755.208.849 | 0,80% | 399.941.953| 0,41% | (355.356.896)| -47,05%

2710 Egﬂ\{:f‘gg@g* 100.000.000 | 0,11%|  120.000.000| 0,12% 20.000.000 |  20,00%

2790 PROVISIONES DIVERSAS 211588331 | 0.22%|  258.493.251| 0.26% 46.904.920 | 22.17%

29 OTROS PASIVOS 843.735.569 | 0.80% | 1.045.362.577| 1.06%|  201.627.008| 23.90%

2905 $EI§§ILEJRDSSS A FAVOR DE 843.735.569 | 0,89% | 1.045.362.577| 1,06%| 201.627.008| 23.90%

PC Total Pasivos Corrientes 25.048.037.623 27.33% 33.788.726.556 34.32% _ 7.840.688.933 _ 30,22%

23 A 4911571175 | 517% | 2.877.630.023| 2,92% | (2.033.941.152) | -41,41%

2302 FINANCIAMIENTO INTERNO 4911.571.175| 517%| 2.877.630.003| 2,92% | (2.033.941.152) | -41,41%

24 CUENTAS POR PAGAR 8.899.133.678 | 9.37%| 5.861.410.470| 5.95% | (3.037.723.208) | -34,14%
DEPOSITOS RECIBIDOS DE ) i ) - )

2455 | DEPOSITOS 140.541.251 | 0,15% 0,00% | (140.541.251) | -100,00%

2490 | Sans CUENTAS POR 8.758.592.427 | 9.23% | 5.861.410.470| 595% | (2.897.181.957) | -33,08%

2 Total Pasivos 39.758.742.476 _41.88% 42.527.767.049 43.20% _ 2.769.024.573 __ 6,96%

32 PATRIMONIO INSTITUCIONAL | 55.181.351.863 ] 58,12% | 55.913.174.760 | 56,80% |  731.822.897]  1,33%

3204 | ShOLALSUSCRITOY 42.094.592.179 | 44,34% | 42.094.592.179 | 42,76% -l 000%
PRIMA EN COLOCACION DE

3210 | ACCIONES, CUOTAS O 392.428.347 | 041% | 392.428347| 0.40% -l 000%
PARTES DE INTERES SOCIAL

3215 RESERVAS 18.543.066.851 | 19,53% | 18.936.194.557 | 19,24% | _ 393.127.706 | 2.12%
RESULTADOS DE

3225 R N RIORES | (4.355.134.948) | -4,50% | (4.355.134.048) | -4,42% | 000%

3230 FE*JES%ITCABOS DEL 393.127.710| 0,41%| 480.132.848| 0,49% 87.005.138 | 22,13%

3240 \S/nggé\gglgﬁR 1.460.047.724 | 1,54% | 1.711.737.777| 1,74% | 251.690.053| 17.24%

3245 EE\T’FA{ILMOS{IZISC'ON DEL (3.346.776.000) | -3,53% | (3.346.776.000) | -3,40% -l 0,00%

3 Total Patrimonio 55.181.351.863 58.12% 55.013.174.760 56.80% __ 731.822.897 __ 1.33%

TPP Total Pasivo y Patrimonio 94.940.004.339 100,00% 98.440.941.809 100,00% _ 3.500.847.470 __ 3,69%

Fuente: SUl y METROAGUA S.A. ESP

Analizando los conceptos que hacen parte del activo corriente, se observo que la
cuenta de deudores aument6 en el 2014 en 7,22% que en valores absolutos equivale
a $3.490 millones, evidenciando el aumento de los activos corrientes.

Las inversiones a corto plazo incrementaron en el 2014 en $172 millones, las cuales
se centran en inversiones de renta variable.
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Tabla 14 Comportamiento Cuenta de deudores del servicio de Acueducto y Alcantarillado
METROAGUA S.A. ESP afios 2013 - 2014

] VARIACION
CODIGO DESCRIPCION 2013 2014 % VARIACION VALOR
ABSOLUTO

1408020101 | ACUEDUCTO ANOS ANTERIORES 23.178.436.155 | 20.027.952.483 -13,6% | -3.150.483.672

1408029004 | CARTERA TARJETA CREDIVALORES 287.031.911 121.168.843 -57,8% -165.863.068

1408020102 | ACUEDUCTO PRESENTE ANO 5.201.642.765 | 5.134.382.707 -1,3% -67.260.058
CARTERA ACUEDUCTO POR CICLO

1408029001 A FACTURAR 2.413.495.990 | 2.386.447.282 -1,1% -27.048.708
CARTERA ACUEDUCTO RSA

1408029002 SEGUROS DE VIDA 65.421.894 113.685.209 73,8% 48.263.315
CARTERA RSA SEGUROS DE

1408029003 ACCIDENTES PERSONALES 64.667.741 121.893.429 88,5% 57.225.688
ALCANTARILLADO ANOS

1408030101 ANTERIORES 18.594.041.704 | 17.186.431.007 -7,6% | -1.407.610.697
CARTERA ALCANTARILLADO POR

1408039001 CICLO A EACTURAR 1.899.091.412 | 1.673.102.706 -11,9% -225.988.706

1408039004 | CARTERA TARJETA CREDIVALORES 225.854.876 84.949.674 -62,4% -140.905.202

1408030102 | ALCANTARILLADO PRESENTE ANO 3.295.371.000 | 3.222.132.991 -2,2% -73.238.009

1408039002 | CARTERA RSA SEGUROS DE VIDA 51.478.088 79.703.010 54,8% 28.224.922
CARTERA RSA SEGUROS DE

1408039003 ACCIDENTES PERSONALES 50.884.672 85.457.671 67,9% 34.572.999

Fuente SUI

De acuerdo con las cifras del cuadro anterior, donde se describen las cuentas

relacionadas netamente con

los deudores de

los servicios de acueducto y

alcantarillado, se observé que la deuda para los dos servicios estd concentrada en
vigencias anteriores, la cual incrementd en el 2014 para los dos servicios en $3.150
millones y $1.785 millones respectivamente, lo que determina ineficiencia en la
actividad de recuperacion de cartera.

Otro escenario se relaciona con el recaudo de las deudas que se generaron por venta
de servicios durante el afio 2014, toda vez que ademas de presentarse disminucion en
las mismas la eficiencia del recaudo no fue suficiente para evitar aumento de la deuda,
por cuanto en acueducto se incrementd en $67 millones y en alcantarillado $73

millones.

El comportamiento de la cartera del afio 2014 publicada por el prestador en el SUI es

el siguiente:

Tabla 15 Comportamiento cartera por edades METROAGUA S.A. ESP afios 2013 — 2014

. o % Participacion Valor ANO % Participacion | % Variacién 2013 -
Edad en Dias Valor ANO 2013 ARIO 2%13 2014 ARIO 2%14 2014
No vencida 848.833.484 1,86% 275.817.567 0,50% -573.015.917
Vencida 1 a 30 dias 1.094.393.432 2,40% | 1.548.373.801 2,80% 453.980.369
Vencida 31 a 60 dias 808.377.284 1,77% | 1.061.388.627 1,92% 253.011.343
Vencida 61 a 90 dias 820.340.048 1,80% 902.636.110 1,63% 82.296.062
Vencida 91 a 120 dias 738.138.891 1,62% 834.930.633 1,51% 96.791.742
Vencida 121 a 150 dias 715.343.342 1,57% 640.342.115 1,16% -75.001.227
Vencida 151 a 180 dias 708.880.964 1,56% 680.885.598 1,23% -27.995.366
Vencida 181 a 360 dias 2.016.919.216 4,43% | 4.546.987.634 8,22% 2.530.068.418
Vencida mayor de 360 dias 37.824.311.444 82,99% | 44.836.056.123 81,04% 7.011.744.679
Total 45.575.538.105 100,00% | 55.327.418.208 100,00% 9.751.880.103

Fuente SUly METROAGUA S.A. ESP visita.

Es evidente que el mayor porcentaje de la cartera para los dos afios pertenece a la
gue supera los 360 dias con el 81% para el afio 2014, seguida de la que se encuentra
entre 180 y 360 dias con el 8,2%.
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Por otro lado, la provision para deudores aument6 en el 2014 el 43% con respecto al
afio anterior, que en valores absolutos equivale a $2.537 millones. Las notas a los
estados financieros, no explican los criterios que determinaron ese incremento de la
provision.

El incremento de las inversiones a largo plazo por valor de $183 millones se debe al
registro por el método de participacién patrimonial de una inversién realizada en una
empresa de tecnologia.

Figura 2 Balance General

]mﬂﬂ

Act. Activos Pasivos C.P Pasivos Patrimonio
Corrientes
m2013 49.692.566 94.940.094 25.948.038 39.758.742 55.181.352

w2014 53.194.509 98.440.942 33.788.727 42.527.767 55.913.175

Fuente: SUI

De acuerdo con el comportamiento que muestran los pasivos, se observé que estos
representaron el 43,3% del total de los activos, lo que indica que el prestador tiene
comprometido ese porcentaje del activo para soportar sus obligaciones a 31 de
diciembre de 2014.

El pasivo corriente en el 2014 aument6 30,2% con respecto al afio 2013. El concepto
gue mayor participaciéon tuvo dentro de este incremento corresponde a “Obligaciones
Financieras” con $5.595 millones, seguido de “Otras Cuentas por Pagar” con $3.051
millones.

Las “Obligaciones Financieras” a corto plazo corresponden a créditos internos que
adquirio el prestador para diferentes frentes dentro de las que se encuentra
principalmente mejorar la infraestructura, mientras que el concepto de “Otras Cuentas
por Pagar”, se centra en deudas adquiridas con los socios a corto plazo las cuales se
incrementaron en el 2014 en $2.609 millones y con las empresas vinculadas en $441
millones.

Las otras cuentas del pasivo corriente, relacionadas con obligaciones laborales y con
pasivos estimados, en el 2014 disminuyeron $30 millones y $288 millones
respectivamente.

En cuanto a los pasivos no corrientes en todos los casos para el afio 2014 se presenté
una disminucion de $ 10.143 millones.

El patrimonio de la empresa estda conformado por el capital ($42.094.592.180),
reservas ($18.936.194.557), entre las que se clasifican las de ley que se deben
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establecer cada afio y la que se cre6 como reserva para reposicion redes por
$16.244.096.494 con corte diciembre 31 de 2014. Adicionalmente, el patrimonio
incluye el superavit por valorizacién, el cual aument6é en $251 millones entre los afios
2013y 2014.

2.5.3 INDICADORES FINANCIEROS

Con base en la informacion publicada en el SUI (afios 2013 y 2014), previa verificacion
de la consistencia entre ésta y la oficialmente aprobada y firmada, se hizo el siguiente
anlisis:

Tabla 16 Indicadores de rentabilidad

De Rentabilidad Formula 2013 2014
Utilidad de operacion * 100
Ingresos de operacion

Margen Operacional de Utilidad 4,80% 5,84%

Utlidad Neta*100
Margen Neto de Utiidad oac e e 0,77% 1,06%
Ingresos de operacién

Utlidad de Operacion *100

2,58% 2,68%
Activo Tofal

Rendimiento del Activo

Utlidad de Operacion * 100

o 4,44% 4.72%
Patrimonio

Rendimiento del Patrimonio

Fuente Calculos SSPD

El margen operacional en el 2014 mejord pues paso del 4,8% al 5,84% con lo que se
interpreta que por cada peso que el prestador vende, se obtiene el 5,84% de utilidad
operacional.

El margen neto de utilidad reporté un comportamiento igualmente de mejora, paso de
0,77% a 1,06%, lo que significa que por cada peso vendido se obtiene 1,06% de
utilidad neta.

Entendiendo que el rendimiento del activo representa lo que este infiri6 en el
comportamiento de la utilidad operacional, en el 2014 este indicador present6
incremento con respecto al 2013, toda vez que paso de 2,58% a una porcién de
2,68%, lo que significa que los activos fueron mas eficientes que en el periodo anterior.

Asi las cosas, se entiende que por cada peso del activo, el prestador esta obteniendo
el 2,68% de utilidad operacional.

El rendimiento del patrimonio en el 2014 tiene un comportamiento positivo, originado
por un resultado que muestra una utilidad operacional de $2.641 millones, haciendo
visible un comportamiento eficiente pues por cada peso que compone el patrimonio, la
empresa obtiene el 4,72% de la utilidad operacional.
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Tabla 17 Indicador de liquidez

De Liquidez Formula 2013 2014
Razén Corriente ACH.VO Corrllente 1,92 1,57
Pasivo Corriente
) ) Activo Corriente - Pasivo
Capital de Trabajo . 23.744.528.763 19.405.782.114
Corriente

" Acti iente - | i
Prueba Acida ctivo Co.rrlente .nventarlo 0,05 004
Pasivo Corriente

Solidez Actvo Total 2.39 2,31
Pasivo Tofal

Fuente Calculos SSPD

Respecto al comportamiento que muestra la razén corriente tuvo un comportamiento
positivo, por cuanto paso de 1,92 a 1,57, lo que indica que por cada peso que tiene la
empresa, ésta debe tan solo 1,57 pesos en el corto plazo.

Para el afio 2014, su capital de trabajo muestra una disminucion con respecto al afio
2013, toda vez que paso de tener $23.744 millones a tener $19.405 millones, lo que
determina que después de pagar todos los pasivos corrientes, la empresa cuenta con
$19.405 millones para seguir operando.

Una vez realizada la prueba de liquidez, castigando la cuenta deudores del activo
corriente, la empresa presentd para el 2014 una razén de liquidez menor a 1, es decir
que al no tener en cuenta los deudores, el prestador tiene para cubrir s6lo $0,04 por
cada peso que debe, eso en razon a que los pasivos a corto plazo son en proporcion
muy altos con respecto a sus activos corrientes, entendiendo ademas que la cuenta de
deudores que se encuentra alta hace parte de los mismos, esto presuntamente
asociado a la cercania que tiene la finalizacion del contrato de arrendamiento lo que
genera que las entidades financieras restrinjan los créditos a largo plazo..

La solidez del endeudamiento que arroja el prestador en el 2014 es del 2,31, lo que

indica que por cada peso del total de sus activos, este tiene ese valor para cumplir sus
obligaciones con los terceros.

Tabla 18 Indicadores de actividad

De Actividad Formula 2013 2014

Numero de Dias de la Cartera Cuentas por Cobrar x 360 355,74 442,05
Ventas Netas

Rotacion de Cartera 360 1,01 0,81

Numero de Dias Cartera

Fuente Calculos SSPD

Para el afio 2014 el promedio de veces que roté la cartera fue de 0.81, lo que
presuntamente determinaria una inadecuada recuperacion de cartera.

De ahi que la rotacidon de cartera muestra también un comportamiento ineficiente de
442 dias.
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Tabla 19 Indicador EBITDA

EBITDA 12.299.873.276 8.543.853.530
Margen EBITDA 23,36% 18,25%
95,20% 94,16%

Coeficiente Operacional
Fuente Célculos SSPD

Para el 2014 el EBITDA se establecio en $8.543 millones, valor que corresponde al
flujo de efectivo que el prestador tuvo en ese afo, producto de la prestacién de los
servicios de acueducto y alcantarillado, condicionado en este caso a los subsidios
registrados en los ingresos y no por los ingresos provenientes de la prestacién del

servicio.

2.2 ASPECTOS ADMINISTRATIVOS

2.2.1 ORGANIGRAMA

La estructura organizacional de la empresa es la mostrada en la siguiente Figura:

Figura 3 Organigrama de la empresa

Miakn v Policas

Cbjeilos

Fuente

2.2.2 PERSONAL POR CATEGORIA DE EMPLEO

De acuerdo con la informacion reportada en el SUI para los afios 2013 y 2014, para el
servicio de acueducto se observdé un crecimiento de los salarios del 5.78%,

equivalentes a $223.7 millones.

Adicionalmente, se encontré una reduccién del total del personal principalmente el
clasificado como privado, 12%. Sin embargo, se registr6 un aumento del 4% de los

contratistas.

Tabla 20 Personal por categoria de empleo del servicio de acueducto en pesos

Otros Pagos . .
. o Numero de . . Prestaciones Salarios +
Categoria Afio Empleados Sueldo szsr\é'rf;?zs Salario Legales Prestaciones
Privados 2.013 83| 2.172.338.900| 150.357.478| 2.322.696.378 448.285.419 | 2.770.981.797
2.014 74| 2.330.426.002 | 113.078.842 | 2.443.504.844 403.728.750 | 2.847.233.594
Contratistas y | 2.013 178 | 1.003.779.459 | 321.301.276| 1.325.080.735 277.324.788 | 1.602.405.523

IN-F-003 V.1

Pagina 23 de 75




Otros Pagos . .
Categoria Afio Eumero de Sueldo Serviciogs Salario Prestaciones Salarlqs *
mpleados p Legales Prestaciones
ersonales
Temporales 2.014 186 | 1.058.996.737 | 369.034.667 | 1.428.031.404 311.791.488 | 1.739.822.892
Aprendices 2.013 11 4.863.375 - 4.863.375 - 4.863.375
2.014 5 18.480.000 - 18.480.000 - 18.480.000
Pensionados 2.013 2 24.000.000 - 24.000.000 - 24.000.000
2.014 1 23.448.876 - 23.448.876 - 23.448.876
Total 2.013 261 | 3.176.118.359 | 471.658.754 | 3.647.777.113 725.610.207 | 4.373.387.320
2.014 260 | 3.389.422.739 | 482.113.509 | 3.871.536.248 715.520.238 | 4.587.056.486
Fuente SUI

Respecto al servicio de alcantarillado se encontré un aumento del 5% de los salarios
devengados entre los afios 2013 y 2014, equivalente a $128 millones. Con una
reduccién de tres empleados especialmente en la categoria privados, 12.5% y un
aumento de los contratistas, 3%.

Tabla 21 Personal por categoria de empleo del servicio de alcantarillado en pesos

Otros Pagos

. ~ Numero de . . Prestaciones Salarios +
Categoria Afo Empleados Sueldo Pse’fsr\é'ﬁ;fzs Salario Legales Prestaciones
Privados 2.013 56|1.465.810.321 | 101.455.410 |1.567.265.731 | 302.485.672 | 1.869.751.403
2.014 491.553.617.335 75.385.894 | 1.629.003.229 | 310.654.068 | 1.939.657.297

Contratistas 2.013 120 663.101.210 | 222.606.367 885.707.577 | 195.533.731 | 1.081.241.308
2.014 124 | 705.997.825| 246.023.112| 952.020.937 | 201.241.296 | 1.153.262.233

Aprendices 2.013 7 3.094.875 0 3.094.875 0 3.094.875
2.014 4 14.784.000 0 14.784.000 0 14.784.000

Pensionados 2.013 2 24.000.000 0 24.000.000 0 24.000.000
2.014 1 15.000.000 0 15.000.000 0 15.000.000

Total 2.013 176 |2.128.911.531| 324.061.777 | 2.452.973.308 | 498.019.403 | 2.950.992.711
2.014 173|2.259.615.160 | 321.409.006 | 2.581.024.166 | 511.895.364 | 3.092.919.530

Fuente SUI

No obstante lo anterior, al comparar las cifras reportadas en el formato de personal por
categoria de empleo con las registradas en el plan Unico de cuentas, no se encuentra
concordancia entre si, como se indica a continuacion:

Tabla 22 Comparacion informacién de personal reportes administrativos y financieros

Afio Servicio Formato Valor registrado (pesos)
2013 Acueducto Personal por categoria de empleo (1) 4.373.387.320
PUC 7505 (2) 2.691.165.587
PUC 5101 (3) 2.849.005.939
Diferencia (1) — (2 +3) (1.166.784.206,00)
Alcantarillado Personal por categoria de empleo (1) 2.950.992.711
PUC 7505 (2) 1.815.894.511
PUC 5101 (3) 1.922.399.084
Diferencia (1) — (2 +3) (787.300.884,00)
2014 Acueducto Personal por categoria de empleo (1) 4.587.056.486
PUC 7505 (2) 3.310.866.474
PUC 5101 (3) 2.702.271.157
Diferencia (1) — (2 +3) (1.426.081.145,00)
Alcantarillado Personal por categoria de empleo (1) 3.092.919.530
PUC 7505 (2) 2.207.244.313
PUC 5101 (3) 1.801.514.104
Diferencia (1) — (2 +3) (915.838.887,00)
Fuente SUI

Entre las fuentes de informacién se observdé una diferencia total de los gastos
asociados al personal de $1.954 millones para el afio 2013 y de $2.341 millones para

el afio 20
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2.2.3 CERTIFICACION DE CALIDAD Y PROCESOS DOCUMENTADOS

METROAGUA S.A. E.S.P realiz6 la adopcion del Sistema de Gestion de la Calidad,
segun lo informado en la Ultima visita la empresa posee certificado 1SO 9001:2008,
referente a las actividades de captacion, tratamiento, gestion de acuiferos, distribucion,
facturacion, cobro y atencion al cliente en el suministro de agua.

También para las actividades de recoleccion, transporte, disposicion, facturacion,
cobro y atencion al cliente en el servicio de alcantarillado y tratamiento de aguas
residuales, a través del sistema de emisario submarino, elaboracion de proyectos,
contratacion e interventoria de las obras de acueducto y alcantarillado, hasta el 26 de
marzo de 2017.

Igualmente, el prestador cuenta con acreditacion de los laboratorios de medidores y
del laboratorio de calidad del agua potable expedido por la ONAC, y la acreditacion del
laboratorio de aguas residuales procedente del IDEAM.

2.2.4 CERTIFICACION EN COMPETENCIAS LABORALES

En relacion con el personal que cuenta con certificacion en competencias laborales, en
la dltima visita realizada, la empresa relaciond la siguiente informacion:

Tabla 23 Personal con certificacion en competencias laborales

Cantidad de
COMPETENCIA| Empleados (No.)

2010 | 2013 | 2014
Conexion nuevos suscriptores, suspension, reinstalacion y corte con la
normatividad y politica de la entidad 95
Verificacion de lecturas criticadas segun los criterios establecidos por la entidad 33
Oficial de redes de acueducto 29
Operacion de sistemas de potabilizacion de agua 12
Competencia de acueducto y alcantarillado 2010 37
Total 78 95 33

Fuente Visita

2.2.5 INDICADORES ADMINISTRATIVOS

A continuacion se relacionan los indicadores relacionados al indice de empleados vy
eficiencia laboral, con base en la informacién SUI:

e Indice de empleados: El indicador de empleados por cada 1000 suscriptores para
los servicios de acueducto y alcantarillado present6é una reduccién de 4.7% y 7.7%
respectivamente. Lo anterior, es coherente con el aumento de suscriptores y la
reduccién del personal de la empresa, como se indica a continuacion:

Tabla 24 Empleados por cada mil suscriptores de acueducto

Servicio Afio Acueducto Alcantarillado
Total empleados 2013 261 176
2014 260 173
Suscriptores 2013 84.185 73.611
2014 87.765 77.925
indice de personal 2013 3,10 2,39
2014 2,96 2,22
Fuente: SUI
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Eficiencia Laboral: La eficiencia laboral entre los afios 2013 y 2014 para los
servicios de acueducto y alcantarillado, registr6 un aumento del 25% y 27%,
respectivamente, es decir, que el costo del personal por metro cubico vendido
presentd un incremento de $65.6 y $49, respectivamente.

Sin embargo, este comportamiento no puede catalogar al prestador como
ineficiente en su operacion, teniendo en cuenta, que el mismo obedece a una
reduccion de los consumos facturados con ocasiébn de la generalizada
probleméatica de desabastecimiento en el distrito de Santa Marta por la reduccion
de caudales de los rios Manzanares, Piedras y Gaira desde febrero de 2014.

Tabla 25 Eficiencia laboral

Servicio Afio Acueducto Alcantarillado
Volumen Facturado (m3/afio) 2013 14.102.188 11415575
2014 12.909.994 10.123.100
. 2013 2.691.165.587 1.815.894.511
Gastos asociados al personal (cuenta 7505 PUC) 5014 3.310.866.474 5207 244313
indice de personal 2013 1908 159,1
2014 256,5 218,0

Fuente: SUI

3. ASPECTOS TECNICOS - OPERATIVOS

El desarrollo de esta seccion se realizé con base en la informacién reportada en SUl y
la visita adelantada por la Superservicios durante los afios 2013 y 2014.

3.1 SISTEMA DE ACUEDUCTO

3.1.1 ESQUEMA DE SUMINISTRO DE AGUA POTABLE

La cadena de produccién de agua potable para el distrito de Santa Marta es la

indicada en la siguiente Figura:

Figura 4 Esquema de suministro de agua potable del distrito de Santa Marta
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3.1.2 DESCRIPCION DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO
3.1.2.1 Fuentes de abastecimiento

El acueducto del area urbana del Distrito de Santa Marta esta conformado por dos (2)
sistemas: Sistema Santa Marta, el cual abastece aproximadamente el 70% de la
poblacion de la ciudad y el corregimiento de Taganga y el sistema Sur, el cual
abastece el 30% restante conformado por El Rodadero, Gaira, Salguero, Bello
Horizonte, pasando por el aeropuerto y extendiéndose hasta el limite sur en el sector
denominado Pachocolo.

El sistema de acueducto cuenta con tres (3) fuentes de abastecimiento de agua
superficiales: Rio Piedras, Manzanares y Gaira, cuyas aguas son conducidas a dos (2)
plantas de tratamiento denominadas Mamatoco y El Roble. Asi mismo, se abastece de
fuentes subterraneas (acuifero de Santa Marta), mediante una bateria de pozos
perforados. Los sistemas son complementados por estructuras de desarenacion,
almacenamiento (tanques) y red de distribucion.

El sistema segun lo encontrado en la ultima visita cuenta con el respaldo de 21 pozos
subterraneos, los cuales permiten atender las contingencias y consumos de los
usuarios. No obstante, el sistema de acueducto presenta alta vulnerabilidad frente a
futuras contingencias, tales como las presentadas en los Ultimos afios y meses por
efectos de cambio climatico (ej. fendmenos del Nifio o la Nifia), debido a la no
disponibilidad de fuentes superficiales alternas e infraestructura en las mismas, alto
namero de conexiones fraudulentas en las aducciones y redes de distribucién, asi
como el elevado indice de agua no contabilizada.

En cuanto a las concesiones expedidas por la autoridad ambiental (Corporacion

Autonoma Regional del Magdalena — CORPAMAG y DAGMA), en el SUI se encontro
la siguiente informacion:

Tabla 26 Fuentes superficiales reportadas 2014

Tipo de

N Tiene Entidad que Fecha inicial . Caudal
ombre de la fuente P i Fecha final de T
fuente superficial | €oncesion exp|d|o_ !a d.e la . la autorizacién adjudicado
P d I/
natural e aguas concesion autorizacion (I/s)
Rio Manzanares | RIO Sl CORPAMAG 14-05-2007 14-05-2017 330
Rio Piedras RIO Sl CORPAMAG 24-10-2005 24-10-2015 435
Rio Gaira RIO Sl CORPAMAG 21-12-2007 21-12-2017 450
Fuente SUI
Tabla 27 Fuentes subterraneas reportadas 2014
] i Entidad que —— ’ Caudal de
Nombre del Pozo Tler:je concesion expidio la dF(Iecha |n|C|z_11! § Flecha flna_l' g é;augjal y disefio del
e aguas concesién e la concesion | de la concesion | adjudicado (L/S) 0070 (L/S)
CANTILITO Sl DADMA 29-05-2007 29-05-2017 50 50
CIUDADELA Sl DADMA 29-05-2007 29-05-2017 26 45
CONCEPCION Sl DADMA 29-05-2007 29-05-2017 33 40
INEM Sl DADMA 29-05-2007 29-05-2017 33 45
LIBANO Sl CORPAMAG 13-03-2010 13-03-2020 38 40
POZO 5 Sl DADMA 29-05-2007 29-05-2017 27 34
POZO 6 Sl DADMA 29-05-2007 29-05-2017 24 27
POzZO 7 Sl DADMA 29-05-2007 29-05-2017 24 32
POZO 8 Sl DADMA 29-05-2007 29-05-2017 37 30
SANTA CLARA Sl CORPAMAG 13-03-2010 13-03-2020 32 40
SENA Sl DADMA 29-05-2007 29-05-2017 19 47
TAMACA Sl DADMA 29-05-2007 29-05-2017 30 29
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. . Entidad que A ) Caudal de
Nombre del Pozo Tiene concesion expidio la Fecha |n|C|g! Fecha flna_l' ~ Caudal disefio del
de aguas i de la concesion | de la concesién | adjudicado (L/S)
concesion pozo (L/S)
TEYUNA Sl CORPAMAG 13-03-2010 13-03-2020 35 43
UNIVERSIDAD 1 Sl DADMA 29-05-2007 29-05-2017 36 40
UNIVERSIDAD 2 Sl DADMA 29-05-2007 29-05-2017 36 34

Fuente SUI

Al comparar la informacion registrada en el SUI frente a lo informado en la Ultima visita
se observé que los caudales concesionados varian segun la época de invierno o
verano. lgualmente, se identificé que la concesion del Rio Piedras finaliza en octubre

de 2015.
Tabla 28. Licencias y Concesiones
FUENTE DE P FECHA | VIGENCIA
ENTIDAD TIPO ABASTECIMIENTO RESOLUCION CAUDAL INICIO (Afi0s)
Verano: 210
1840 del 24 L/s
CORPAMAG | Superficial Rio Piedras Octubre de Invierno: 435 2005 10
2005 L/s (15/05 a
15/01)
- . 1751 del 28
CORPAMAG | Superficial Rio Manzanares Agosto de 2007 330 L/s 2007 10
Verano: 280
2474 del 10 L/s
CORPAMAG | Superficial Rio Gaira Diciembre de Invierno: 450 2007 10
2007 L/s (15/05 a
5/12)
Pozos U1, U2, 3, 5,
7, 8, Ciudadela,
Tamaca,
DAGMA Subterrdnea | Concepcién, Inem, &233;'0%97 443 LIs 2007 10
Mamatoco,
Bastidas 2, Cantilito
y Sena
Pozos, Libano,
Santa Clara, 382 del 30
DAGMA Subterranea Polisur, U3, Diciembre de 195 L/s 2011 10
Teyuna, Naranjo 2 2011
y 7 (Gaira)

Fuente SUI - Visita

Adicionalmente, es importante sefalar que en SUl no se dispone de informacion del
registro y operacioén de los pozos No. 3, Mamatoco, Bastidas 2, Polisur y Universidad 3, asi
como, de los nuevos pozos habilitados y operados por la empresa Metrogua S.A. E.S.P.

Tabla 29 Informacién reporte de informacién al SUI y lo indicado en las visitas

IN-F-003 V.1

Nombre del Pozo

Sul

VISITA

Observaciones

CANTILITO

CIUDADELA

CONCEPCION

INEM

LIBANO

XXX XX

POzZO 11

POZO 4 GAIRA

POZO 5

x

Fuera de operacion

POZO 6

Fuera de operacion

POzO 7

x

POZO 7 GAIRA

POZO 8

SANTA CLARA

SENA

TAMACA

XXX XXX XXX X X X X[ X

XXX X
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Nombre del Pozo

VISITA

Observaciones

TEYUNA

UNIVERSIDAD 1

UNIVERSIDAD 2

x|x|x=|L

POZO 3

MAMATOCO

BASTIDAS 2

POLISUR

UNIVERSIDAD 3

XXX XXX XX

Fuente SUI - Visita

En relacién con la operacién de los pozos se encontrd que los pozos 5y 6 durante el
afio 2014 no se encontraban en operacién, como se observa en la siguiente Tabla.

Tabla 30 Operacion fuentes subterraneas 2014

NUPSUB | NOMBRE POZO Afo CONSUMO COSTO NIVEL VOLUMEN HORAS
ENERGIA (KW) ENERGIA DINAMICO (m3) OPERACION
($/afio) (m) (horas)
401 LIBANO 2014 80.640 28.021.250 25 476.266 8.064
2013 133.080 44.037.720 25 378.323 6.568
Variacion (%) -65% -57% 0% 21% 19%
402 SANTA CLARA 2014 163.600 57.164.000 23 506.625 7.113
2013 182.080 60.105.930 23 463.895 6.443
Variacion (%) -11% -5% 0% 8% 9%
403 SENA 2014 100.720 50.324.620 32 258.543 6.715
2013 151.840 60.303.090 32 425.760 6.225
Variacion (%) -51% -20% 0% -65% 7%
404 TEYUNA 2014 75.120 29.449.370 30 211.908 5.008
2013 166.492 59.979.330 31 119.558 2.768
Variacion (%) -122% -104% -3% 44% 45%
405 CANTILITO 2014 186.560 65.032.230 11 587.676 6.663
2013 166.160 52.474.780 - 167.806 1.864
Variacion (%) 11% 19% 100% 71% 72%
406 CONCEPCION 2014 133.960 52.821.880 29 332.715 7.442
2013 193.440 64.060.170 49 460.609 7.997
Variacion (%) -44% -21% -69% -38% -7%
407 CIUDADELA 2014 174.813 52.399.410 18 642.215 7.601
2013 175.839 52.443.280 18 567.989 7.889
Variacion (%) -1% 0% 0% 12% -4%
408 UNIVERSIDAD 1 | 2014 206.626 53.380.538 36 570.466 8.265
2013 191.976 9.084.078 36 448.973 6.236
Variacion (%) % 8% 0% 21% 25%
409 UNIVERSIDAD 2 | 2014 171.736 44.952.032 26 748.677 6.869
2013 135.512 34.647.584 18 645.862 5.980
Variacion (%) -27% -30% -44% -16% -15%
410 POZO 5 2014 - - - - -
2013 - 171.720 27 - -
Variacion (%)
411 POZO 6 2014 - - - - -
2013 37.143 11.324.420 24 26.725 742
Variacion (%)
412 POzO 7 2014 147.840 48.080.510 18 519.589 8.213
2013 145.600 58.249.950 29 457.122 7.936
Variacion (%) 2% -21% -61% 12% 3%
413 POZO 8 2014 120.450 37.650.230 18 517.717 8.030
2013 132.660 39.406.510 18 337.314 7.808
Variacion (%) -10% -5% 0% 35% 3%
414 INEM 2014 121.520 62.656.540 21 610.615 5.524
2013 204.000 65.509.190 23 816.522 7.087
Variacion (%) -68% -5% -10% -34% -28%
415 TAMACA 2014 263.600 | 110.237.720 35 954.204 8.238
2013 - 171.720 31 - -
Variacién (%) | 100% 100% 11% 100% 100%
15 pozos | Total 2014 1.947.185| 692.170.330 322 | 6.937.216 93.745
2013 2.015.822 | 651.969.472 384 | 5.316.458 75.543
Variacion (%) -4% 6% -19% 23% 19%
Fuente SUI
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3.1.2.1 Estructuras de Captacion

3.1.2.2.1 Captacion en el Rio Piedras

En el Rio Piedras la captacibn de agua se realiza en la Vereda Transjordania,
mediante una presa de captacién de tipo lateral. De acuerdo con la informacion

suministrada por la empresa en la Ultima visita, la captacién tiene una capacidad o
caudal de disefio de 1.000 L/s.

En el SUI se encuentra disponible informacion correspondiente al afio 2014, la cual se
relaciona a continuacion:

Tabla 31 Operacion Captacion Rio Piedras afio 2014

Caudal ) yiisq
Tipo Longitud | Longitud | Longitud | Latitud | Latitud | Latitud | Altitud | Fuente de | medio equipos
@) (min) (seq) @) (min) | (seg) | (msnm) | Captacién | Diario de bomb
(Us) e bombeo
Superfictal | 74 2 116 | 11 | 12 | 383 | 55211 | RioPiedras| 366 N
Fuente SUI

3.1.2.2.2 Captacion en el Rio Manzanares

La toma del agua se realiza en el lugar conocido como El Paso de los Mangos. De
acuerdo con la informacién suministrada por la empresa en la Ultima visita, la
captacion tiene una capacidad o caudal de disefio de 400 L/s.

Segun lo reportado en el SUI para el afio 2014, la ubicacion y tipo de estructura se
indica en la siguiente Tabla:

Tabla 32 Operacion Captacion Rio Manzanares afio 2014

Caudal | i,
Tipo Longitud | Longitud | Longitud | Latitud | Latitud | Latitud | Altitud Fuente de medio equipos
©) (min) (seq) ) (min) | (seg) | (msnm) Captacion I?La;g)o de bombeo
Superficial .
Lateral -74 5 56.1 11 12 22.2 | 211.52 | Rio Manzanares 295 N
Fuente SUI

3.1.2.2.3 Captacion en el Rio Gaira

En el Rio Gaira se cuenta con una presa de captacion lateral siendo el agua conducida
a través de un canal abierto de 3,2 Km hasta el sitio conocido como Banderita, de ahi
se vierte en la quebrada el Novillo para ser captada nuevamente en la antigua
microcentral de Gaira

Adicionalmente, existe una estructura de captacion lateral alterna, que permite captar y
llevar un volumen mayor de agua hasta la microcentral y posteriormente a la planta de
tratamiento El Roble, desde la cual se abastecen las redes de distribucién del sistema
Sur.

La reportada en el SUI para el afio 2014, respecto a la ubicacién y tipo de estructura
se indica en la siguiente Tabla:
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Tabla 33 Operacion Captacion Rio Gaira afio 2014

. . . . . . . Caudal Utiliza
) Longitud | Longitud | Longitud | Latitud | Latitud | Latitud | Altitud | Fuente de medio B
Tipo ) (min) (seq) @) (min) | (seg) | (msnm)| Captacién Diario €QuIpos
(Ls) de bombeo
Superficial | 7, 9 21.8 11 9 1.8 | 249.93 | Rio Gaira 299 N
Lateral
Fuente SUI

3.1.2.3 Desarenador
3.1.2.3.1 Desarenador Rio Piedras

Desde la captacion sobre el Rio Piedras, el agua es conducida por un canal
rectangular en concreto, a los desarenadores, los cuales se ubican aguas abajo de la
captacion sobre el Rio Piedras paralelo al canal de aduccion.

3.1.2.3.2 Desarenador Rio Manzanares

Sobre el Rio Manzanares se encuentran dos (2) desarenadores los cuales se localizan
aguas abajo de la captaciéon. En la ultima visita adelantada se evidencié que se
encontraban funcionando con un mayor caudal debido al realce del vertedero de
excesos con una lamina metdlica, presentando rebose en sus paredes.

3.1.2.3.3 Desarenador Rio Gaira

El Rio Gaira cuenta con dos (2) desarenadores, uno para el canal de Banderitas y otro
para la captaciéon cercana a la antigua microcentral.

3.1.2.4 Aduccién
Teniendo en cuenta el catastro de redes elaborado por la empresa con corte diciembre
de 2013, a continuacion se resume por didmetro, material y longitud la informacién

disponible:

Tabla 34 Catastro de redes de aducciéon diciembre de 2013

CLASE DE DIAMETRO AREA SEC. FECHA
DUCTO NOMINAL TRANSVERSAL LONGITUD (M) MATERIAL INSTALACION
Tuberia 18 4.213 AC 09/11/2004
Tuberia 20 19.375 AC 20/08/2004

Longitud Total 23.588
Canal N/A 1,2 4.200 CR 07/12/1989
Canal N/A 30 928 CR 01/01/1989
Longitud Total 5.128
Tuberia 20 1.359 GRP 14/03/2008
Tuberia 24 3.450 GRP 28/01/2007
Tuberia 36 4.437 GRP 22/07/2006
Tuberia 16 393 GRP 01/07/2013
Longitud Total 9.639
Tuberia 18 1.427 HD 25/09/2009
Tuberia 20 4.733 HD 19/10/2009
Tuberia 24 342 HD 15/04/2006
Longitud Total 6.502

Fuente Visita 2013
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Sin embargo, en el SUI para el afio 2013 se cuenta con la informacién mostrada en la

siguiente Tabla. La misma, no guarda relacién con lo sefalado anteriormente.

Tabla 35 Informacién redes de acueducto componente aduccién

Tipo de seccion Diametro Area seccion . " .
Clase de ducto nominal Longitud en Km | Material tuberia
transversal transversal (M2)
(Pulgadas)
CANAL Area Seccion ND 811.2 133.329,82 Concreto
Transversal reforzado
TUBERIA Didmetro 988 ND 613.281,24 AC Asbesto
Nominal Cemento
TUBERIA Diametro 1612 ND 169.044,72 HD (Hierro
Nominal Dictil)
TUBERIA Didmetro 2496 ND 250.640,52 Fibra de Vidrio
Nominal
Longitud Total 1.166.296,3
Fuente SUI

Las particularidades de las redes de aduccion para cada una de las fuentes de
abastecimiento se describen a continuacion:

3.1.2.4.1 Aduccién Rio Piedras

La aduccién esta conformada por tuberia de GRP de 900 mm y 500 mm de diametro,
pasando luego por una estructura sostenedora de presién y finalmente los materiales
de las tuberias pasan a hierro ductil de 500 mm de diametro y se dividen en dos
ramales que alimentan los dos modulos de tratamiento que posee la PTAP de
Mamatoco, desde la cual a su vez se alimentan las redes de distribucion del sistema
Santa Marta.

La aduccion tiene una longitud aproximada de 19 Km, con una capacidad de disefio de
800 L/s, la cual entré en operacién en el afio 2008.

Segun el registro de aducciones reportado en el SUI para el afio 2009, se observaron
las diferencias descritas en la siguiente Tabla:

Tabla 36 Informacién aducciéon Rio Piedras

Nombre de | PN | Tipodela | TGIER| TR | Tpode | Tipode | Fechade | {EERIES
la Aduccion Aduccién (Km) (L/S) Diametro Material Instalacion Operaciones
SUl | Tuberia- 19.9 800 Mayor 24 pul | Hierro Ductil | 15-12-2009 | 16-12-2009
RIO PIEDRAS Por gravedad
Visita | Tuberia- 800 30 (900 mm) GPRYy 2008 2008
2014 Por gravedad y 20” (500 mm) | Hierro Ductil
Fuente SUI

El volumen captado es aforado por personal de la empresa mediante molinete en el
canal de aduccion.

3.1.2.4.2 Aduccién Rio Manzanares

Del desareador sobre el Rio Manzanares, el agua es transportada a través de tuberias
de asbesto-cemento de 20, 18 y 16 pulgadas de diametro, por gravedad, hasta la
PTAP de Mamatoco localizada a 10 Km de distancia.

Los resultados de la comparacion de la informacion indicada en las visitas respecto a
lo registrado en el SUI, se indican en la siguiente Tabla:
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Tabla 37 Informacién aduccion Rio Manzanares

Nombre de Tipo de la Longitud de Caudal de Tipo de Tipo de Fecha de Fe_cha de
la Aduccion Fuente Aduccién I.e} Disefio(L/S) | Diametro Material Instalacion In|C|o'de
Aduccién(Km) Operaciones
Tuberia- Asbesto
sul Por 8.967 00 | Pe12@2% 1 Cemento |20-06-1968 | 21-06-1968
RIO gravedad pu AC
MANZANARES Tuberia- 16, 18 y 20 Asbesto
Visita Por 10 Km aprox. ND ’ ul Cemento ND ND
gravedad P AC
Fuente SUI

En la dltima visita se evidenciaron distintas conexiones fraudulentas existentes en la
tuberia de aduccion, particularmente las conexiones del Corregimiento de Bonda
(aprox. 6500 viviendas), quienes se abastecen de manera ilegal de agua cruda
proveniente del rio Manzanares. Asi mismo, a lo largo de la linea de aduccion otros
predios (viviendas, fincas, invasiones, etc.), se encuentran conectados de manera
ilegal.

La empresa estima que en la aduccién se derivan ilegalmente entre 180 y 200 L/s,
afectandose el funcionamiento del sistema especialmente en época de verano.

3.1.2.4.3 Aduccién Rio Gaira

En el Rio Gaira se tiene canal abierto de 3,2 Km el cual transporta el agua hasta el
sector conocido como Banderita. Desde este sector, segun lo reportado en el SUI para
el afio 2009 el agua es conducida por tuberia en asbesto cemento de 1.5 Km de
longitud. Las principales caracteristicas de esta aduccién, asi como las diferencias
encontradas, se indican en la siguiente Tabla:

Tabla 38 Informacién aduccién Rio Gaira

Nombre de Fuente Tlplgde Longitud de Caudalde | Tipode | Tipode | Fechade Fﬁﬁ?:ilode
la Aduccion Aduccié la Aduccion(Km) | Disefio(L/S) | Diametro | Material | Instalacién ’
uccion de Operaciones
Tuberia- De 12 a Asbesto
Sul Por 15 300 24 pul Cemento | 15-06-1986 | 16-06-1986
RIO GAIRA gravedad AC
Visita ;f)‘:‘é‘r?(') 3.2 km ND ND ND ND ND
Fuente SUI

3.1.2.5 Sistemas de Tratamiento de Agua Potable

La descripcién de la conformacién y funcionamiento de las plantas de tratamiento agua
potable, se tomd de la informacion suministrada por el prestador en la visita de febrero
de 2014.

El sistema de acueducto del Distrito de Santa Marta cuenta con dos (2) plantas de
tratamiento de agua potable, las cuales se encuentran registradas en el SUI. Al
respecto, en este Ultimo la empresa reportd informacion del afio 2014 la cual fue
comparada con lo sefialado en las ultimas visitas, encontrandose diferencias a nivel de
los caudales de disefio, como se muestra a continuacion:
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Tabla 39 Informacién sobre

los sistemas de agua potable

NOMBRE FECHA DE
NUPTAP | Fuente SISTEMA ESTADO CONIS:'ESLTQCION INICIO DlgéggA(bS)
POTABLE OPERACION
342 Sul EL ROBLE ACTIVO 01/07/86 02/07/86 300
Visita 450
SUl 800
341 L MAMATOCO ACTIVO 01/01/37 02/01/37
Visita 800

Fuente SUI — Visita

La empresa METROAGUA S.A. E.S.P., actualmente no cuenta con permiso de
vertimientos ni tratamiento de los lodos generados en los procesos de potabilizacion,
por lo cual, el prestador debera realizar las acciones necesarias tendientes a dar
cumplimiento establecido en el articulo 119 de la Resolucién 1096 del 2000 y en el
articulo 25 de la Ley 142 de 1994. Actualmente los residuos (lodos) son descargados
directamente a las redes del sistema de alcantarillado sanitario, con los consecuentes
riesgos en la operacién y mantenimiento del mismo.

Sin embargo, en la Ultima visita se informd que se encuentra en el Plan de Inversiones
incluido en el PSMV presentado a la Autoridad Ambiental.

3.1.2.5.1 Planta Mamatoco

Segun lo sefalado en las visitas realizadas en el afio 2014, la capacidad actual es de
800 L/s y abastece aproximadamente el 70% del total de los usuarios de la empresa.
Es de tipo convencional, la cual es alimentada por intermedio de dos tuberias, una
proveniente del rio Manzanares de 16 pulgadas de didmetro y otra del rio Piedras de
500 mm de diametro, la cual se bifurca y alimenta las dos plantas de tratamiento con la
que cuenta la PTAP, Planta 1 y Planta 2. El agua al llegar a las camaras de
aguietamiento pasa a través de unos vertederos de tipo rectangular en donde se
hacen las respectivas mediciones del caudal que esta entrando diariamente a la
planta, y con base en este dato se agregan las cantidades de coagulante y floculantes
necesarios.

e Planta No.1: Es abastecida principalmente desde el Rio Manzanares; no obstante
se encuentra intercomunicada con la Planta 2 y puede entrar en operacion
recibiendo simultdneamente caudal del Rio Piedras. El caudal de entrada a la
planta se mide con un vertedero de tipo rectangular y mediante sensor, cuya
lectura es enviada al centro de control.

La planta 1 cuenta con unidades de mezcla rdpida mecénica y mezcla lenta
mecanica con eje horizontal, sedimentacion acelerada y filtracién a rata declinante.
Igualmente, cuenta con dos mddulos de floculacion provistos de agitadores con eje
horizontal y su respectiva valvula de descargue que se encuentra en los lados de
la planta.

De los floculadores, el agua pasa a dos sedimentadores, en los cuales el agua
floculada entra por debajo de la superficie del tanque, mediante aberturas ubicadas
en la parte lateral e inferior de los tubos que distribuyen el agua a través de toda el
area de los decantadores y comienza a ascender. El agua clarificada es
recolectada mediante canaletas y vertida a un canal comin de donde pasa a la
siguiente etapa.

Del canal de agua sedimentada el caudal llega a las cinco unidades de filtracién
convencionales con valvulas de influente, filtracién, lavado, desague y drenaje. El
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medio filtrante es arena colocada sobre un falso fondo de placas y boquillas tipo
Degremont. El lavado de los filtros se hace con agua y con aire suministrado por
dos sopladores que ayudan a producir la expansion necesaria para un adecuado
lavado.

El agua que sale de los filtros pasa al laberinto de cloracion antes de llegar al
tanque de almacenamiento.

Planta No. 2: Al igual que la Planta No. 1, la Planta No. 2 es de tipo convencional
con camara de mezcla rapida y floculacibn mecanica con agitador de eje vertical.
Esta planta es alimentada unicamente desde el Rio Piedras.

La medicion del caudal a tratar se hace mediante un vertedero de tipo rectangular
ubicado a la salida de la cAmara de aquietamiento.

La planta cuenta con dos (2) modulos de floculaciéon agitados mecénicamente por
un conjunto de motor reductor con paletas planas. En los floculadores el agua se
somete a un proceso de mezcla lenta con el fin de propiciar el contacto entre
particulas y favorecer la formacién de Flocs de mayor tamafio. El agua que sale de
los floculadores pasa a dos decantadores a través de un tubo ubicado en el fondo
y en el centro de cada médulo (2 en total), en los cuales asciende y es recolectada
por canaletas ubicadas en la superficie de estos.

Cada decantador cuenta con una gran tolva para la recoleccién de los lodos
formados en el proceso de clarificacién, provistos de dos valvulas de descargue
cada uno.

La etapa siguiente es la filtracién, para lo cual se cuenta con cuatro unidades que
constan de: Un tanque rectangular provisto de un falso fondo donde van fijados los
bujes que reciben las boquillas de cola larga, valvula de entrada de agua a filtrar
(influente), vélvula de salida de agua filtrada, de entrada de aire de lavado y
entrada de agua de lavado, valvula de evacuacién de agua de lavado (desague) y
drenaje del filtro y un canal central que permite distribuir uniformemente el agua
filtrada y recolectada el agua de lavado.

El agua a filtrar atraviesa el lecho filtrante constituido por gravilla — arena y entra en
las boquillas donde se recoge bajo el falso fondo para luego pasar por la tuberia de
agua filtrada hasta el vertedero de rebose del filtro.

El medio filtrante esta colocado sobre un falso fondo de placas y boquillas tipo
Degremont. El lavado de los filtros se hace con agua y con aire suministrado por
dos sopladores que ayudan a producir la expansién necesaria para un adecuado
lavado.

Finalmente el agua pasa a través del laberinto de cloracion en donde se realiza la
desinfeccion y luego al tanque de almacenamiento.

La planta Mamatoco, dispone de dos (2) macromedidores (vertederos hidraulicos en la
entrada de cada planta cuya lectura se realiza con sensores y calibracion de la
respectiva estructura) y macromedidores a la salida de los tanques de
almacenamiento (electromagnéticos).

La empresa estima que las pérdidas entre la entrada y salida de las plantas oscilan
entre un 5% y 10% (evaluadas segun planillas de control), las cuales superan
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levemente los parametros establecidos en el RAS entre 3% y 5% del caudal medio
diario para atender las necesidades de lavado de la planta de tratamiento y otros usos
internos.

Los trabajos relacionados especificamente con los procesos de tratamiento, son
atendidos por 6 operadores (2 por cada turno).

3.1.2.5.2 Planta El Roble

De acuerdo con lo informado en las visitas adelantadas durante el afio 2014, la
capacidad actual es de 450 L/s y abastece aproximadamente el 30% del total de los
usuarios de la empresa.

La planta es alimentada por una tuberia de 16 pulgadas de diametro que llega hasta la
camara de aquietamiento para luego pasar por una canaleta Parshall en donde se
hace la medicion del caudal que entra diariamente a la planta.

Las aguas se potabilizan en la planta EI Roble por un proceso convencional de
floculacién, sedimentacion, filtracion y desinfecciébn. La mezcla al igual que la
floculacién son netamente hidraulicas, aprovechando para ello el resalto producido por
la canaleta (mezcla rapida) y el paso del agua por los floculadores, los cuales son de
tipo cAmara de doble flujo (horizontal-vertical).

La planta cuenta con ocho (8) modulos de sedimentacion de alta tasa de flujo
ascendente de los cuales poseen placas inclinadas de asbesto-cemento y cuatro
cuentan con modulos de sedimentacién tipo colmena que garantiza la remocién de la
turbiedad. El agua floculada ingresa a cada sedimentador a través de un tubo central
con agujeros ubicados a lo largo del mismo, en la parte lateral interior. Para
recolecciéon y descargue de lodos, cada médulo cuenta con siete tolvas en el fondo
con su valvula de descargue.

Para el proceso de filtracion la planta cuenta con nueve unidades de filtracion del tipo
rapido, con falso fondo de tipo Leopold modificado y lecho mixto compuesto por arena
y antracita, soportado sobre una capa sintética que le sirve de sostén.

El lavado de filtros se efectla principalmente por tanque elevado y se utiliza ademas el
flujo de aire suministrado por un soplador para lograr una buena eficiencia de éste
proceso. La planta conserva aun la posibilidad de lavar los filtros por reversion de
flujos utilizando para ello una fraccion de la produccion de la planta y un (1) tanque de
almacenamiento con capacidad de 1.500 m3.

La produccién de agua en la planta es controlada mediante una (1) canaleta Parshall a
la entrada y dos (2) macromedidores electromagnéticos a la salida de los tanques de
almacenamiento.

De igual manera, la empresa estima que las pérdidas entre la entrada y salida de la
planta oscilan entre un 7% y 10%, las cuales superan los parametros establecidos en
el RAS entre 3% y 5% del caudal medio diario para atender las necesidades de lavado
de la planta de tratamiento.
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3.1.2.5.3 Analisis de la Operacion Plantas de Tratamiento Agua Potable

La capacidad agregada de las dos (2) plantas de potabilizacion es de 1.250 L/s,
operando sobre un 69% de la capacidad actual instalada (en condiciones de caudales
maximos mensuales).

De acuerdo con lo anterior, la capacidad instalada podria atender la demanda
proyectada en el corto y mediano plazo, no obstante los altos niveles de pérdidas
(fisicas y comerciales) en los ultimos tres afios en los sistemas Santa Marta (>56%) y
Sur (>68%) frente a las expectativas de crecimiento poblacional y expansion del
servicio, la cual de acuerdo con la informacion entregada por la empresa, en el periodo
2012-2014 presentd 2.404 nuevas conexiones de usuarios en el sistema de
acueducto, razén por la cual dicha infraestructura en el corto plazo no alcanzaria a
soportar la demanda futura.

La planta Mamatoco con caudales maximos mensuales actualmente opera a un 84%
de su capacidad, siendo la mas vulnerable.

Tabla 40. Plantas de Tratamiento, Caudales de Disefio y Operacién Actual

Suscriptores

L Caudal medio  |% Uso respecto a e AL % Uso respecto | . potencialmente
Caudal de diseiio . ¥ mensual . (% cobertura
PTAP mensual producido | la capacidad de . ala capacidad de afectados
(Lts/seg) o producido . planta) L
(Lts/seg) disefio disefio servicio de
(Lts/seg)
acueducto
ElRoble 450 2828 63% 3116 69% 30% 27.000

Mamatoco

800

595,6

74%

668,9

84%

70%

63.000

Total

1250

8784

69%

980,5

76%

100%

90.000

Fuente Registros de operacion de Metroagua

Por otra parte, se encontr6 que no hay integralidad del sistema de acueducto,
particularmente en las dos (2) plantas de tratamiento, ya que a la fecha las mismas no
se encuentran de manera fisica intercomunicadas totalmente entre si (la empresa
indicé que existe una tuberia de interconexion entre los sistemas Santa Marta y Sur,
construida en un 95%, faltando solamente un tramo), razoén por la cual en casos de
contingencia a nivel de las fuentes o aduccién se podria generar desabastecimiento en
los sectores cubiertos por cada una, con mayor incidencia los atendidos por la planta
de Mamatoco, la cual atiende el 70% de los usuarios y el suministro de agua a las
mismas depende principalmente de los Rios Manzanares y Piedras.

Al respecto de lo anterior, la empresa en la Ultima visita sefialé que dichas obras estan
a cargo de la Administracién Distrital como parte del contrato N° 48-2007- Proyecto:
“Construccion de redes de alcantarillado Il Etapa en los barrios Luis R. Calvo y Divino
Nifio, redes de acueducto los barrios Luis R. Calvo y Divino Nifio y Linea de
Conduccion de agua potable Troncal — La Lucha en la zonas de expansion en Santa
Marta D.T.C.H. el cual corresponde al proyecto de interconexién de los sistemas de
acueducto norte y sur de la ciudad.

Asi mismo, al analizar los requerimientos de caudales actuales y futuros segun
pardmetros del RAS, considerando entre otras las siguientes variables: nivel de
complejidad, poblacién actual* atendida y proyectada, periodo de disefio, dotacion

1 Durante la evaluacion la Gerencia de METROAGUA S.A. E.S.P., indic6 que el Distrito de Santa Marta en los Ultimos
afos recibié aproximadamente 144.135 desplazados, siendo la tercera ciudad del pais con mayor afectacion por
dicha problematica. La empresa suministro copia del documento OBSERVATORIO NACIONAL DE
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neta, dotacion bruta y niveles admisibles de pérdidas en el sistema (25%), el caudal
actual se estima en 1.433 L/s, mientras el proyectado en un horizonte de 25 afios se
calcula en 2.137 L/s, lo cual muestra que el actual sistema y su capacidad de
tratamiento en condiciones normales de operacion en el corto plazo no podria atender
la demanda de nuevos usuarios.

Sin embargo, en caso de continuar en los proximos afos la ineficiencia en el indicador
de agua no contabilizada que actualmente reporta la empresa (promedio en los 2
sistemas del 62%), entonces las proyecciones muestran que el sistema seria
deficitario o presentaria problemas desde ahora.

Si bien a la fecha las estructuras de tratamiento contindan operando normalmente,
esto posiblemente se debe a la reducciéon de consumos por parte de los usuarios y
presumiblemente por un mayor volumen captado en las fuentes, el tratado y el
suministrado.

La empresa inform6 en la Ultima visita que existe actualmente un proyecto para
construir una PTAP convencional y tanque de almacenamiento en la aduccién del Rio
Piedras, en la cota 190 m.s.n.m., en el sitio denominado El Curval, desde el cual se
suministrara agua potable al Corregimiento de Bonda. Se estima que la planta tendra
una capacidad de 400 L/s; encontrandose pendiente la compra del terreno.

El proyecto fue presentado al MVCT, encontrandose pendiente la certificacion de
servidumbres (terreno de la planta). El costo estimado del proyecto asciende a
$73.000 millones. La ejecucion del proyecto permitira legalizar la conexion y prestacién
del servicio suministrando agua potable a los habitantes del Corregimiento de Bonda,
quienes como se sefiald anteriormente se abastecen ilegalmente de agua cruda de la
mencionada aduccion.

Graéfica 1. Analisis Oferta vs Demanda (proyeccion con parametros RAS)
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Fuente Célculos SSPD
Gréfica 2.Analisis Oferta vs Demanda (proyeccion con actual IANC)

DESPLAZAMIENTO FORZADO - Dinamica de desplazamiento forzado (junio de 2010), elaborado por la
Presidencia de la Republica — Accion Social. No obstante, para efecto del presente andlisis solamente se adopta la
poblacion total oficial proyectada por el DANE para la ciudad de Santa Marta en el afio 2014 (476.272 Habitantes).
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Fuente Calculos SSPD

En las Ultimas visitas se evidencié que las plantas de tratamiento de Mamatoco y El
Roble, se encontraban funcionando normalmente en sus distintas estructuras y
procesos, observandose que el personal asignado efectuaba el reporte y registro
periodico de la informacion operativa en bitacoras (planillas, formatos, etc.),
relacionada con caudales de entrada y salida, dosificaciones en el proceso de
tratamiento, toma de muestras antes y después del tratamiento, resultados de analisis
fisico quimicos y micoldgicos, entre otros.

En general, el personal operativo cuenta con certificaciones de competencias laborales
en los respectivos oficios desempefados.

En las distintas plantas se observé las areas de manejo de cloro, en las cuales se
disponia de elementos de seguridad industrial.

3.1.2.6 Laboratorio de Control de Calidad

Las instalaciones de las plantas de tratamiento disponen de area donde funciona el
laboratorio central de la empresa, el cual estd dotado de equipos especializados para
la realizacion de ensayos fisico-quimicos y bacterioldgicos, el cual se encuentra
inscrito y acreditado en los ultimos afios ante el Instituto Nacional de Salud (INS) —
PICCAP. Adicionalmente, el laboratorio cuenta con sistema de Gestion de Calidad
NTC ISO /IEC 17025:2005. Los trabajos en el laboratorio son apoyados actualmente
por un equipo de 8 especialistas (ingenieros y técnicos).
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El Ministerio de Salud y Proteccion Social, mediante Resolucion No. 04353 de 2013
(Octubre 23), certificd al laboratorio para la realizacion de los mencionados ensayos
(con vigencia de un afio); no obstante en la Ultima visita dicha resolucién se
encontraba vencida.

3.1.2.7 Redes de conduccidn

De acuerdo con lo informado por el prestador en el catastro de usuarios con corte
diciembre de 2013, las redes de conduccion estan conformada principalmente por
tuberia en asbesto cemento con una longitud total de 58.404, como se muestra en la
siguiente Tabla:

Tabla 41 Redes de conduccién afo 2013

CLASE DE SECCION DIAMETRO | LONGITUD FECHA DE
PROCESO DUCTO TRANSVERSAL NOMINAL (m) MATERIAL INSTALACION
Conduccion Tuberia Diametro Nominal 14 3.809 AC 23/10/1989
Conduccion Tuberia Diametro Nominal 18 4,498 AC 30/05/2004
Conduccion Tuberia Diametro Nominal 28 3.960 AC 27/11/1989
Conduccion Tuberia Diametro Nominal 12 8.000 AC 14/02/1989
Conduccion Tuberia Diametro Nominal 20 26.310 AC 23/01/2004
Conduccion Tuberia Diametro Nominal 24 6.255 AC 26/03/2004
Conduccion Tuberia Diametro Nominal 16 5.572 AC 23/10/1989
Longitud Total 58.404
Conducci6n Tuberia | Didmetro Nominal | 36 1421 ] AP | 13/07/2006
Longitud Total 1.421
Conduccion Tuberia Diametro Nominal 18 542 GRP 01/10/2010
Conduccion Tuberia Diametro Nominal 20 4,268 GRP 06/08/2008
Conduccion Tuberia Diametro Nominal 14 4,935 GRP 26/04/2010
Conduccion Tuberia Diametro Nominal 16 2.614 GRP 21/03/2008
Longitud Total 12.359
Conduccion Tuberia Diametro Nominal 20 48 HD 06/08/2008
Conduccion Tuberia Diametro Nominal 16 974 HD 15/01/2007
Conduccion Tuberia Diametro Nominal 18 118 HD 30/08/2007
Conduccion Tuberia Diametro Nominal 12 1.140 HD 28/12/2006
Conduccion Tuberia Diametro Nominal 14 349 HD 22/05/2006
Longitud Total 2.629
Conduccion Tuberia Diametro Nominal 12 1.848 HF 24/05/2005
Conduccion Tuberia Diametro Nominal 16 8.971 HF 06/11/2006
Conduccion Tuberia Diametro Nominal 14 136 HF 17/11/2004
Conduccion Tuberia Diametro Nominal 18 269 HF 27/12/2005
Longitud Total 11.224
Conduccion Tuberia | Diametro Nominal | 12 471 | PEAD | 10/11/2008
Longitud Total 471
Conduccion Tuberia Diametro Nominal 14 794 PVC 02/06/1989
Conduccion Tuberia Diametro Nominal 12 1.865 PVC 04/04/1989
Conduccion Tuberia Diametro Nominal 34 83 PVC 18/09/2009
Longitud Total 2.742
Fuente Visita 2014

En el SUI para el afio 2014, el prestador registr6 11.648 km de red de conduccion,
siendo diferente al total informado en la Ultima visita, 2.7 km. La informacion reportada
en SUI es la siguiente:
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Tabla 42 Redes de conduccioén

Tipo de Clase de | Tipo de seccién Dlam.etro Longitud en . .
proceso ducto transversal nominal Km Material tuberia
(Pulgadas)
Conduccién | TUBERIA | Didmetro Nominal 312 12.248.08 CCP
Conduccién | TUBERIA | Diametro Nominal 936 36.935.6
Conduccién | TUBERIA | Diametro Nominal 1560 71.822.92 | PVC Cloruro de Polivinilo
Conduccion | TUBERIA | Diametro Nominal 1560 291.007.34 HF (Hierro Fundido)
Conduccién | TUBERIA | Diametro Nominal 1768 321.630.92 Fibra de Vidrio
Conduccion | TUBERIA | Diametro Nominal 2080 75.788.7 HD (Hierro Ductil)
Conduccién | TUBERIA | Didmetro Nominal 3432 1.162.850.52| AC Asbesto Cemento
Longitud Total 11.648
Fuente SUI

3.1.2.8 Estructuras de Almacenamiento

El sistema de acueducto cuenta con veintidés (22) estructuras de almacenamiento,
para un volumen total de 25.231 m3, los cuales estan localizadas y funcionando dentro
de las instalaciones de las respectivas plantas de tratamiento y en distintos sitios del
Distrito de Santa Marta (en estaciones de re-bombeo). En términos generales, seguln
informacion de la empresa los distintos tanques se encontraban funcionando

normalmente.

Tabla 43. Estructuras de Almacenamiento y Volumenes Disponibles

No. TANQUE VOLUMEN (M?3)
1 CISNE 126
2 ALTO LAS DELICIAS 700
3 17 DE DICIEMBRE 140
4 JUAN XXIlI 135
5 TRES CRUCES 5.000
6 PASTRANA 300
7 MARIA EUGENIA 250
8 COLINAS 210
9 ETAP MAMATOCO 1 810
10 ETAP MAMATOCO 2 2.040
11 ETAP MAMATOCO 3 140
12 COMUNA 5 No. 1 2.000
13 COMUNA 5 No. 2 2.000
14 SAN FERNANDO 200
15 ETAP EL ROBLE 1 110
16 ETAP EL ROBLE 2 800
17 TAGANGA 1 235
18 TAGANGA 2 235
19 PASTRANA 2 300
20 GAIRA RODADERO 3.500
21 TRES CRUCES NUEVO 4.000
22 SAN JORGE 2.000

TOTAL 25.231

Fuente Visita 2014

3.1.2.8.1 Analisis Operacion Tanques de Almacenamiento

Con relacion al volumen total de almacenamiento disponible, el sistema de acueducto
presenta un déficit importante para cubrir las necesidades diarias, ya que al analizar
los requerimientos de la poblacion (2014) segun numero de suscriptores y parametros
de disefio sefalados en el Reglamento Técnico del Sector de Agua Potable y
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Saneamiento — RAS (poblacién actual

segun proyecciones DANE,

nivel

de

complejidad alto, dotacién neta, dotacidén bruta, nivel de pérdidas admisible, etc.), el
volumen actual requerido se estima en aproximadamente 40.800 m?3, frente a un total
disponible de 25.231 m?, para un déficit total de almacenamiento de 15.600 m?3.

Por lo anterior, el déficit actual de almacenamiento se constituye en una alerta para el
normal funcionamiento del servicio en la actualidad, en el mediano y largo plazo.

Gréfica 3. Andlisis requerimiento actual de almacenamiento (con parametros RAS)
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Fuente Calculos SSPD
3.1.2.9 Redes de Distribucién

La red de distribucion tiene una cobertura cercana al 93% del actual perimetro de
servicio del Distrito de Santa Marta y estd conformada por tuberias de Asbesto
Cemento, AP, HD, HF, PEAD y PVC. Segun el catastro de la empresa actualizado a
2013, la red de distribucion (redes primarias y redes menores), presentan diametros de
1” hasta 36”, con una longitud total de aproximadamente 780.7 Km. Como se indica a
continuacion:

Tabla 44 Redes de distribucion del catastro de redes de la empresa

CLASE DE SECCION DIAMETRO | LONGITUD FECHA DE
PROCESO DUCTO TRANSVERSAL NOMINAL (m) MATERIAL INSTALACION
Red Primaria Tuberia Diametro Nominal 10 18.654 AC 03/03/1989
Red Primaria Tuberia Diametro Nominal 6 28.949 AC 22/11/1989
Red Primaria Tuberia Diametro Nominal 8 33.700 AC 14/07/1989
Red Menor Tuberia Diametro Nominal 3 199.622 AC 22/05/1989
Red Menor Tuberia Diametro Nominal 4 49.773 AC 11/03/1989
Red Menor Tuberia Diametro Nominal 2 8.668 AC 17/09/1989
Longitud Total 339.366
Red Primaria| Tuberia | Didmetro Nominal | 8 96 AP | 22/03/2014
Longitud Total 96
Red Primaria Tuberia Diametro Nominal 8 491 HD 27/01/2006
Red Primaria Tuberia Diametro Nominal 10 3.190 HD 20/02/2007
Red Primaria Tuberia Diametro Nominal 6 1.202 HD 04/02/2006
Red Menor Tuberia Diametro Nominal 3 861 HD 06/07/2010
Red Menor Tuberia Diametro Nominal 4 1.863 HD 08/01/2007
Red Menor Tuberia Diametro Nominal 2 184 HD 28/12/2009
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CLASE DE SECCION DIAMETRO | LONGITUD FECHA DE
PROCESO DUCTO TRANSVERSAL NOMINAL (m) MATERIAL INSTALACION
Longitud Total 7.791
Red Primaria Tuberia Diametro Nominal 10 4,149 HF 29/05/2004
Red Primaria Tuberia Diametro Nominal 6 2.940 HF 10/12/1989
Red Primaria Tuberia Diametro Nominal 8 2.959 HF 01/04/2005
Red Menor Tuberia Diametro Nominal 3 9.439 HF 14/04/2006
Red Menor Tuberia Diametro Nominal 4 5.572 HF 15/06/2004
Red Menor Tuberia Diametro Nominal 2 264 HF 02/04/1989
Longitud Total 25.323
Red Primaria Tuberia Diametro Nominal 6 12.351 PEAD 26/10/2008
Red Primaria Tuberia Diametro Nominal 8 10.171 PEAD 19/01/2008
Red Primaria Tuberia Diametro Nominal 10 1.594 PEAD 17/09/2010
Red Menor Tuberia Diametro Nominal 1 90 PEAD 23/04/2006
Red Menor Tuberia Diametro Nominal 3 54.232 PEAD 02/03/2004
Red Menor Tuberia Diametro Nominal 4 19.126 PEAD 14/02/2004
Red Menor Tuberia Diametro Nominal 2 7.874 PEAD 25/07/2007
Longitud Total 105.438
Red Primaria Tuberia Diametro Nominal 10 2.183 PVC 05/05/1989
Red Primaria Tuberia Diametro Nominal 6 27.032 PVC 11/02/1989
Red Primaria Tuberia Diametro Nominal 8 17.184 PVC 08/01/1989
Red Menor Tuberia Didmetro Nominal 3 209.354 PVC 27/04/1989
Red Menor Tuberia Diametro Nominal 4 28.161 PvC 24/08/1989
Red Menor Tuberia Diametro Nominal 2 18.092 PvC 11/06/1989
Red Menor Tuberia Diametro Nominal 1 694 PvC 08/11/2004
Longitud Total 302.700
Fuente Visita 2014

En el SUI para el afio 2014, se reportan 4.342 Km de redes de distribucién el cual no
corresponde al valor informado en la ultima visita, 302,7 Km, como se indica a

continuacion:

Tabla 45 Redes de distribucion reportadas al SUI

Tipo de proceso Clase de | Tipo de seccion ?lignr?iitglo Longitud en Material tuberia
ducto transversal (Pulgadas) Km
Red primaria o matriz | TUBERIA | Didmetro Nominal 624 128.558.04 | HD (Hierro Ductil)
Red primaria o matriz | TUBERIA | Diametro Nominal 624 260.133.64 | HF (Hierro Fundido)
Red primaria o matriz | TUBERIA | Didmetro Nominal 624 644.583.16 CCP
Red primaria o matriz | TUBERIA | Didmetro Nominal 624 1.242.876.18 PV(I:Dc():Iil\(/)irnuilrg de
Red primaria o matriz | TUBERIA | Diametro Nominal 624 2 115.060.74 AC Asbesto
Cemento
Rede menor TUBERIA | Diametro Nominal 234 75.901.28 | HD (Hierro Ductil)
Rede menor TUBERIA | Didmetro Nominal 234 397.228.26 | HF (Hierro Fundido)
Rede menor TUBERIA | Didmetro Nominal 234 6.709.252.42 AC Asbesto
Cemento
Rede menor TUBERIA | Didmetro Nominal 260 2.116.147.02 CCP
Rede menor TUBERIA | Didmetro Nominal 260 6.798.994.8 PVC C_Io_rqro de
Polivinilo
Longitud Total 4.342
Fuente SUI

La red de distribucién cuenta con 26 subsectores hidraulicos, de los cuales 24 cuentan
con macromedidores instalados (no se tiene certeza si cada subsector se encuentra
independiente o cerrado).

En la dltima visita técnica se obtuvo informacién detallada sobre el estado real (fisico y
de funcionamiento) de las redes de distribucién; no obstante la empresa indico que a
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través de los trabajos contratados recientemente con la Universidad de Los Andes,
concluira la actualizacion del catastro de redes. La empresa indicO que en términos

generales

las presiones en

la

red son bajas debido a

la existencia de

almacenamientos intradomiciliarios en las viviendas (depdsitos) y los mayores
problemas que afectan su funcionamiento estan relacionados con la introduccién de
las raices de los &rboles en las uniones de las tuberias, especialmente de AC.

Graéfica 4. Estaciones de bombeo sistema de acueducto (resaltadas en color azul). Fuente:

METROAGUA S.A. E.S.P.
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Fuente: METROAGUA S.A. E.S.P.

Tabla 46. Sectores hidraulicos red de distribucién de agua potable.

NUMERO DE
SECTORES NOMBRE DEL SECTOR HIDRAULICO MACROMEDICION
HIDRAULICOS
1 TRES CRUCES 36 Sl
2 TRES CRUCES 10 NO
3 TRES CRUCES 14 NO
4 NORTE LIBERTADOR S|
5 SUR LIBERTADOR S|
6 COMUNA 5 Sl
7 TRONCAL Sl
8 MAMATOCO Sl
9 BULEVAR DEL RIO Sl
10 LINEA 28 S|
11 CISNE Sl
12 11 DE NOVIEMBRE Sl
13 NUEVO MILENIO S|
14 POZOS LIBANO, SANTA CLARA Y CONCEPCION S|
15 BOLIVARIANA Sl
16 IPC S|
17 COLINAS Sl
18 POZO 7 Sl
19 BULEVAR DE LAS ROSAS Sl
20 EBAP JARDIN S|
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NUMERO DE
SECTORES NOMBRE DEL SECTOR HIDRAULICO MACROMEDICION

HIDRAULICOS
21 RODADERO Sl
22 GAIRA Sl
23 SALGUERO Sl
24 BELLO HORIZONTE Sl
25 LA PAZ Sl
26 IROTAMA Sl

Fuente Visita 2014

3.1.2.10 Estaciones de bombeo y pozos subterraneos

La red de distribucién cuenta con 20 estaciones de bombeo (con caudales entre 2 y
370 L/s), de las cuales 17 no cuentan con planta eléctrica de emergencia o respaldo y
21 pozos perforados (en conjunto producen hasta 337 L/s), los cuales operan
permanentemente, llevando el caudal directamente a las redes. La empresa estima
gue el caudal de los pozos perforados equivale a mas del 30% del caudal total
producido; no obstante en la evaluaciébn se pudo establecer que en afio 2014
aportaron el 48% del volumen total suministrado a la ciudad, especialmente durante la
crisis por sequia de las fuentes superficiales.

Con relacion a los pozos profundos, la empresa indicoO que la construccién de 4
nuevos pozos subterrdneos en la ciudad fueron contratados directamente por la
alcaldia del Distrito de Santa Marta, a la fecha de la Ultima visita no habian entrado en
operacion debido a que las obras presentaban problemas en su construccién por parte
de los respectivos contratistas (cumplimiento especificaciones técnicas, calidad de la
obra, etc.).

En la dltima visita se verificd a los nuevos pozos contratados por la alcaldia y se
constatd que presentaban deficiencias en las obras y calidad, encontrandose fuera de
servicio. Igualmente, se visitaron algunos pozos operados directamente por la
empresa, los cuales se encontraban funcionando normalmente y en buenas
condiciones fisicas.

Tabla 47. Estaciones de bombeo sistema agua potable. Fuente: METROAGUA S.A. E.S.P.

Capacidad Capacidad Posee Planta
N° de estaciones Nombre de la Estacion de Bombeo Instalada en Instalada en Eléctrica de
Caudal (I/s) presién (m.c.a) Emergencia

1 Bastidas 40 85 No

2 Irotama 180 100 No

3 Colinas 20 85 No

4 IPC 40 155 No

5 Candelaria 35 125 No

6 San Jorge 60 85 No

7 17 de diciembre 35 85 No

8 Rodadero Reservado 2 70 No

9 Gaira 370 28 Si

10 La Paz Baja 60 110 No

11 La Paz Alta 5 25 No

12 El Cisne 9 60 No

13 Juan XXIII 25 55 No

14 La Pedrera 25 50 No

15 San Fernando 50 115 No

16 La Rosalia 9 65 No

17 San Pablo 10 100 No

18 Comuna 5 110 170 Si

19 Jardin 88 14 No

20 Carcamo de la U 160 120 Si
Fuente Visita 2014
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3.1.2.11 Manuales de Operacion y Mantenimiento de la Infraestructura

En la dltima visita realizada presento los procedimientos de gestion y calidad, asi como
los manuales de operacién y mantenimiento preventivo y correctivo para los distintos
componentes del sistema de acueducto (plan de mantenimiento plantas de tratamiento
de acueducto, plan de mantenimiento de depésitos, plan de purgas redes de
acueducto, plan de mantenimiento vélvulas e hidrantes de acueducto, plan de limpieza
estaciones de bombeo, plan de mantenimiento electromecéanico).

3.1.2.12 Plan Maestro de Acueducto

La empresa dispone de “PLAN DIRECTOR DE ACUEDUCTO SANTA MARTA
D.T.C.H.”, elaborado en el afio 1998, el cual contempl6 las obras de acueducto para el
desarrollo futuro de la ciudad, con un horizonte temporal de 20 afios (hasta el afio
2017).

Por otra parte, informé que durante el afio 2014, con recursos propios y de la Nacion,
a través de FINDETER se adelant6 el proceso de contratacion de la Universidad de
Los Andes (los TDR fueron elaborados por la empresa), para la ejecucion del
“ESTUDIO PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA SANITARIA
DE SANTA MARTA PARA LOS PROXIMOS 50 ANOS, CON EL FIN DE SUPLIR LAS
NECESIDADES SANITARIAS DE LAS POBLACIONES DE SANTA MARTA,
TAGANGA, BONDA Y EL RODADERO PROYECTADAS A MEDIANO Y LARGO
PLAZO INCLUYENDO EL PERIMETRO URBANO Y LAS ZONAS DE EXPANSION
SEGUN EL PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL DE LA CIUDAD”, cuyo
alcance incluye un componente de caracter social y ambiental (las fuentes estan
localizadas en areas de resguardos indigenas del Departamento).

De acuerdo con los avances del estudio, se han identificado siete (7) alternativas de
abastecimiento para el mediano y largo plazo, entre las cuales se plantea el suministro
de agua desde el Rio Magdalena (linea de impulsién con trazado por el mar, con una
longitud estimada de 40 Km., y un caudal aprox. de 3.0 m?/s). Los resultados de los
estudios serian presentados en el mes de diciembre de 2014.

Graéfica 5.Alternativa Abastecimiento de Agua Acueducto Distrito de Santa Marta. Fuente
METROAGUA S.A. E.S.P

Fuente Vista

3.1.2.13 Plan de Ahorro y Uso Eficiente y Ahorro del Agua - PUEAA

La empresa tiene PROGRAMA QUINQUENAL DE USO EFICIENTE Y AHORRO DEL
AGUA (LEY No. 373 DEL 6 DE JUNIO DE 1997), remitido ante la autoridad ambiental
con un alcance quinquenal (2013 — 2018).
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3.1.2.14 Programas de Mantenimiento Preventivo y Correctivo

La empresa realiza periddicamente la programacion y ejecucién de actividades
preventivas y correctivas de mantenimiento preventivo y correctivo en los distintos
componentes del sistema de acueducto (mensual, trimestral, semestral y anual).

3.1.3 INDICADORES DE PRESTACION DEL SERVICIO DE ACUEDUCTO
3.1.3.1 Cobertura

La empresa METROAGUA S.A. E.S.P. indicé que actualmente alcanza una cobertura
promedio del servicio de acueducto del 93% en el area atendida.

3.1.3.2 Continuidad

La empresa para el afio 2014 presentd una continuidad del servicio de 20.57
horas/dia.

Tabla 48 Continuidad del servicio 2014

Ene | Feb | Mar | Abr | May | Jun Jul Ago Sep | Oct | Nov Dic

21,56 | 21,55 | 21,54 | 21,53 | 18,52 | 18,44 | 18,45 | 16,77 |22,12 |22,13 |22,11 |22,12

Fuente SUI
Teniendo en cuenta que el mes con menores horas de suministré corresponde a

agosto de 2014, a continuacién se relacionan las horas de suministro por sector
hidraulico:

Tabla 49 Horas de suministro por sector hidraulico agosto de 2014

Suscriptores Suscriptores No Hprgs de
NUSH Nombre del Sector Residenciales Residenciales sumlr;;setgo por
303 TRES CRUCES 36 10191 2766 360
305 TRES CRUCES 14 1565 29 360
312 LINEA 28 1773 80 528
314 11 DE NOVIEMBRE 2210 228 330
316 POZOS LIBANO, SANTA CLARA Y CONCEPCION 8397 157 720
323 RODADERO 5214 480 720
308 COMUNA 5 4484 123 150
317 BOLIVARIANA 363 10 504
304 TRES CRUCES 10 4187 1175 360
311 BULEVAR DEL RIO 297 1 288
320 POZO 7 1479 151 408
315 NUEVO MILENIO 684 1 720
318 IPC 1201 9 360
319 COLINAS 854 3 120
324 GAIRA 5139 260 720
327 LA PAZ 2107 35 540
321 BULEVAR DE LAS ROSAS 1509 192 720
322 EBAP JARDIN 967 70 480
325 SALGUERO 821 26 720
326 BELLO HORIZONTE 989 33 720
306 NORTE LIBERTADOR 7542 437 504
307 SUR LIBERTADOR 2249 232 576
309 TRONCAL 9999 429 528
313 CISNE 3027 273 480
328 IROTAMA 2774 90 720
310 MAMATOCO 420 17 384
Fuente SUI

En cuanto a los horarios y frecuencias de suministro el prestador en la Ultima visita
informa lo siguiente:
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Tabla 50. Horarios y frecuencias de suministro por sector

SECTOR 11 NOVIEMBRE, CANTILITO, GARAGOA

OPERATIVO DE SUMINISTRO DE AGUA EN

VERANO

11 de Noviembre De Marles a las 8:00 al Jueves a las 16:00
Can#iilo De Marles a las 8:00 al Jueves a las 16:00
Garagoa De Marles a las 8:00 al Jueves a las 16:00

SECTOR CISNE, YUCAL Y ALREDEDORES

Cisne - Rodrigo Ahumada

OPERATIVO DE SUMINISTRO DE AGUA EN
VERANO

Miércoles y sabado desde las 00:00 hasla las
24:00

Rosalia

Martes y viernes desde las 00:00 hasta las 24:00

El Yucal, Villa Mercedes, Villa Toledo, Villa Alexandra, Villa Camila,
Sierra Morena

Martes, miércoles, viernes y sabado desde las
00:00 hasta las 24:00

SECTOR MAMATOCO - BOULEVARD DEL RIO

Mamatoco

Del martes a las 16:00 al miércoles a las 16:00 y

OPERATIVO DE SUMINISTRO DE AGUA EN
VERANO

el viemes a las 6:00 a las 16:00

Boulevard del Rio

Del miércoles a las 16:00 hasta las 24:00 y el
sabado a las 16:00 hasta las 24:00

SECTOR NORTE COMUNA 5

Alip Delicias y Luis R. Calvo Alio

VERANO (Sujetos a llenado del tanque =
Comuna 5)
Los martes en la manana

Maria Crisina

Los maries en la farde

Fundadores Bajo

Los miércoles en la manana

Fundadores Alo Los miércoles en la tarde
Chimila | Los jueves en la maiana
Pantano-Paraiso Los jueves desde las 9:00 a fas 17:00
Cardonales Los jueves desde las 9:00 a las 13:00

Ondas del Caribe

Los Jueves desde las 17:00 a Viemes a las 1:00

Luis C. Galan-8 de Diciembre

Los jueves en la tarde

Chimila Il, Bastdas (Cll 9A,9B,9C / Cras 35 a 51)

Los viernes en la maiana

Divino Nifio 1

Los sabado en la maiana

Divino Nino 2

Los sabado en la tarde

Luis R. Calvo Bajo

Los domingos en la tarde

SECTOR NEVADA - NOGALES

Nevada, Canarias, Nogales, Sierra Adento, Mira Campestre,
Monftpellier, Santa Ana

OPERATIVO DE SUMINISTRO DE AGUA EN
VERANO

Del lunes a las 22:00 hasta el maries a las 22:00

y del jueves a las 6:00 hasta el viernes a las 6:00

SECTOR PARQUE - CONCEPCION

Parque, Concepcion HI-E-IV-V-VI, Andrea Carolina, Nueva Andrea
Carolina, Brisas de la Sierra, Terranova, Villas de Santa Cruz, Brisas
de Tamaca, Libano 2000, Luz del Mundo, Villa Colombia, Santa
Clara, Rincén de Santa Cruz, Curinca, Los Pinos, Filadelfia, Asocons,
Tejares del Libertador, Ciudad del Sol HH-ill, Portal del Tesoro, Acodis,

OPERATIVO DE SUMINISTRO DE AGUA EN
VERANO

Del viernes a las 6:00 hasta el lunes a las 22:00

OPERATIVOS BARRIOS LINEA NORTE
N1 (Mamatoco, El Bosque, Alejandrina, Villa Ely, El Refugio y Tayrona)

OPERATIVO DE SUMINISTRO DE AGUA EN
VERANO
Viemes 06:00 a las 16:00

N2 (Nueva Galicia, Florida, Santa Fe, Club del Terminal)

Viernes 16:00 a las 02:00 del sabado

N3 (Santa Lucia, La Eskella - El Progreso)

Séabado 02:00 a las 07:00

N4 (Villa Sara, Galicia, Balcones del Libertador, Quintas de San

Sabado 07:00 a las 17:00

N5 (Los Olivos, San Carlos, Caribe hn, Bodegas Soc. Portaria, Juan
XX, Alonso Lopez)

Sabado 17:00 a las 7:00 de! domingo

N6 (San Francisco, Aimendros, Betania y 20 de Julio )

Domingo 7:00 a las 22:00 del lunes
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OPERATIVOS BARRIOS LINEA SUR

Conj Res Colon, Conj Res Santa Helena, Cundi, Jardin, Libertador, El

OPERATIVO DE SUMINISTRO DE AGUA EN
VERANO

Desde el viernes hasta el domingo

BARRIOS OPERATIVOS LINEA TRONCAL

T1 (Perehuétano, Urb Boulevard del Rio, Las Praderas, Calalina
2000, Taminaca Iy Il, Minulo de Dios, Costa Verde, Parque Central
Bavaria, Bavaria, Bavaria Club, Bavaria Reservado, Ocean Mall,
Quintas del Rosario, Villa Morano, Bavaria County, Ocean Place, El
Mayor, Urb Privilegios, Santa Helena, Urb Balcones de Catalina )

OPERATIVO DE SUMINISTRO DE AGUA EN
VERANO

Del lunes a las 23:00 hasta el miércoles a las
12:00

T2 ( Villas de Alejandria, Cenkenario, Riveras del Rio, Boulevard la 19,
Ciudadela 29 de Julio, 1 Mayo, Maria Eugenia, Pasfrana,
Manzanares parie 2, Corea, Américas, Martnete, 20 de Enero, Villa
Lucy, El Pando, Murallas del Pando, Colinas del Pando, San José del
Pando, 19 de Abril, Las Acacias, La Lucha, San Pablo, Las
Ameéricas, Urb Arcoiris, urb Pepe Gnecco)

Del miércoles a las 12:00 hasta el viernes a las
06:00

BARRIOS OPERATIVOS U4

Murallas del Pando

OPERATIVO DE SUMINISTRO DE AGUA EN
Dellunes a las 6:00 al maries a las 6:00

Colinas del Pando

Del maries a las 6:00 al miércoles a las 6:00

San José del Pando

Del miércoles a las 6:00 al jueves a las 6:00

Pando alb

Del jueves a las 6:00 al viernes a las 6:00

BARRIOS OPERATIVOS LINEA 14"

OPERATIVO DE SUMINISTRO DE AGUA EN

VERANO
Las Vegas, Postobon (Subida Tres Cruces), Villa del Rio 1, Simon Del martes a las 18:00 hasta el miércoles a las
Bolivar, Salamanca, Nueva Esperanza. 6:00
Sector Las Minas, Villa del Rio 2y 3. Del miércoles a las 1238 hasta el jueves a las

Las Malvinas

Eljueves desde las 18:00 hasta las 24:00

Fuente Visita

3.1.3.3 indice de Agua No Contabilizada - IANC

Las variables para el calculo del indice de agua no contabilizada — IANC, segun la
informacion reportada en el SUI, para los afios 2013 y 2014, es la siguiente:

Tabla 51 Volumenes producidos y facturados

Variable Afo | Volumen (m3)

15 pozos J014 | o3r 26
PTAP Mamatoco ggig ggigggg
PTAP El Roble 381‘3‘ Sjﬁ?giﬁ
Total m3 producidos 2812 gé?géggi
Total m3 facturados 2812 ﬁéggégi
IANC (%) ggﬁ, Séﬁ
Fuente SUI
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El indice de agua no contabilizada se ubicd por encima del 50%, el cual excede el
valor establecido en la Resolucion CRA 287 de 2004. A nivel de sistemas, de acuerdo
con la dltima visita se encontré la siguiente informacion:

Tabla 52. IANC por sistema de suministro

IANC SISTEMA IANC SISTEMA
PERIODO SUR SANTA MARTA
2012 69% 59%
2013 66% 58%
2014 (a Octubre) 68% 52%
Promedio 68% 56%
62%

Fuente Visita

Gréfica 6. Analisis IANC Ultimos 3 afios
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Fuente SSPD

La mayor incidencia de este indicador en cada uno de los sistemas (Santa Marta y
Sur), a nivel de las redes de distribucion esta relacionada con la gestién comercial,
principalmente debido al hurto del agua mediante conexiones fraudulentas por un
nimero importante de usuarios en invasiones o barrios localizados en zonas de
reserva y zonas de alto riesgo (la empresa ha identificado aprox. 16.000 viviendas),
localizadas dentro y fuera del perimetro de prestacion del servicio, realizadas
principalmente mediante la instalacibn de mangueras o la defraudacion del fluido a
través de conexiones a redes desde las cuales se abastecen vehiculos privados para
la venta ilegal del agua, hidrantes, entre otros. En otros casos, las conexiones
fraudulentas corresponden a usuarios clasificados en distintos niveles
socioecondmicos (ej. residencias campestres a la entrada del Corregimiento de Gaira).

En la ultima visita se observo la problematica relacionada con las conexiones ilegales,
tanto en redes de agua cruda o tuberias de aduccion (ej. Rio Manzanares y Rio
Piedras), asi como en las redes de distribucion de agua potable en distintos barrios
subnormales de la ciudad (dentro y fuera del perimetro de prestacién del servicio) y
otros niveles socioeconémicos como se indico antes.

Igualmente, la empresa presentd planos georeferenciados con la localizacion de los
sectores criticos de conexiones ilegales, censo de las viviendas y poblacion alli
residente. Asi mismo, copia de las acciones legales llevadas a cabo ante instancias
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judiciales (Fiscalia General de la Nacion), frente a hechos o usuarios que realizan el
hurto de agua.

Graéfica 7.Localizacion Viviendas Conectadas llegalmente al Sistema de Acueducto

Viviendas conectadas no autorizadas al Sistema de Acueducto y

viviendas que se abastecen

de agua cruda

Viviendas no autorizadas conectadas al sistema de Agua Potahle @ 10.226
Viviendas no autorizadas conectadas al sistema de Agua Cruda
TOTAL VIVIENDAS
Densidad 4.6 Habitantes

® 6.077
16.303
74.994

Fuente Visita

En tal sentido, la prestadora cuenta con “Plan de reduccion y control del Agua No
Contabilizada - Gestion del Agua y Crecimiento Sostenible”, entregado en la Ultima

visita.

3.1.3.4 Micromedicion

De acuerdo con lo reportado en el SUI para las vigencias 2013 y 2014, la cobertura de

medicién por estrato es la siguiente:

Tabla 53 Cobertura de micromedicién

Estrato 2013 2014
Numero de Numero de Cobertura de Numero de Numero de Cobertura de
suscriptores suscriptores Micromedicion suscriptores suscriptores Micromedicion
sin medicién con medicién (%) sin medicion con medicién (%)
Bajo-Bajo 5.194 4.700 47,50 4.861 6.102 55,66
Bajo 7.935 11.266 58,67 7.544 12.630 62,61
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Estrato 2013 2014

Numero de Numero de Cobertura de Numero de Ndmero de Cobertura de

suscriptores suscriptores Micromedicién suscriptores suscriptores Micromedicién

sin medicion con medicion (%) sin medicion con medicién (%)
Medio-Bajo 8.396 20.058 70,49 7.990 21.273 72,70
Medio 1.543 6.742 81,38 1.352 7.163 84,12
Medio-Alto 448 2911 86,66 381 3.206 89,38
Alto 404 8.087 95,24 366 8.299 95,78
Industrial 24 118 83,10 29 118 80,27
Comercial 1.340 4.330 76,37 1.275 4.485 77,86
Oficial 208 270 56,49 167 307 64,77
Especial 45 166 78,67 45 172 79,26
Total 25.537 58.648 69,67 24.010 63.755 72,64
Fuente SUI

Segun lo anterior, el prestador presentd una mejora del indicador del 4%, sin embargo,
el mismo no se ajusta al valor minimo establecido en el articulo 146 de la Ley 142 de
1994, que corresponde al 95%.

No obstante lo anterior, el prestador dentro del “Plan de reduccion y control del Agua
No Contabilizada - Gestion del Agua y Crecimiento Sostenible”, se contemplan metas
de ampliacién de micromedicién en el sistema de acueducto en el corto y mediano
plazo, instalacion de macromedicion, identificacién, facturacibn y desconexién a
usuarios fraudulentos.

En las instalaciones de la planta de tratamiento de Mamatoco cuenta con laboratorio
de medidores acreditado a través del ORGANISMO NACIONAL DE ACREDITACION
DE COLOMBIA — ONAC (2011).

3.1.3.5 Calidad del Agua Suministrada

De acuerdo con informacion reportada por la Secretaria de Salud del Magdalena al
SIVICAP correspondiente a los afios 2013 y 2014, el valor del IRCA en el &rea urbana
de Santa Marta se ubic6é en 7.9% y 6.3%, respectivamente, estos porcentajes
corresponden segun lo definido en la Resoluciéon 2115 de 2007 a una clasificacién de
RIESGO BAJO. El detalle de la calidad del agua suministrada por mes se indica a
continuacion:

Tabla 54 Resultados de la vigilancia de la calidad del agua

ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC |IRCA '\’g}’ees';: Muestras
46 | 19 | 53 | 7.2 | 7.4 | 70 | 100 | 3.6 | 17.3 | 154 | 11,1 | 3,7 | 7.9 | BAIO 316
10 | 74 | 50 | 73 | 39 | 45 | 00 | 142 | 44 | 47 | 13,7 | 83 | 6,3 | BAIO 230

Fuente SIVICAP 2013 y 2014

En relacion con la calidad del agua suministrada para el consumo humano, la empresa
sefal6 discrepancias presentadas entre los resultados de la vigilancia realizada por la
autoridad de salud local respecto a la clasificacion del nivel de riesgo del indicador
IRCA, debido a inconsistencias en los resultados de las muestras tomadas por la
Secretaria de Salud del Distrito (las cuales son entregadas al laboratorio de Salud
Departamental), comparadas con las muestras tomadas por el laboratorio de
METROAGUA S.A. E.S.P., segun muestreos realizados en las redes.

Entre las mayores inconsistencias de los resultados se sefialan las siguientes:
frecuencia minima, namero rutinario de muestras a analizar por cada frecuencia,
discrepancias en los ensayos de color y turbiedad, aplicacion formula del IRCA por
parte de la autoridad de salud, entre otros.
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La empresa presentd copia de comunicaciones surtidas en el 2014 ante la autoridad
de salud del Distrito, en las cuales se plantean las controversias indicadas; asi mismo,
informé que a la fecha ha discutido este aspecto con distintas instituciones del nivel
nacional (Instituto Nacional de Salud, MVCT, SSPD), sin obtener respuesta sobre el
particular. También, la empresa presentd un comparativo de los resultados del
indicador IRCA en los afios 2013 y lo corrido del 2014, segun resultados obtenidos en
las muestras vs resultados emitidos por la autoridad de salud del Distrito de Santa
Marta.

Tabla 55. Comparativo resultados IRCA segun autoridad de Salud Distrito Santa Marta vs
Prestador del servicio.

PROOOJESHID) | oef3 bl ma3 bl | g3 | 3 | Bl | w3 ded
Rehleoaga ¢ 0% ¢ 0% ¢ 0h | OU% | OB% | OM% | 10% 108% RN RN
ROASaudbitiel | 48 L% 5B 0 T2 | T | G5 | LB | 16 | U GG UM | 4%
PERIODO(MESANO) el R mad el mapld |l |l | s o | el dold
Rolletoaga | 0% | OB OB 06 | O | LW | OB A% | L L%
ReASHuDidtal LB T4 | 5B L 6% 3% g om0

’

Fuente Visita

Actas de concertacién de los puntos de muestreo de calidad del agua: Esta acta
fue suscrita el 9 de abril de 2010, incluyéndose 46 puntos de muestreo, de los cuales
36 se ubican en Santa Marta y los restantes en el sector del Rodadero.

Acta de actualizacién de puntos de muestreo: Segun el acta suscrita el 16 de mayo
de 2014, la empresa cuenta con 47 puntos de muestreo concertados y materializados,
los cuales se indican en la Tabla 56.

En tal sentido, la empresa cumple con lo sefialado en la Resolucién 811 de 2008 en
cuanto al niumero de puntos muestreo, a la concertacion y materializacion de los
mismos.

3.2 SISTEMA DE ALCANTARILLADO

El sistema de alcantarillado del Distrito de Santa Marta estd conformado por redes
Asbesto Cemento, Gres, Hierro Ddctil, Polietiieno de Alta Densidad y PVC, con
diametros entre 4” y 40”. El funcionamiento del sistema incluye distintas estaciones de
bombeo y elevadoras localizadas en la ciudad. Algunas areas de la ciudad donde aun
la empresa no tiene cobertura de redes (sector turistico localizado al sur), utilizan
pozos sépticos o sistemas de tratamiento propios.
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Tabla 56 Puntos de muestreo de la calidad del agua 2014

Coordenadas MW?M“‘,
Ghdigo|  Lugarde Toma Direccidn PuntodaToma |fscuela, Barro, Localidad,
Gdos | Min| Seg P
CENTRO COMERCIAL BUENA IS hofe "~ [SAUDA CENTRO COMERCIAL
00t o ROUNOFONTMANMATOCO (=3 T’ T T foredte it |1
T 1510 T | FRENTE AL COLEG)
00 TAYRONA AV Libertador Cra 48 110 1322 | oeste Grifo red de Distribucion RODRIGO DE BASTIONS
1 [ 14 18 | Norte AL LADO CONJUNTO
; PR
VILLA SARA OMREABOUER b fooaddeDitbichn oo
L5110
00 FENOCO Cra21 Calle 1 A%m%emommmm SAN FERNANDO
05 Mamatoco Diag, 34 transy 8 : &ﬂﬂhsmmmm (. Futbol
007 JUAN XX AVOALBERTADOR (A 26 -4 : ?—%smmdamsmwm JUAN XU
008 OUNVOS CACALE R OGS [ ?—-%Gﬁforeddemmbudén
009 | BARRIOLBERTADOR CALLE 17 CRA 24 11 ,‘L LU %gl-eruomdwmmudan
DETRAS DEL EXITO ALLAL 25 | Norte
010 UBERTADOR Calle 15 Cra 20 N Grifo red do Distribucidn  [JARDIN
TR
o1t ALMENOROS ORRERA 19 CALE S A l%smommmw CAIL0S LOS ALMENOROS
004 | ALTOS DESANTARTA CRA21A CALLE 23 ”g_ DS rorede Db TG EATART
013 |  SOCIEDAD PORTUARIA Cra1 Calle30 ; § Giifo red e Distribucén  [SOCIEDAD PORTUARIA
014 | PARQUE D LOS NOVIOS Calle20Cra2 LU Grifo red de Disrbucdn  |PARGUE DE LOS NOVIOS
AN i";"%
11 1 | DETRAS SUPERWERCAGD |
015 ESPERANZA o T T g 0 eddebthn | n
016 | MOLING SANTA MARTA Cale20Cra 11 g g 223 Fqe0roreddeDitbuctn | BARRO TERNTORAL
o1 CUNDI CUE7A CRA13 ;} : % _M&-Iﬁdforeddeblstﬂwén CUNDI
00 | VUAMORMNO | AVENDADELRO N2 % ﬁ'sr 'J?g”sfiforeddebistdbodén VILLA MORANO
o UASVEGAS M delroCn 29 ;i 1 ;;““g;‘-*smomomaw BARQUE O LASVEGAS
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018 | CAUEIONUNIDADRENAL | AV LUIBERTADORCRA 1S ;: :: ;;: "E::' it fed e Distribucidn UNIDAD RENAL
MZ B CASA 41 VILLA ALLL Nacte
Wi | VLA ALIANDIA sy = T lcmmdaomudon VILA ALLIANORA
w1 | ESTACION cousas Call €135 G 190 ;f ﬁ :‘ ?ﬁmuuwm«» {ESTACION BOMBEO COUNAS
4 FLTREBOL Calle 284 Crs 304 ';lt 1 ;: “!;lemamm (o1 Themox- pasauE
s CANTILTO Via Princigal it f-ﬂJmmaWn CANTILTO- PARGUE
1 | 13| 35 | Norte DNAGONALA LA CANCHA
w6 | Vi MeRceoes M22Casa 20 e Distribucid
7¢ﬁ7mwm'"wmms
o UBANO 2000 Me9 Casa 11 e g—-ﬁ?ﬂmmammm Limzmm
W8 | conctPoONmYIV FrenteaMzPy Q) ;‘1 f, : “&?-mmaumm EM%;%EW'“L
09 SANTA CLARA Me b Casa 18 % g ?-’g‘;‘-emmamm«' Ivmmwmcuu
030 MARIA EUGENIA Cole 34A Cra 15 4 g-j‘ﬂg-muawan [1Ltsia-MARIA EUGENIA
o3 MANZANARES 33 0 4 iy i Eﬂ-pmuammn ﬁwmsmuuou
o TAMINACA CALLE 29 CRA 74 rod o Dok [PARQUE TAMINACA
o TAGANGA Cementerio ﬁ (Grifo red do Distribucidn ENTRADA A TAGANGA
34 IROTAMA KM 14 VIA A CIENAGA i B red s Darckn _ LSACK HOTN
35 | BILO HORIZONTE Bl horconte Cra 1 Called [ ; %%GMM&MMN s
03% APAL Calle 11607 1 -ﬂnm'emmammn |iviRaoA 2
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(8 | LASTRIS CAZUAS T u 37‘ et 4 1o o it ]smumzsaln
111
039 SALGUERO OALE 261 260 SNGUERO. [, T 3" g |Gt o Dt [ —
SNSRI CENTRO VACAIONAL: |
040 Call 24ACra 2RODADERO. =30 g“ -Gt v de Drtncin |
TS B FRENTE A HOTEL LA SERRA-
01 | HOOADEROLASKRRA | CARRERAL CALESRODADERD T3 Ty gy [Gored et ot
o0 RODADLRO CALLE S Cra 3y 4 RODADERD (-1 Grlfored de Distrbucn |CANAL O€ LA ESCOLLERA
i TROPICAL COFFEE COMPANY
045 | TROPICAL COFFEE COMPANY 20256 | e [SoredeDuttnctn |0
D46 | SENAAGROPECUARIO ;} ﬂ- (Geifo red de Distriién  [SENA AGROPECUARIO
o AMERICAS CALLE 30 N, 17- 40 AMERICAS -ﬁ--ﬁ- Grifo red de Distribucicn
CALLE 2 N, 16:9¢- BARRIO 200 | 44 L5 1L 11
o 2006 JUU0 e T o T Ee | (fored deDistibucén AL LADO DELBOKCOLVER
T3 ATERo
043 | GAIRA CEMENTERI Comaon1FARA [T T o0 T e [Gfored e Ditncin l‘:‘”mmwm
044 GAIRA IC8F Cra 10 Calle S GARA ﬁ-]mmawm e
o LIS B CALVO Calle 7 con carrera 36 TR T aorMoreddo Db [Digonala 1 e My M

nmm.mstamﬁmvoamnmbmW Intervinleron,
Fuente SUI
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3.2.1 REDES DE RECOLECCION

De acuerdo con lo registrado en SUI para el afio 2014, la informacién de las redes de
alcantarillado es la sefialada en la siguiente Tabla. Al respecto, la longitud total de
redes es de 768 Km.

Tabla 57 Redes de alcantarillado

Tipo de proceso Clase | Tipo de seccion | Diametro Area | Longitud Material
de transversal nominal |promedio| en Km tuberia
ducto (Pulgadas) | (M2)
Colectores Matrices | Tuberia Diametro 40 1.064 HD (Hierro
Nominal Ductil)
Colectores Matrices | Tuberia Diametro 104 130.770 GRES
Nominal
Colectores Matrices | Tuberia Diametro 140 11.775 | PVC Cloruro
Nominal de Polivinilo
Colectores Matrices | Tuberia Diametro 228 37.609 | AC Asbesto
Nominal Cemento
Estructura final de | Tuberia Diametro 40 425 PAD
Vertimiento Nominal (Polietileno
de Alta
Densidad)
Interceptores Tuberia Diametro 12 2.189 | PVC Cloruro
Nominal de Polivinilo
Interceptores Tuberia Diametro 20 1.070 HD (Hierro
Nominal Ductil)
Interceptores Tuberia Diametro 78 16.440 | AC Asbesto
Nominal Cemento
Red Menor de Tuberia Diametro 8 390 HD (Hierro
Alcantarillado Nominal Ductil)
Red Menor de Tuberia Diametro 18 2.097 AC Asbesto
Alcantarillado Nominal Cemento
Red Menor de Tuberia Diametro 28 81.770 | PVC Cloruro
Alcantarillado Nominal de Polivinilo
Red Menor de Tuberia Diametro 28 482.405 GRES
Alcantarillado Nominal
Total 768.004
Fuente SUI

No obstante, en la Ultima visita realizada con corte septiembre de 2014, el sistema de
alcantarillado sanitario existente presenta una longitud total de 767.560 metros, entre
los cuales se encuentra el emisario submarino instalado en el afio 2005.

La empresa cuenta con un catastro o registro detallado sobre el estado actual de las
redes existentes. La edad de instalacion de las redes colectoras varia entre los afios
1989 y 2009. Todas las aguas residuales de la ciudad son conducidas a un Unico
punto (emisario submarino), previo tratamiento primario (retiro de lodos en cajas de los
colectores y camaras de bombeo). EIl detalle de las redes segun el catastro de la
empresa es el siguiente:
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Tabla 58. Catastro de Redes Sistema de Alcantarillado Sanitario

DIAMETRO
CLASE DE DUCTO NOMINAL LONGITUD (M) MATERIAL
(PULGADAS)

Tuberia 12 2.189 PVC (Cloruro de vinilo) 19/03/2005
Tuberia 20 14.85 Asbesto cemento 02/07/2007
Tuberia 20 1.07 Hierro Ductil 15/04/2009
Tuberia 24 586 Asbesto cemento 27/09/2008
Tuberia 34 1.004 Asbesto cemento 27/06/2005
Tuberia 12 1.639 Asbesto cemento 05/02/2005
Tuberia 12 58.513 GRES 18/02/1989
Tuberia 12 1.813 PVC (Cloruro de vinilo) 04/11/2006
Tuberia 14 3.713 Asbesto cemento 30/01/2008
Tuberia 14 22.287 GRES 28/11/1989
Tuberia 14 2.652 PVC (Cloruro de vinilo) 14/07/2005
Tuberia 16 2.213 Asbesto cemento 09/10/2005
Tuberia 16 24.317 GRES 07/07/1989
Tuberia 16 24 Hierro DUctil 23/01/2007
Tuberia 16 1.57 PVC (Cloruro de vinilo) 09/02/2009
Tuberia 18 213 Asbesto cemento 08/04/2005
Tuberia 18 8.295 GRES 01/04/1989
Tuberia 18 1.175 PVC (Cloruro de vinilo) 17/08/2009
Tuberia 20 13.953 Asbesto cemento 10/06/2004
Tuberia 20 4.849 GRES 25/10/1989
Tuberia 20 1.653 PVC (Cloruro de vinilo) 01/05/2007
Tuberia 24 5.331 Asbesto cemento 23/08/2004
Tuberia 24 12.509 GRES 11/09/1989
Tuberia 24 1.04 Hierro D0ctil 05/09/2007
Tuberia 28 2.255 Asbesto cemento 14/07/2009
Tuberia 28 1.131 PVC (Cloruro de vinilo) 28/11/2005
Tuberia 30 2.081 Asbesto cemento 19/08/1989
Tuberia 32 3.621 Asbesto cemento 25/03/2006
Tuberia 32 1.781 PVC (Cloruro de vinilo) 07/05/2009
Tuberia 34 2.59 Asbesto cemento 04/11/2005
Tuberia 4 92 GRES 21/06/1989
Tuberia 4 69 PVC (Cloruro de vinilo) 03/12/2004
Tuberia 6 51.415 GRES 27/08/1989
Tuberia 6 338 PVC (Cloruro de vinilo) 15/10/2004
Tuberia 8 2.019 Asbesto cemento 19/02/2004
Tuberia 8 331.168 GRES 22/03/1989
Tuberia 8 390 Hierro D0ctil 30/07/2004
Tuberia 8 77.833 PVC (Cloruro de vinilo) 04/01/2004
Tuberia 10 78 Asbesto cemento 21/05/2007
Tuberia 10 99.284 GRES 29/10/1989
Tuberia 10 3.53 PVC (Cloruro de vinilo) 09/11/2005

Emisario Submarino 40 425 Polietileno de Alta Densidad | 09/11/2005

TOTAL REDES ALCANTARILLADO (m) : | 767.56

Fuente Visita 2014

3.2.2 SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES - PTAR

El sistema de tratamiento de aguas residuales se realiza mediante dilucion directa del
caudal en el mar Caribe (mediante emisario submarino), el cual segun lo informado por
la empresa en la Ultima visita tiene una capacidad de disefio de 2.5 m3/s (tubo
emisor); no obstante se encuentra operando con un caudal méximo de 800 L/s.

En le SUI se dispone de informacion correspondiente al afio 2013, la cual se relaciona
a continuacion:
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Tabla 59 Informacién sobre el sistema de tratamiento de aguas residuales

Nombre del Sistema Tratamiento | Caudal de Fecha de Fecha de Unidades de tratamiento
mas disefio (I/s) | construccion inicio de
Avanzado operaciones
EMISARIO SUBMARINO Secundario 2500 31/03/2000 01/04/2000 Desarenacion
EMISARIO SUBMARINO Secundario 2500 31/03/2000 01/04/2000 Emisarios Submarinos
EMISARIO SUBMARINO Secundario 2500 31/03/2000 01/04/2000 Rejillas
EMISARIO SUBMARINO Secundario 2500 31/03/2000 01/04/2000 Tratamiento de lodos

Fuente SUI
3.2.3 PLAN MAESTRO DE ALCANTARILLADO

La empresa tiene “PLAN DIRECTOR DE ALCANTARILLADO SANTA MARTA
D.T.C.H.”, elaborado en el afio 1998, el cual contempld las obras de alcantarillado para
el desarrollo futuro de la ciudad, con un horizonte temporal de 20 afios (hasta el afio
2017). A la fecha de dltima visita, la empresa no inform6 sobre los nuevos estudios
gue permitan establecer los requerimientos de inversiones en el sistema de
alcantarillado sanitario en el corto, mediano y largo plazo.

3.2.4 PUNTOS DE VERTIMIENTO Y FUENTES RECEPTORAS

La fuente de vertimiento el Mar Caribe, a una distancia aproximada de 420 metros y
una profundidad de 55 metros, contando con 31 difusores. La estructura se encontraba
funcionando normalmente.

3.2.5 PERMISOS DE VERTIMIENTO — ACTO ADMINISTRATIVO

El Ministerio del Medio Ambiente mediante Resolucion No. 0242 del 6 de abril de 1999
expidio la licencia ambiental de funcionamiento del sistema de tratamiento.

3.2.6 REGISTROS DE CONTROL DE LA CALIDAD DEL AGUA EN LOS
VERTIMIENTOS

El emisario submarino entré en operacion el 1 de abril de 2000, segun lo informado por
la empresa en la Ultima visita presenta una remocion de DBOs y SST del 99%.
Igualmente, suministré copia de los resultados de analisis de calidad (DBO5 y SST),
realizados a las aguas residuales domesticas en la estaciébn de bombeo norte (EBAR
Norte), durante los udltimos 3 afios, previo a la descarga por la tuberia del emisario
final.

Tabla 60. Monitoreo parametros DBO5 y SST EBAR Norte.

Fecha Concen. DBO | Concen. SST
ene-12 240,6 250
feb-12 282,3 248
mar-12 254,1 250
abr-12 183,15 178
may-12 160,8 258
jun-12 196,8 286
jul-12 156,6 218
ago-12 360,15 224
sep-12 207,5 227,5
oct-12 138,5 195
nov-12 328 270
dic-12 331 195
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ene-13 212,5 272,5
feb-13 243 240

mar-13 261 257,5
abr-13 295 270

may-13 297,5 262,5
jun-13 312,25 232,5
jul-13 307 335

ago-13 277 255

sep-13 257 255

oct-13 233 238

nov-13 250 266

dic-13 255 244

ene-14 262 235

feb-14 294,5 195

mar-14 295 245

abr-14 270 360

may-14 299 357,5
jun-14 337 345

jul-14 363 380

ago-14 288 280

sep-14

oct-14

nov-14

dic-14

Fuente Visita 2014

3.2.7 MANUALES DE OPERACION Y MANTENIMIENTO

En la visita técnica la empresa present6 los procedimientos de gestion y calidad, asi
como los manuales de operacion y mantenimiento preventivo y correctivo para los
distintos componentes del sistema de alcantarillado.

3.2.8 PLAN DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO

La empresa realiza periédicamente la programacién y ejecucion de actividades
preventivas y correctivas de mantenimiento preventivo y correctivo en los distintos
componentes del sistema de alcantarillado sanitario. En la Ultima visita técnica la
empresa presentd soportes de dicha informacion (Manuales con “INSTRUCCION DE
TRABAJO MANTENIMIENTO PREVENTIVO REDES DE ALCANTARILLADQO”).

3.2.2 INDICADORES DE PRESTACION DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO

3.2.2.1 Cobertura de alcantarillado

La empresa informé que la cobertura de este servicio es del 80%. La mayor cobertura
se presenta en el sistema Santa Marta (100%), mientras la menor cobertura
corresponde al sistema sur.

3.3 GESTION DEL RIESGO

Al consultar la informacion reportada en el SUI para el servicio de acueducto se
encontré afectacion por sequia en el periodo comprendido entre febrero y agosto de
2014, como se puede observar en la siguiente Tabla:
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Tabla 61 Registro de afectaciones afio 2014

Duracion Tiempo de Cosétr? g:;reecm Habilitacion
ves | et | del | Suscrpores | restablecmeno | ncumisla | SUOSLC | deuns | Peroracon | Hepttacn | o ealre
evento afectados del servicio empresa para e ] )
(dias) (dias y horas) atender el carrotanques aiglrl:a pozos publicas | contingencia
evento ($)
FEBRERO | 01/02/2014 28 13124 0 201.445.000 S| NO NO NO SI
MARZO | 01/03/2014 31 13124 0 108.085.000 Sl NO NO NO Sl
ABRIL 01/04/2014 31 26032 0 409.955.364 Sl NO NO NO Sl
MAYO 01/05/2014 31 33950 11.56 409.955.364 S| NO NO NO SI
JUNIO 01/06/2014 30 33950 11.56 1.174.564.720 Sl NO NO NO Sl
JULIO 01/07/2014 31 69986 11.55 756.436.746 Sl NO NO NO Sl
AGOSTO | 01/08/2014 31 46916 11.55 100.000.000 S| NO NO NO SI
Fuente SUI

Por lo anterior, el abastecimiento es reforzado mediante 25 carrotanques, 10 de los
cuales estan contratados por la Unidad Nacional de Gestion de Riesgo de Desastres
(UNGRD) y 15 por parte de Metroagua.

Adicionalmente, como parte de las alternativas establecidas para superar la
problematica de desabastecimiento se adelanta la perforacion de 32 pozos profundos
en el corto plazo, la captacién de los rios Cérdoba y Toribio en el mediano plazo y la
captacion del rio Magdalena de aproximadamente 4.000 I/s para la ciudad en el largo
plazo, teniendo en cuenta el crecimiento demogréafico de Santa Marta y la proyeccién
de la poblacién a 50 afios.

4. ASPECTOS COMERCIALES

4.1 CONTRATO DE CONDICIONES UNIFORMES (CCU)

El 8 de Febrero de 2011 la Comisién de Regulaciéon de Agua Potable y Saneamiento
Bésico emiti6é concepto de legalidad a la empresa METROAGUA S.A. E.S.P, el cual se
encontraba condicionado al procedimiento establecido en la clausula 28, en lo que se
acogiera en su totalidad lo dispuesto por el Cédigo Contencioso Administrativo, el
Cddigo de Procedimiento Civil y la Ley 142 de 1994.

Ilgualmente se sefiald la verificacion de medidores, condiciones meteoroldgicas,
calibracion, instalacion por primera vez y retiro del medidor en el cual se debe atender
lo dispuesto en la resoluciones CRA 413 de 2006 modificada por la resolucién CRA
457 de 2008, es asi que verificado y revisado el contrato de condiciones uniformes se
ajusta a las exigencias y por lo tanto su legalidad se encuentra en firme.

4.2 SUSCRIPTORES ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO

De acuerdo con la informacién cargada en el SUI por el prestador, en el servicio de
acueducto con corte diciembre de 2014, reportd6 un total de 87.765 suscriptores,
mientras que con corte diciembre del aflo 2013 reporté 84.185, lo que determin6 un
crecimiento del 4% equivalente a 3.580 suscriptores.

De acuerdo con lo informado por METROAGUA S.A. E.S.P, la cobertura en el servicio
de acueducto es del 93%.

En la visita realizada en el afio 2014, tal como se indicé en los aspectos técnicos,
existen amplios sectores no legalizados (ubicados en zonas de riesgo) o ubicados
fuera del area urbana de Santa Marta, y otros que estando dentro del perimetro hacen
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parte de zonas de riesgo o areas de invasion, que se conectan ilegalmente, en
algunos casos a la linea de conduccién y en otros a la red de distribucion.

Sobre el particular, la empresa sefialdé que ha adelantado actividades con las
autoridades del distrito para normalizar estas conexiones pero las implicaciones
sociales con estas comunidades y de seguridad para los operarios de METROAGUA
S.A. E.S.P,, han dificultado la ejecucion de acciones definitivas encaminadas a
eliminar totalmente las conexiones ilegales.

Tabla 62 Suscriptores servicio de acueducto 2013 - 2014

ESTRATO | Afio 2013 | Afio 2014 | % Variacion | Cantidad

Absoluta
Estrato 1 9.894 10.963 11% 1.069
Estrato 2 19.201 20.174 5% 973
Estrato 3 28.454 29.263 3% 809
Estrato 4 8.285 8.515 3% 230
Estrato 5 3.359 3.587 7% 228
Estrato 6 8.491 8.665 2% 174
Industrial 142 147 4% 5
Comercial 5.670 5.760 2% 90
Oficial 478 474 -1% -4
Especial 211 217 3% 6
TOTALES 84.185 87.765 4% 3.580

Fuente SUI

Es significativo el crecimiento obtenido en los suscriptores de estrato 1, que se refleja
en el periodo de andlisis, en donde se aprecia un aumenté de 1.069 suscriptores, que
porcentualmente equivale al 11%.

No obstante es de resaltar que si bien es cierto la cantidad de suscriptores aumentd en
el 2014 con respecto al 2013, éste incremento no se vio reflejado en los ingresos por
ventas en el servicio de acueducto, toda vez que la disminucién en el consumo fue un
factor preponderante para que los ingresos no crecieran proporcionalmente con los
suscriptores.

Tabla 63 Suscriptores servicio de alcantarillado 2013 - 2014

ESTRATO | Afio 2013 | Afio 2014 | % Variacion | antidad

soluta
Estrato 1 6.475 8.006 24% 1.531
Estrato 2 16.066 17.287 8% 1.221
Estrato 3 27.541 28.426 3% 885
Estrato 4 8.009 8.216 3% 207
Estrato 5 3.144 3.208 2% 64
Estrato 6 6.496 6.823 5% 327
Industrial 48 50 4% 2
Comercial 5.242 5.318 1% 76
Oficial 404 399 -1% -5
Especial 186 192 3% 6
TOTALES 73.611 77.925 6% 4.314

Fuente SUI

Para el caso del servicio de alcantarillado es aun mas significativo el crecimiento
obtenido en los suscriptores de estrato 1, toda vez que se aprecia un aumentd de
1.531 suscriptores, que porcentualmente equivale al 24%. El aumento total de
suscriptores para la vigencia 2014 fue de 4.314.
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4.3 CONSUMO TOTAL ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO

Con el fin de argumentar lo expresado en la seccidn anterior, acerca de la razén por la
cual se considerd el comportamiento del consumo como causa de la disminucion de
los ingresos, a pesar de existir aumento de suscriptores, a continuacion se describe
los porcentajes de variacion que se presentaron entre los afios 2013 y 2014 con el
consumo de agua en m? para cada uno de los estratos.

Tabla 64 Consumo anual en m?3 servicio de acueducto 2013 - 2014

< < % VARIACION
ESTRATO ANO 2013 ANO 2014 VARIACION ABSOLUTA
Estrato 1 1.056.460 1.446.553 37% 390.093
Estrato 2 2.326.414 2.148.434 -8% -177.980
Estrato 3 3.872.834 3.252.939 -16% -619.895
Estrato 4 1.381.048 1.138.012 -18% -243.036
Estrato 5 583.190 519.018 -11% -64.172
Estrato 6 1.402.916 1.301.498 7% -101.418
Industrial 789.802 684.187 -13% -105.615
Comercial 1.745.303 1.578.615 -10% -166.688
Oficial 838.599 744.276 -11% -94.323
Especial 105.622 96.462 -9% -9.160
TOTALES 14.102.188 12.909.994 -8% -1.192.194

Fuente SUI

Es evidente que el consumo del agua disminuy6é en 1.192.194 M3 en el 2014 con
respecto al 2013, siendo el estrato 1 el Unico que sector que muestra un aumento, en
este caso del 37% debido a que fue alli donde se centr6 el crecimiento de los
suscriptores.

Tabla 65 Consumo anual en m3 servicio de alcantarillado 2013 - 2014

N N % VARIACION
ESTRATO ANO 2013 ANO 2014 VARIACION ABSOLUTA
Estrato 1 634.036 694.490 10% 60.454
Estrato 2 1.887.557 1.712.230 -9% -175.327
Estrato 3 3.695.819 3.090.321 -16% -605.498
Estrato 4 1.296.756 1.068.454 -18% -228.302
Estrato 5 499.547 423.874 -15% -75.673
Estrato 6 978.365 922.336 -6% -56.029
Industrial 364.886 313.723 -14% -51.163
Comercial 1.289.514 1.250.296 -3% -39.218
Oficial 668.830 555.534 -17% -113.296
Especial 100.265 91.842 -8% -8.423
TOTALES 11.415.575 10.123.100 -11% -1.292.475
Fuente SUI

El consumo del servicio de alcantarillado disminuy6 en 1.292.475 m?3 en el 2014 con
respecto al 2013. Al igual que en el servicio de acueducto, el estrato 1 fue el Gnico que
mostré un aumento, en este caso del 10%.

4.3 FACTURACION TOTAL ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO

A continuacion se presenta la informacion correspondiente a la facturacion total para
cada uno de los servicios.
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Tabla 66 Facturacion total acueducto 2013 - 2014

N N < VARIACION

ESTRATOS ANO 2013 ANO 2014 % VARIACION ABSOLUTA
Estrato 1 42.397.639.424 40.976.695.735 -3,4% (1.420.943.689)
Estrato 2 92.512.380.552 86.059.929.121 -7,0% (6.452.451.431)
Estrato 3 114.751.223.720 112.603.667.939 -1,9% (2.147.555.781)
Estrato 4 17.110.253.093 16.213.121.911 -5,2% (897.131.182)
Estrato 5 6.553.568.959 6.403.784.940 -2,3% (149.784.019)
Estrato 6 14.892.801.947 13.409.087.642 -10,0% (1.483.714.305)
Total Residencial 288.217.867.695 275.666.287.288 -4,4% (12.551.580.407)
Industrial 4.073.626.591 3.785.012.751 -7,1% (288.613.840)
Comercial 37.280.656.219 36.485.901.874 -2,1% (794.754.345)
Oficial 7.566.425.492 7.231.671.758 -4,4% (334.753.734)
Otros 594.182.073 567.747.025 -4,4% (26.435.048)
Total No Residencial 49.514.890.375 48.070.333.408 -2,9% (1.444.556.967)
Total Valor Facturado 337.732.758.070 323.736.620.696 -4,1% (13.996.137.374)

Fuente SUI

El cuadro anterior muestra claramente que en el 2014 el prestador facturé para el
servicio de acueducto 4% menos con respecto al periodo anterior, que en valores
absolutos equivale a $13.996 millones.

Tabla 67 Facturacion total alcantarillado 2013 - 2014

ESTRATOS ARO 2013 ARO 2014 % VARIACION X’gg'@fﬁk
Estrato 1 14.738.554.450 15.658.579.418 6.2% 920.024.968
Estrato 2 52.068.901.172 52.482.217.873 0.8% 413.316.701
Estrato 3 73.136.126.685 73.206.709.854 0.1% 70.583.169
Estrato 4 10.885.147.195 10.393.088.625 ~4.5% ~292.058.570
Estrato 5 4.154.050.326 3.995.368.377 3.8% 7158.681.949
Estrato 6 7.725.869.846 6.954.074.541 10.0% 771.795.305
Industrial 1.261.906.528 904.850.097 228.3% 2357.056.431
Comercial 23.703.554.053 23.940.566.350 1.0% 237.012.297

Oficial 4.342.251.916 3.999.388.401 7.9% 2342.863.515

Otros 396.583.027 384.559.200 3.0% -12.023.818

Total Valor Facturado 192.412.945.198 191.919.402.745 -0,3% -493.542.453
Fuente SUI

En la Tabla anterior, se observa que en el 2014 el prestador facturé para el servicio de
alcantarillado 0.3% menos con respecto al periodo anterior, que en valores absolutos
equivale a $493,5 millones.

No obstante lo anterior y analizando los datos incluidos ultima visita realizada en el
afio 2014 por parte de la Superintendencia, se observo una diferencia entre los valores
reportado al SUI frente a los suministrados en la visita.

Es de anotar que los valores relacionados en el informe de visita corresponden a la
facturacion de los dos servicios, sin embargo no hay proporcion entre las dos fuentes,
como se indica a continuacion:

Tabla 68 Facturacién periodo 2013 — 2014

Fuente ANO TOTAL FACTURADO
Visita 47.491.817.944
SUI 2013 530.145.703.268
Diferencia -482.653.885.324
Visita 34.861.980.641
Sul 2014 (octubre) 515.656.023.441
Diferencia -480.794.042.800

Fuente SUI - Visita
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4.4 FACTURACION POR CONSUMO

De acuerdo con la informacién cargada en el SUI, el valor facturado por consumo fue
el siguiente:

Tabla 69 Consumo Facturado acueducto 2013 - 2014

2013 2014 % VARIACION

ESTRATO Anual Anual VARIACION ABSOLUTA
Estrato 1 1.470.707.794 1.600.273.170 8,8% 129.565.376
Estrato 2 3.236.607.110 3.054.414.694 -5,6% -182.192.416
Estrato 3 5.348.398.512 4,557.327.650 -14,8% -791.070.862
Estrato 4 1.848.045.869 1.561.283.688 -15,5% -286.762.181
Estrato 5 746.245.606 676.359.866 -9,4% -69.885.740
Estrato 6 1.725.286.082 1.611.812.260 -6,6% -113.473.822
Industrial 1.099.651.388 972.630.706 -11,6% -127.020.682
Comercial 2.369.893.244 2.190.791.276 -7,6% -179.101.968
Oficial 1.165.179.745 1.056.344.279 -9,3% -108.835.466
Especial 147.064.658 137.309.980 -6,6% -9.754.678
TOTAL 19.157.080.008 | 17.418.547.569 -9,1% -1.738.532.439

Fuente SUI

El consumo facturado en el servicio de acueducto disminuyd en el 2014 con respecto
al 2013 en $1.738 millones equivalente al 9.1%, situacibn que es generada por un
menor consumo de todos los estratos con excepcion del uno, el cual es el Unico que

incrementd como consecuencia del aumento de suscriptores.

Tabla 70 Consumo Facturado alcantarillado 2013 - 2014

2013 2014 % VARIACION

ESTRATO Anual Anual VARIACION ABSOLUTA
Estrato 1 734.149.656 818.302.498 11,5% 84.152.842
Estrato 2 2.185.369.371 2.025.801.578 -7,3% -159.567.793
Estrato 3 4.275.743.227 3.652.082.625 -14,6% -623.660.602
Estrato 4 1.499.424.061 1.261.718.425 -15,9% -237.705.636
Estrato 5 573.413.443 494.174.211 -13,8% -79.239.232
Estrato 6 1.105.820.330 1.069.405.822 -3,3% -36.414.508
Industrial 422.454.641 370.963.965 -12,2% -51.490.676
Comercial 1.491.366.906 1.477.874.746 -0,9% -13.492.160
Oficial 774.355.786 657.015.038 -15,2% -117.340.748
Especial 116.082.355 108.705.630 -6,4% -7.376.725
TOTAL 13.178.179.776 | 11.936.044.538 -9,4% -1.242.135.238

Fuente SUI

Un comportamiento similar sucede con el consumo facturado del servicio de
alcantarillado el cual disminuyé en el 2014 con respecto al 2013 en $1.738 millones
que corresponden al 9.4%.

4.5 SUBSIDIOS Y CONTRIBUCIONES

En la ciudad de Santa Marta el Concejo Municipal establecié el porcentaje de
subsidios y contribuciones en el Acuerdo 010 del 15 de diciembre de 2011, el cual se
encuentra vigente con los siguientes porcentajes:

Tabla 71. Porcentajes de Subsidio y Aporte Solidario

ACUEDUCTO ALCANTARILLADO
ESTRATO CONSUMO CONSUMO ASEO
CARGO FIJO BASICO CARGO FIJO BASICO
Estrato 1 70% 70% 70% 70% 70%
Estrato 2 40% 40% 40% 40% 40%
Estrato 3 15% 15% 15% 15% 15%
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APORTE SOLIDARIO

Estrato 5 50% 50% 50% 50% 50%

Estrato 6 60% 60% 60% 60% 60%

Comercial 50% 50% 50% 50% 50%

Industrial 30% 30% 30% 30% 30%

Fuente Acuerdo 010 de 2011

Conforme a lo reportado al SUI por la empresa, se suscribid el 2 de febrero de 2001 el
convenio con el municipio para el giro de los recursos del FSRI, sin embargo en la
Gltima visita aportd copia del contrato suscrito el 16 de septiembre de 2002 entre el
DTCH Santa Marta y METROAGUA S.A. E.S.P, para el pago de subsidios, como se
indica a continuacion:

Tabla 72 Subsidios 2013 - 2014

ACUEDUCTO ALCANTARILLADO
ESTRATO 2013 2014 2013 2014
Estrato 1 1.571.983.554 1.747.216.793 749.011.917 864.501.559
Estrato 2 1.864.295.488 1.839.033.647 1.167.717.052 1.146.808.395
Estrato 3 1.077.883.210 1.007.512.786 793.079.515 734.322.153
Estrato 4 186.601

Oficial 1.238.393 12.451
TOTALES 4.514.162.252 4.595.001.619 2.710.007.536 2.745.632.107
Fuente: SUI

Se evidencia en el formato de facturacion de acueducto y alcantarillado se ha
reportado aplicacion de subsidios al uso oficial en 2014, por un monto de $1.238.393,
siendo esto contrario a lo establecido por el municipio en el Acuerdo 010 de 2011 en el
cual el Concejo Municipal de Santa Marta estable un porcentaje de subsidio con cargo
al FSRI municipal, solo para los estratos 1, 2 y 3; adicionalmente reporté en 2013
aplicacion de aporte solidario en el estrato 4; igual situacion se presenta para los usos
oficial.

4.6 PETICIONES, QUEJAS Y RECLAMOS (PQR)

Para la atencién de sus usuarios la empresa cuenta con los siguientes medios: en
sede verbal, escrita, web (como correo electrénico) y call center para la atencion de
emergencias técnicas. Se verifico la disponibilidad del CCU en las ventanillas de
atencion al usuario, asi como los formatos para radicar PQR.

La empresa cuenta con area de nuevos clientes, la cual depende del area técnica que
tiene una ventanilla para atencién en el punto de PQR, esta area se encarga de recibir
las solicitudes de nuevas acometidas, independizaciones etc.

Las solicitudes de nuevos clientes son analizadas por el area técnica, que establece la
viabilidad de las mismas, cuando se trata de proyectos de gran tamafio las
factibilidades va a un comité conformado por la gerencia de METROAGUA S.A. E.S.P.
y los directores de acueducto y alcantarillado.

Tabla 73 Comportamiento Causales de PQR Servicio de Acueducto 2013 - 2014

L Acueducto Acueducto < VARIACION
Descripcion Causal 2013 2014 % VARIACION ABSOLUTA
Cobros por servicios no prestados 265 955 260% 690
Falla en la prestacioén del servicio por
ooty P 116 659 468% 543
Relacionada con cobros por promedio 655 1.129 2% 474
Inconformidad con el consumo 1.732 2.069 19% 337
Descuento por predio desocupado 2 174 8600% 172
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s Acueducto Acueducto < VARIACION

Descripcion Causal 2013 2014 % VARIACION ABSOLUTA
Solicitud de suministro de Agua en Bloque 9 41 356% 32
Pago sin abono a cuenta 49 77 57% 28
Cobro de otros cargos de la empresa 17 38 124% 21
Cobro Mdltiple 10 28 180% 18
Solidaridad 39 50 28% 11
Terminacion de contrato 73 78 7% 5
Solicitud de prestacion del servicio 9 13 44% 4
Cobros inoportunos 1 2 100% 1
Estrato 30 31 3% 1
Medidor o cuenta cruzada 3 4 33% 1
Direccién incorrecta 3 2 -33% -1
Tarifa cobrada 6 5 -17% -1
Atencién al usuario en sede de la empresa 8 6 -25% -2
Conexion 5 1 -80% -4
Cambio de datos basicos 54 48 -11% -6
Silencio Administrativo Positivo 13 6 -54% -7
Falla en la prestacion del servicio por calidad 17 7 -59% -10
Suspensién por mutuo acuerdo 10 -100% -10
Atencién al usuario en visitas de revisiones a
las instalaciones y medidor del suscriptor o 18 3 -83% -15
usuario
Otros 1.128 1113 -1% -15
Cambio de medidor o equipo de medida 47 31 -34% -16
Cobro de otros bienes o
servicios en la factura 60 22 -63% -38
Decisiones de sancién de la ESP 243 2 -99% -241
Por actos de suspension, corte, reconexion
reinstalacion i Y 545 261 -52% -284
Total general 5.167 6.855 33% 1.688

Fuente SUI

Se presentd un incremento del 33% en el total de reclamaciones recibidas en el 2014
con respecto al 2013, relacionadas con el servicio de acueducto, que en términos
absolutos equivale a 1.688.

De acuerdo con la informacion publicada en el SUI, se observo que la causal que
mayor representacion tiene sobre el total de las mismas es “Inconformidad del
servicio” que en el 2013 alcanz6 2.069 PQR. Es de anotar que la causal en mencién
presentd un incremento en el 2014, equivalente a 337 reclamaciones mas que el afio
anterior.

La causal que presentd el mayor incremento en valores absolutos durante el 2014 fue
“Cobros por servicios no prestados” con 690 PQRs mas que el afio anterior, seguida
de la “Falla en la prestacion del servicio por calidad”, con un incremento de 543.

Por otro lado la causal que present6 la mayor disminucion en el afio 2014 fue “Por

actos de suspension, corte, reconexién y reinstalacion®, con 284 menos que el afo
anterior.

Tabla 74 Comportamiento Causales de PQR Servicio de Alcantarillado 2013 - 2014

L Acueducto Acueducto < VARIACION
Descripcion Causal 2013 2014 % VARIACION ABSOLUTA
Cobros por servicios no prestados 215 880 309% 665
Inconformidad con el consumo 1.650 2.069 25% 419
Relacionada con cobros por promedio 617 1.015 65% 398
Pago sin abono a cuenta 42 73 74% 31
Cobro de otros cargos de la empresa 14 36 157% 22
Cobro Mdltiple 7 28 300% 21
Estrato 23 40 74% 17
Otros 730 747 2% 17
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S Acueducto Acueducto < VARIACION

Descripcion Causal 2013 2014 % VARIACION ABSOLUTA
Solicitud de prestacién del servicio 17 31 82% 14
Solidaridad 38 44 16% 6
Por actos ,de suspension, corte, reconexion y 103 107 1% 4
reinstalacion
Direccién incorrecta 2 4 100% 2
Falla en la prestacion del servicio por 1 3 200% 2
continuidad
Cobros inoportunos 2 100% 1
Conexién 1 100% 1
Falla en la prestacion del servicio por calidad 2 1 -50% -1
Tarifa cobrada 5 4 -20% -1
Decisiones de sancion de la ESP 4 2 -50% -2
Entrega y oportunidad de la factura 2 -100% -2
Cambio de datos basicos 45 42 7% -3
Silencio Administrativo Positivo 10 6 -40% -4
Terminacién de contrato 61 53 -13% -8
Suspensién por mutuo acuerdo 9 -100% -9
Cambio de medidor o equipo de medida 44 34 -23% -10
Cobro de otros bienes o
servicios en la factura 54 19 -65% 35
Descuento por predio desocupado 232 169 -27% -63
Total general 3.928 5.410 38% 1.482

Fuente SUI

Se present6 un incremento del 38% en el total de reclamaciones recibidas en el 2014
con respecto al 2013, relacionadas con el servicio de alcantarillado, que en términos
absolutos equivale a 1.482.

De acuerdo con la informacion publicada en el SUI, se observa que la causal que
mayor representacion tiene sobre el total de las mismas es “Inconformidad del
servicio” que en el 2013 llegd a tener 2.069 PQR. Es de anotar que la causal en
mencion presento6 incremento en el 2014, equivalente a 419 reclamaciones mas que el
ano anterior.

La causal que present6 el mayor incremento en valores absolutos durante el 2014 fue
“Cobros por servicios no prestados” con 665 PQRs mas que el afio anterior, seguida
de la “Inconformidad con el consumo”, con un incremento de 419 PQR.

Por otro lado la causal que presentdé la mayor disminucion en el afio 2014 fue
“Descuento por predio desocupado®, con 63 PQRs menos que el afio anterior.

4.7 ANALISIS DE TARIFAS
4.7.1 TARIFAS APLICADAS
De acuerdo con la informacidn reportada al Sistema Gnico de informacién, en el afio
2014 la empresa Compafia del Acueducto y Alcantarillado Metropolitano de Santa

Marta S.A. E.S.P. aplicé las siguientes tarifas para los servicios de acueducto y
alcantarillado en la ciudad de Santa Marta, para los periodos de enero a diciembre:

Tabla 75 Tarifas aplicadas servicio de acueducto 2014

Acueducto - Santa Marta*

Enero a Febrero de 2014 Marzo a Diciembre de 2014
Estrato | Cargo | Consumo | Consumo Consumo Cargo | Consumo | Consumo Consumo
Fijo Basico Complem. Suntuario Fijo Basico | Complem. Suntuario
1| 2.238 418 1.392 1.392 | 2.318 433 1.442 1.442
2| 4.475 835 1.392 1.392 | 4.636 865 1.442 1.442
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Acueducto - Santa Marta*
Enero a Febrero de 2014 Marzo a Diciembre de 2014
Estrato | Cargo | Consumo | Consumo Consumo Cargo | Consumo | Consumo Consumo
Fijo Basico Complem. Suntuario Fijo Basico | Complem. Suntuario
3| 6.340 1.184 1.392 1.392 | 6.568 1.226 1.442 1.442
4] 7.459 1.392 1.392 1.392 | 7.727 1.442 1.442 1.442
5[11.188 2.089 2.089 2.089 | 11.591 2.164 2.164 2.164
6]11.934 2.228 2.228 2.228 | 12.363 2.308 2.308 2.308
Industrial | 9.696 1.810 1.810 1.810 | 10.045 1.875 1.875 1.875
Comercial | 11.188 2.089 2.089 2.089 | 11.591 2.164 2.164 2.164
Oficial | 7.459 1.392 1.392 1.392 | 7.727 1.442 1.442 1.442
* No incluye CMT
Fuente SUI
Tabla 76 Tarifas aplicadas servicio de alcantarillado 2014
Alcantarillado - Santa Marta*
Enero a Febrero de 2014 Marzo a Diciembre de 2014
Estrato Cargo Vert. Vert. Vert. Cargo Vert. Vert. Vert.
Fijo Basico Complem. Suntuario Fijo Basico Complem. Suntuario
1| 1.406 347 1.158 1.158 | 1.456 360 1.199 1.199
2| 2811 695 1.158 1.158 | 2.913 720 1.199 1.199
3] 3.983 984 1.158 1.158 | 4.126 1.020 1.199 1.199
4| 4.686 1.158 1.158 1.158 | 4.854 1.199 1.199 1.199
5| 7.029 1.737 1.737 1.737| 7.282 1.799 1.799 1.799
6| 7.497 1.852 1.852 1852 | 7.767 1.919 1.919 1.919
Industrial |  6.091 1.505 1.505 1.505| 6.311 1.559 1.559 1.559
Comercial |  7.029 1.737 1.737 1.737| 7.282 1.799 1.799 1.799
Oficial | 4.686 1.158 1.158 1.158 | 4.854 1.199 1.199 1.199

* No incluye CMT
Fuente SUI

En las tablas anteriores se evidencia que la empresa realiz6 un incremento de sus
tarifas en el mes de marzo, situacion que es concordante con los acumulados
puntuales de acuerdo con la informacion publicada por el DANE, en la que se presento
un acumulado del 3.6% para el mes de febrero de 20142,

No obstante, al revisar cada uno de los periodos reportados al SUI en los formatos
tarifas aplicadas, se observo que el servicio de alcantarillado en los meses de
noviembre y diciembre, presuntamente se reportaron los valores correspondientes al

servicio de acueducto, como se muestra a continuacion:

Tabla 77 Verificacion tarifas aplicadas

% VAR

CARGO | VERT. | VERT. | VERT. %VAR | % VAR % VAR

MES | ESTRATO | "r35" | BASICO | COMPL. | SUNT. Césgo BASICO | COMPL. SUNT.
10 1 1.456 360 1199]  1.199 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
10 2 2.013 720 1199  1.199 0.0% 0.0% 0.0% 0,0%
10 3 2126 1.020 1199  1.199 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
10 Z 4.854 1.199 1199  1.199 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
10 5 7.282 1.799 1.799]  1.799 0.0% 0.0% 0.0% 0,0%
10 6 7.767 1.919 1019  1.919 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
10| Industrial 6.311 1.559 1559]  1.559 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
10| Comercial 7.282 1.799 1.799]  1.799 0.0% 0.0% 0.0% 0,0%
10 Oficial 2.854 1.199 1199  1.199 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
11 1 2318 433 1442 1.442]  59.2%|  20.3% 20.3% 20.3%
11 2 4.636 865 1442 1.442]  50.1%|  20.1% 20.3% 20.3%
11 3 6.568 1226 1442 1442]  59.2%|  20.2% 20.3% 20.3%
11 Z 7.727 1.442 1442 1442]  59.2%|  20.3% 20.3% 20.3%
11 5] 11591 2.164 2164| 2164]  59.2% |  20.3% 20.3% 20.3%
11 6]  12.363 2.308 2308| 2308 59.2%|  20.3% 20.3% 20.3%
11| Industrial | 10.045 1.875 1875] 1.875] 59.2%|  20.3% 20.3% 20.3%

2 De acuerdo con la informacién del SUI, es posible que el porcentaje calculado no sea exacto el 3.6% debido a que los
valores del consumo no incluyen el componente de tasas ambientales y que el SUI trunca los decimales que se

reportan.
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% VAR

CARGO | VERT. | VERT. | VERT. % VAR | % VAR % VAR
MES | ESTRATO | "r35~ | BASICO | COMPL. | SUNT. Césgo BASICO | COMPL. SUNT.
11| Comercial | 11.601 2164 2164 2164  59.0%|  20.3% 20.3% 20.3%
11 Oficial 7.727 1.442 1442 1.442]  59.2%|  20.3% 20.3% 20.3%
Fuente SUI

4.7.2 SUBSIDIOS Y CONTRIBUCIONES

A continuacion se muestra una comparacién entre los porcentajes de subsidios
establecidos en el Acuerdo 10 de 2011 del Concejo Distrital de Santa Marta; y los
porcentajes aplicados por la empresa, calculados a partir de las tarifas que se reportan

en el SUI.

Tabla 78 Comparacion de subsidios y contribuciones servicio de acueducto

Acueducto — Santa Marta
% Sub y Cont. Establecido % Sub y Cont. Aplicado
Estrato Acuerdo No. 010 de 2011 Sistema Unico de Informacién

Cargo | Consumo Consumo Consumo Cargo Consumo Consumo Consumo

Fijo Basico Complem. | Suntuario Fijo Basico Complem. | Suntuario
1 -70% -70% 0% 0% -70% -70% 0% 0%
2 -40% -40% 0% 0% -40% -40% 0% 0%
3 -15% -15% 0% 0% -15% -15% 0% 0%
4 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
5 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%
6 60% 60% 60% 60% 60% 60% 60% 60%
Industrial 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%
Comercial 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%
Oficial 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Fuente SUI — Acuerdo 10 de 2011

Tabla 79 Comparacion de subsidios y contribuciones servicio de alcantarillado

Alcantarillado - Santa Marta
% Sub y Cont. Establecido % Sub y Cont. Aplicado
Estrato Acuerdo No. 010 de 2011 Sistema Unico de Informacién
Cargo Vert. Vert. Vert. Cargo Vert. Vert. Vert.
Fijo Béasico Complem. | Suntuario Fijo Béasico Complem. | Suntuario

1 -70% -70% 0% 0% -70% -70% 0% 0%
2 -40% -40% 0% 0% -40% -40% 0% 0%
3 -15% -15% 0% 0% -15% -15% 0% 0%
4 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
5 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%
6 60% 60% 60% 60% 60% 60% 60% 60%
Industrial 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%
Comercial 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%
Oficial 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Fuente SUI — Acuerdo 10 de 2011

En las tablas anteriores se evidencia que la empresa presuntamente aplica los
porcentajes establecidos en el Acuerdo No. 010 de 2011 para todos los usos y
estratos; y para todos los niveles de consumos.

5. EVALUACION DE LA GESTION

La Superintendencia realiz6 para el periodo comprendido entre los afios 2013 - 2014 la
clasificacion IFA con base en la informacion financiera reportada por el prestador al
SUI, teniendo en cuenta la metodologia definida por la CRA en la Resolucion 315 de
2005. La Clasificacion de la empresa fue Rango Il “Riesgo Medio” debido a la liquidez
y endeudamiento, como se muestra a continuacion:
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Tabla 80 Clasificacion IFA 2013 - 2014

Liquidez Endeudamiento | Rango Liquidez | Eficiencia Rango Cobertura | Rango Cl | RANGO
Ajustada - en el ER de Intereses IFA
Endeudamiento | recaudo
0,37 0,42 RANGO Il 97,4 RANGO | 5,54 RANGO | RANGO Il

Fuente Calculos SSPD

5.1. AUDITORIA EXTERNA DE GESTION Y RESULTADOS (AEGR)

La empresa encargada de la realizacion de la Auditoria Externa de Gestion vy
Resultados es COOPERATIVA DE CONTADORES PUBLICOS LTDA, AUDICOOP,
desde el 3 de mayo de 2014 hasta el 2 de mayo de 2015, es decir, que segun lo
reportado en el RUPS a la fecha la empresa presuntamente no tiene contratada la
realizacién de la auditoria.

Al respecto al verificar en el SUI con corte al mes de junio de 2015 se encontré
informacion concerniente al informe de auditoria del afio 2014, encontrandose riesgos
en la gestion de los servicios de acueducto y alcantarillado sefalados en las siguientes

Tablas:
Tabla 81 Matriz de riesgos del servicio de acueducto
MATRIZ DE RIESGO
METROACLA 5 A ESP
PROBABILIDAD | MAGHITUD
MACROPROCESC PROCESQ RESGO DE DEL COWTROL
OCURRENCIS | IMPACTO
B bevstracidn del Distrirncicn et el witnero e perecnas laborando en la
ADMIMSTRATIVO |y conpaiia 1 1 1
ATWINISTRATIVO | Codign de buen zobiemo | Inferpretacidn errdnea del diteceinnateientn adwiristrativo 1 1 1
Proceso de adopeidn de las NIIF duplicane ] andlisis de
FINANCIERA Contable P, 1 3 1
FINANCIFRL Presupe sl ie;aiu;c;;rsl e costos o waplirdento parcial de las retas 1 7 i
FINANCIERS Gretidn de cartera Crecitriento e la catters superior a 30 das 1 3 1
TECWICATY . Serpuias cada ver mds extensas v diaminueidn considerable
OPERATIVA  |VPRR@ ALl ds os i : . :
TECNICAY . Dafis por perforaciones e nlas rede s del sisterna de
OPERATIVS | Mdweed et : . :
TRCNICA ¥ Carelbio ex log ecardsmos de tratarriento ot la
OPERATIVA Tratartientn disritvueiin de log candales de 1og vog vel cemento en la 1 3 1
tilizacidn del arua subterdnes
SEEPEII;JET{IKV&; Alacenamiento Fugas e ocasioran perdidas 1 3 1
TECHICATY Distrbcis La prestacion de servicios por horaios establecides modifica 1 3 i
OFERATIVA i el compartamientn del sistema de distribucion
COMERCIAL Fachmaciin guiamﬁlsaéﬁﬂcciéndel elients por el valor wo metos eibicos 1 3 q
Dhisraimcion enlos recandos asociados con la
COMERCIAL | Recaudo erodifizarion del surinistrods s 3 3 !
COMERCIAL  |Aemwisnclclime [ o1 es e el agus sl en 1 3 1
OTRCG Sistemnas de mftrmacidn | Actalizacionde software v hardware permanentemente 1 3 1
OTROG Otros Crecitriento acelerado de la poblacidnen la ciudad 2 3 1
AUDICOOP | Auditoria Externa de Gestidn v Resultados
Fuente SUI
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Tabla 82 Matriz de riesgos del servicio de alcantarillado

MATRIZ DE RIESCO

METROACUA S A E5P

PROEABILIDAD | MAGHNIT UL
MACROFROCESO FROCES(H RIESGOH DE DEL CONTROL
OCURRENCIA | IMPACTO

ADMINISTRATIVO | Adristracién de] Talento huruang | DioRiionen el uiteero ds yersores 1 1 1
lahotardn ehla compatita

ADMNISTRATIVO | Ciign de buen gobiermo Ieetaciinenties el dneceimanieio 1 I I
Procesn de adopein de las NIIF dupican el

FINANCIERA Cortahle andlisis de informasiin 1 3 1
Reduceidn de costos v curaplimiento parcial

FINANCIERA Prasupestal de s raetas [uopueshas 1 2 1

FINANCIERA Crestidm de cartera Crecimiento enla cartera supenior a 360 dias 1 3 1
Chstruceidn del sisterna de aleantarillada por

g%ﬁv‘i Transporte la presencia de grasas, aveites yotos 1 3 1
materiales

TECHICA Y . Carrbio en los mecanisrace de tratardentn

OFERATIVA Treanierto debic 8 a disteirnicn del agua ! 3 !

TECHICA Y Dispogician final de agnas Tapomarmientn del emisario submaring por 1 3 1

OFERATIVA residmles obyetos yrateriales ercontradog en Ja red

s Insatisfaccion del cliente por el valor wo

COMERCIAL Facturacidn tuetios chbizs factorad 1 3 1
Disrairneidneen os recandcs asociados con la

COMERCIAL Recaudo periodificacion del suninisto b aga 1 3 1

COMERCIAL  |Atencitnel clisnte Aurgento entes qejas porfalta & agua tods 1 3 1
los dias enlas casas

. . . Artualizacion de software v hardware
OTROS Sisterras de mfirmnacion F——— 1 3 1
OTROS Ot E?irﬁeilrdniem acelerado de Ja poblacidnenla 3 3 1

AUDICO0P | Auditoria Externa de Gestion  Resultados

Fuente SUI

6. CALIDAD Y REPORTE DE LA INFORMACION AL SUI

El prestador con corte a diciembre de 2014 pendiente el reporte de 4.145 formatos y
formularios al SUI que equivalen al 0.5% del total de la informacion solicitada mediante
la Resolucién SSPD No 20101300048765 del 14 de diciembre de 2010. La mayoria de
reportes corresponden a estado de situacion financiera de apertura, 50% y NSC, 20%,
como se indica a continuacion:

Tabla 83 Estado de cargue al SUI

Aspecto ESTADO % de cargues

Habilitados | Certificados | Pendientes pendientes
ADMINISTRATIVO 12 12 0 0,0%
ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO 541 535 6 1,1%
AUDITOR 298 291 7 2,3%
COMERCIAL Y DE GESTION 1.553 1.552 1 0,1%
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA DE APERTURA - ESFA 4 2 2 50,0%
MGC-NIIF 3 3 0 0,0%
MOVET 6 6 0 0,0%
NSC 5 4 1 20,0%
PRESTADORES 111 111 0 0,0%
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Aspecto ESTADO % de cargues
PROCESO NIF 8 8 0 0,0%
TECNICO OPERATIVO 1.604 1.600 4 0,2%
TOTAL 4.145 4.124 21 0,5%

Fuente SUI 24 de junio de 2015

7. ACCIONES DE LA SSPD

Como parte de las acciones adelantadas por la SSPD en seguimiento a la prestacion
de los servicios de acueducto y alcantarillado, mediante las visitas de inspeccién
realizadas en las siguientes fechas:

¢ Visita de inspeccion realizada del 11 al 15 de noviembre de 2013 para verificar en
campo las condiciones de prestacion de los servicios de acueducto y
alcantarillado.

e Visita de inspeccion realizada en febrero de 2014 con el objetivo adelantar
inspeccion a las condiciones de prestacion de los servicios de acueducto y
alcantarillado.

e Visita de inspeccion realizada en mayo de 2014 para la verificacion de la
prestacion del servicio de acueducto y avances al plan de accion elaborado por el
prestador.

e Mesa de trabajo realizada el dia 23 de mayo de 2014, con diferentes entes de
orden nacional, departamental y distrital con el fin de abordar las acciones
adelantadas para garantizar la continuidad del servicio.

Durante el afio 2014, se han requerido gestiones puntuales para el mejoramiento de
los indicadores de gestidon técnica y operativa, relacionadas principalmente a la
micromedicién y las altas pérdidas de agua, las cuales estan directamente
relacionadas con la presencia de usuarios fraudulentos sobre la linea de conduccion a
la PTAP y en la red de distribucion.

Adicionalmente, se ha realizado seguimiento continuo a la identificacién y puesta en
operacién de fuentes alternas de abastecimiento, implementacién del plan de
contingencia y la articulacion de acciones conjuntas con el Distrito de Santa Marta con
el proposito de regularizar y normalizar la prestacion de los servicios en asentamientos
urbanos subnormales de conformidad con lo establecido en el Plan de Ordenamiento
Territorial. Asi como, intervenciones de la infraestructura de acueducto y alcantarillado
teniendo en cuenta el plan de mejoramiento establecido por el Distrito en coordinacion
con Metrogua S.A. E.S.P.

8. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES
Aspectos Financieros

e Si bien es cierto las cifras en el plan contable de la cuenta 43 “Venta de Servicios”,
coincide con las cifras descritas en los estados financieros aprobados y firmados,
la distribucion de las sub cuentas que la componen son diferentes, ejemplo de ello
se puede ver con las ventas por concepto de acueducto que en el plan de cuentas
describe $30.955 millones, mientras que en los anexos se presentan $27.679
millones lo que arroja una diferencia de $3.276 millones.

e Los Ingresos Operacionales de la empresa en el afio 2014 presentaron un
comportamiento descendente con respecto al afio anterior del 11,30%. EIl
descenso esta representado en los conceptos de acueducto, alcantarillado y otros
servicios con el 9,92%; 7,76% y 65,22% respectivamente.
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Respecto a los costos en el afio 2014, estos disminuyeron en 5% con relacién al
afo 2013, que en valor absoluto equivale a $1.456 millones, situacién que muestra
un comportamiento mas eficiente de los costos con respecto al afio anterior y de
ahi la mejora en la utilidad operacional.

Si bien es cierto los costos generados por los contratos que involucran actividades
de instalacién, corte y reconexién, disminuyeron en valores absolutos para el 2014
en $2.425 millones, los costos que acarrea la planta temporal aumento
considerablemente en $1.555 millones, con lo que prevé un presunto cambio de
politica en la modalidad utilizada para la incorporacién del personal que desarrolla
actividades operativas.

Se observo que la cuenta de deudores aumentd en el 2014 en el 7,22% que en
valores absolutos equivale a $3.490 millones, lo que hace ver que este concepto
determina el aumento de los activos corrientes.

De acuerdo con las cifras de balance, se observa que la deuda para los servicios
de acueducto y alcantarillado, esta concentrada en la de afios anteriores, la cual
incremento en el 2014 para los dos casos en $3.150 millones y $1.785 millones
respectivamente, lo que determina ineficiencia en la actividad de recuperacion de
cartera.

El recaudo de las deudas que se generaron por venta de servicios durante el afio
2014 disminuyé con respecto al 2013, lo que determina que la eficiencia del
recaudo no fue suficiente para evitar aumento de la deuda, debido a que en
acueducto se incremento en $67 millones y en alcantarillado $73 millones.

El mayor porcentaje de la cartera para los dos afios pertenece a la que supera los
360 dias con el 81% para el afio 2014 y 81,99%, seguida de la que se encuentra
entre 180 y 360 dias con el 8,2 y 4,3% respectivamente para cada afio.

Aspectos Administrativos

Se observaron diferencias entre las cifras reportadas en el formato de personal por
categoria de empleo con las registradas en el plan Unico de cuentas (7505 y 5101),
encontrandose una diferencia total de los gastos asociados al personal de $1.954
millones para el afio 2013 y de $2.341 millones para el afio 2014.

Durante los afios 2013 y 2014 para los servicios de acueducto y alcantarillado, se
registrd6 un aumento del 25% y 27%, respectivamente, del costo del personal por
metro cubico vendido. Sin embargo, este comportamiento obedece a una
reduccion de los consumos facturados con ocasién de la generalizada
problematica de desabastecimiento en el distrito de Santa Marta por la reduccion
de caudales de los rios Manzanares, Piedras y Gaira desde febrero de 2014.

Aspectos Técnicos y Operativos

Se identificd que la concesion del Rio Piedras finaliza en octubre de 2015.

En SUI no se dispone de informacion del registro y operacion de los pozos No. 3,
Mamatoco, Bastidas 2, Polisur y Universidad 3, asi como, de los nuevos pozos
habilitados y operados por la empresa Metrogua S.A. E.S.P.

Los pozos 5y 6 durante el afio 2014 no se encontraban en operacion.

Se encontré que los costos asociados al consumo de energia pasaron de $651.9
millones a $692.1 millones entre los afios 2013 y 2014, con ocasién del aumento
de captacién de agua de los pozos actualmente operados por el prestador.

Se observaron diferencias entre la informacion de redes de aduccién reportadas en
el SUl y del catastro de redes del afio 2013.

Se presentan conexiones fraudulentas existentes en la tuberia de aduccion,
particularmente las conexiones del Corregimiento de Bonda (aprox. 6500
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viviendas), quienes se abastecen de manera ilegal de agua cruda proveniente del
rio Manzanares. Asi mismo, a lo largo de la linea de aduccion otros predios
(viviendas, fincas, invasiones, etc.), se encuentran conectados de manera ilegal.

e Se encontraron diferencias entre lo reportado en SUI y lo informado en las visitas
respecto al caudal de disefio de la planta El Roble.

e La capacidad instalada podria atender la demanda proyectada en el corto y
mediano plazo, no obstante los altos niveles de pérdidas (fisicas y comerciales) en
los ultimos tres afios en los sistemas Santa Marta (>56%) y Sur (>68%) frente a las
expectativas de crecimiento poblacional y expansion del servicio podria
presuntamente no alcanzar a soportar la demanda futura, considerando la
informacién entregada por la empresa, en el periodo 2012-2014 relacionada con
2.404 nuevas conexiones de usuarios en el sistema de acueducto.

o El prestador registré en el SUI un total 11.648 km de red de conduccién, siendo
diferente al total informado en la Gltima visita, 2.7 km.

e Laempresa presenta un déficit total de almacenamiento de 15.600 m3.

e En el SUI para el afio 2014, se reportan 4342 Km de redes de distribucion el cual
no corresponde al valor informado en la dltima visita, 302,7 Km.

e La red de distribucion cuenta con 20 estaciones de bombeo (con caudales entre 2
y 370 L/s), de las cuales 17 no cuentan con planta eléctrica de emergencia o
respaldo.

o En el afio 2014 se presentd una continuidad del servicio de 20.57 horas/dia, siendo
el mes de agosto de 2014 el que registr6 en menor valor, 16 horas/dia. Los
sectores mas criticos de suministro corresponden a Colinas y Comuna 5.

e El indice de agua no contabilizada promedio de METROAGUA S.A. E.S.P. se
ubica por encima del 50%, el cual excede el valor permitido por la Resolucion CRA
287 de 2004.

o El prestador presenté una mejora del indicador de cobertura de micromedicion del
4%, sin embargo, el mismo no se ajusta al valor minimo establecido en el articulo
146 de la Ley 142 de 1994, que corresponde al 95%. No obstante lo anterior, el
prestador tiene “Plan de reduccion y control del Agua No Contabilizada - Gestion
del Agua y Crecimiento Sostenible”, que contempla metas de ampliacion de
micromedicion en el sistema de acueducto en el corto y mediano plazo, instalacién
de macromedicién, identificacién, facturacion y desconexiébn a usuarios
fraudulentos.

e El valor del IRCA en el area urbana de Santa Marta se ubico en 7.9% y 6.3%,
respectivamente, estos porcentajes corresponden segun lo definido en la
Resolucion 2115 de 2007 a una clasificacién de RIESGO BAJO. Sin embargo, se
presentan controversias entre los resultados de control y vigilancia de la calidad
del agua.

e Se presentan diferencias entre las longitudes de redes de conduccion reportadas
en el SUl y lo informado en la Ultima visita.

e La empresa METROAGUA S.A. E.S.P. informd que la cobertura del servicio de
alcantarillado es del 80%.

e El servicio de acueducto presentd afectacion por sequia en el periodo comprendido
entre febrero y agosto de 2014. Por lo cual, el suministro es reforzado mediante
25 carrotanques, 10 de los cuales estan contratados por la Unidad Nacional de
Gestion de Riesgo de Desastres (UNGRD) y 15 por parte de Metroagua.
Adicionalmente, como parte de las alternativas establecidas para superar la
probleméatica de desabastecimiento se adelanta la perforacibn de 32 pozos
profundos en el corto plazo, la captaciéon de los rios Cérdoba y Toribio en el
mediano plazo y la captacion del rio Magdalena de aproximadamente 4.000 /s
para la ciudad en el largo plazo.
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Aspectos Comerciales

o Es significativo el crecimiento obtenido en los suscriptores de estrato 1, que se
refleja en el periodo comprendido entre diciembre de 2013 y diciembre de 2014, en
donde se aprecia un aumenté de 1.069 suscriptores, que porcentualmente
equivale al 11%, y que corresponde al incremento mas significativo dentro de los
diferentes estratos.

e El consumo del agua disminuy6 en 1.192.194 M3 en el 2014 con respecto al 2013,
siendo el estrato 1 el Gnico que sector que muestra un aumento, en este caso del
37% debido a que fue alli donde se centrd el crecimiento de los suscriptores.

e Analizando los datos incluidos en la evaluacion de la visita realizada en el afio
2014 respecto a la facturacién Total, se observa diferencia entre estos y los
valores del SUI, para el 2013 se presenta una diferencia de $482.653 millones y
para el 2014 $480.794 millones.

o Se evidencié que METROAGUA S.A. E.S.P ha reportado aplicacién de subsidios al
uso oficial en 2014, por un monto de $1.238.393, siendo esto contrario a lo
establecido por el municipio en el Acuerdo 010 de 2011 en el cual el Concejo
Municipal de Santa Marta estable un porcentaje de subsidio con cargo al FSRI
municipal, solo para los estratos 1, 2 y 3; adicionalmente reporté en 2013
aplicacion de aporte solidario en el estrato 4; igual situacién se presenta para los
usos oficial.

e Se present6d un incremento del 33% en el total de reclamaciones recibidas en el
2014 con respecto al 2013, relacionadas con el servicio de acueducto, que en
términos absolutos equivale a 1.688.

e Se present6 un incremento del 38% en el total de reclamaciones recibidas en el
2014 con respecto al 2013, relacionadas con el servicio de acueducto, que en
términos absolutos equivale a 1.482.

Aspectos Tarifarios

e Laempresa debe revisar y proceder con las acciones necesarias, puesto que en el
reporte de las tarifas aplicadas para el servicio de alcantarillado en los periodos de
noviembre y diciembre se evidencié que las tarifas reportadas son iguales a las del
servicio de acueducto, lo que presume un error en el reporte.

Evaluacioén de la gestién

e EIIFA obtenido para la empresa fue Rango Il “Riesgo Medio” debido a la liquidez y
endeudamiento.

e La empresa encargada de la realizaciébn de la Auditoria Externa de Gestion y
Resultados es COOPERATIVA DE CONTADORES PUBLICOS LTDA,
AUDICOORP, segun lo reportado en el RUPS culminé el 2 de mayo de 2015, es
decir, que a la fecha la empresa presuntamente no tiene contratada la realizacion
de la auditoria.

Cargue al SUI

e El prestador con corte a diciembre de 2014 pendiente el reporte de 531 formatos y
formularios al SUI que equivalen al 0.5% del total de la informacion.

e Se observaron diferencias entre las visitas y reporte al SUI a nivel técnico y
comercial como se indicd anteriormente.
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